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ÖNSÖZ 

 

İnsanı ve onun yaşayışını çeşitli yönlerden araştırıp, bunların yorumlanmasını ve 

sistematik bir hale getirilmesini kendilerine konu edinen sosyal bilimler 19. yüzyılın 

ikinci yarısından itibaren hızlı bir gelişme göstermiştir. Bu hızlı gelişmenin ardından 

söz konusu bilimlerin sınır alanlarında birtakım yeni bilimsel disiplinler doğmuştur. Din 

psikolojisi işte yeni kurulan bu disiplinlerden bir tanesidir. 

 

İnsanın bilimsel yönden tanınmasında ilk ve en büyük kaynak olan psikolojiye dayalı 

olarak kurulan din psikolojisi, ferdin sahip olduğu dini duygu, düşünce ve davranışları, 

psikoloji biliminin ortaya koyduğu veriler çerçevesinde, ilmi yönden incelemek ve 

tasvir etmek amacında olan bir bilim dalıdır. 

  

Din psikolojisi bilimi, diğer din konulu sosyal bilimler gibi, Amerika ve Avrupa bilim 

çevrelerinde yüz yıllık bir geçmişe sahip olduğu halde, ülkemizde yeni yeni tanınan bir 

araştırma alanıdır. Türkiye’de bu alanda yapılan bilimsel araştırmalar henüz bilimsel bir 

gelenek oluşturacak seviyeye ulaşamamıştır. 

 

Biz de bu çalışmamızda din psikolojisinin ülkemizde hak ettiği bilimsel seviyeye 

ulaşabilmesi amacına yönelik olarak; Türkiye’de bu bilim dalıyla ilgilenen bilim 

adamlarından olan Osman Pazarlı’ nın din psikolojisi ve onun araştırma alanları 

hakkındaki görüşleri üzerinde durduk. Bu vesileyle çalışmamı tamamlayabilmem için 

gerekli olan tüm yardım ve desteğini benden esirgemeyen tez danışmanım Yrd. Doç. 

Dr. A. Vahit İmamoğlu’ na ve yine çalışmam sırasında ihtiyaç duyduğum bazı kaynak 

eserlere ulaşmam konusunda bana büyük yardımları dokunan Yrd. Doç. Dr. Ramazan 

Biçer’ e teşekkürlerimi sunarım.     

                                                                                                                Murat SÜLEV 

                                                                                                                Adapazarı – 2003         
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ÖZET 

 

“Osman Pazarlı ve Din Psikolojisi” adlı bu çalışmamızda İstanbul Yüksek İslam 

Enstitüsü’nde bir dönem Din Psikolojisi, Dini Pedagoji ve Ahlak dersleri öğretmenliği 

görevlerinde bulunan Osman Pazarlı’ nın din psikolojisi ve bu bilim dalının incelediği 

konular hakkındaki görüşlerini sistematik bir şekilde ortaya koymayı amaçladık.  

 

Bu amacımızı gerçekleştirmek için temel kaynak olarak, Pazarlı’ nın İstanbul Yüksek 

İslam Enstitüsü din psikolojisi derslerinde öğrencilerine anlattığı notlarından hareketle 

kaleme aldığı “Din Psikolojisi” adlı eserinin 1968 tarihli ilk baskısını esas aldık. Bunun 

yanında konumuza temel destek sağlaması gayesiyle söz konusu kitabın 1982 tarihli 

üçüncü baskısından ve yazarın muhtelif bilim dallarındaki diğer eserlerinden de 

faydalandık. 

 

Çalışmamızı açıklama ve yorumlama metotlarını takip ederek, beş bölüm halinde 

hazırladık. İlk bölümde Pazarlı’ nın hayatı ve eserleri hakkında bilgiler verdik. İkinci 

bölümde Pazarlı’ nın psikoloji ve din psikolojisiyle ilgili bazı konu ve kavramlar 

hakkındaki görüşlerini; üçüncü bölümde din psikolojisinin temel bilgileri hakkındaki 

görüşlerini; dördüncü bölümde din psikolojisinin araştırma alanları hakkındaki 

görüşlerini inceledik. Beşinci ve son bölümde de Pazarlı’ nın din psikolojisi alanında 

yaptığı çalışmayı, diğer din psikolojisi çalışmaları arasından seçtiğimiz örnek bir grupla  

genel manada bir mukayeseye tabi tuttuk.  
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Çalışmamızın sonucunda ise Pazarlı’ nın, din psikolojisini ve onun araştırma alanlarını 

psikolojik bakış açısının yanında teolojik ve felsefi yönden de incelediği kanısına 

vardık. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMMARY 

OSMAN PAZARLI AND PSYCHOLOGY OF RELİGİON 

 

Keywords: Osman Pazarlı, psychology of religion. 

 

İn our study, called “Osman Pazarlı and Psychology of Religion”, we aimed to explain 

Osman Pazarlı’s point of views about psychology of religion and the subject of this 

science systematically. Who used to teach Psychology of Religion, Religion Pedagogy 

and Ethics at İstanbul High İslamic İnstitue for a period. 

 

İn order to realize our aim, we used Pazarlı’s work called “Din Psikolojisi”, which was 

written from class notes tought to the students in psychology of religion lessons at 

İstanbul High İslamic İnstitue, as a basic resource. We also used the third edition dated 

1982 of this work and his other works in this field to support our study. 

 

We presented our study in five ports folloving explanation and comment methods. İn 

the first part, we gave information about Pazarlı’s life and his works. İn the second part, 
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we studied his point of views about certain subjects and concepts of psychology and 

psychology of religion. İn the third part, we studied his point of views about psychology 

of religion. İn the fourth part, we studied his point of views about psychology of 

religion’s research fields. İn the fifth and last part, we compared his study about 

psychology of religion with some of  the others.  

 

İn the conclusion part of our work, we concluded that he studied about psychology of 

religion not only psychologically but also theologically and philosophically.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GİRİŞ 

 

Din psikolojisi insanın sahip olduğu dini duygu, düşünce ve davranışları bilimsel 

yöntemlerle incelemeyi kendine konu olarak seçen bir bilim dalıdır. Din psikolojisiyle 

ilgili ilk ciddi araştırmaların başlangıcı, Amerika ve Avrupa’da 19. yüzyılın sonlarıyla 

20. yüzyılın başlarına tekabül eder.  

 

Din psikolojisiyle ilgili bilimsel çalışmalar Türkiye’de, Amerika ve Avrupa’ya nazaran 

daha geç tarihlerde; 1950’li yıllarda başlamıştır. Bu bilimle ilgili ilk eser 1952 yılında 

Bedii Ziya Egemen tarafından “Din Psikolojisi” üst başlığı altında kaleme alınmıştır. O 

tarihlerden bu güne, çok fazla olmamakla birlikte, çeşitli araştırmacılar din 

psikolojisiyle ilgili eserler ortaya koymuşlardır. Bir dönem İstanbul Yüksek İslam 
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Enstitüsü Din Psikolojisi, Dini Pedagoji ve Ahlak öğretmenliği yapan Osman Pazarlı da 

bu bilim adamlarındandır. Pazarlı 1968 yılında yine “Din Psikolojisi” adı altında bu 

bilim dalındaki ilk Türkçe eserlerden birini, bilim ve düşünce dünyamıza sunmuştur. 

 

İşte biz de “Osman Pazarlı ve Din Psikolojisi” isimli bu çalışmamızda, ülkemizde bu 

bilim dalıyla ilgilenen ilk ilim adamlarından olan Osman Pazarlı’ nın din psikolojisi ve 

onun incelediği konular hakkındaki görüşlerini belli bir sistematik çerçevesinde ortaya 

koymayı amaçladık. Bu amacımız doğrultusunda, Türk düşünce tarihinde ahlak, felsefe, 

din psikolojisi ve dinler tarihi gibi muhtelif bilim sahalarındaki telif ve tercüme 

eserlerinin yanında; ilkokul ve lise öğrencileri için kaleme almış olduğu ders 

kitaplarıyla tanınan yazarın, din psikolojisiyle ilgili düşüncelerinin derli toplu bir 

şekilde tespit edilmesi işleminin, günümüz din psikolojisi çalışmalarına, bu bilimin daha 

iyi anlaşılması doğrultusunda küçük de olsa bir katkıda bulunacağı kanaatindeyiz.  

 

Pazarlı’ nın 1968 tarihli Din Psikolojisi kitabını, bu kitabın 1982 tarihli üçüncü baskısını 

ve yazarın diğer kitaplarından konumuzla ilgili olanlarını kaynak eser olarak kabul 

ettiğimiz bu çalışmamızda açıklama ve yorumlama metotlarını takip ettik.   

 

 

 

1. PAZARLI’ NIN HAYATI VE ESERLERİ 

 

1.1. Pazarlı’ nın Hayatı 

 

1896 yılında Bulgaristan – Pazarcık’ta doğan Osman Pazarlı, ilköğrenimini orada 

yapmış, orta ve yüksek öğrenimlerini İstanbul’da tamamlamıştır. Yüksek öğreniminin 

ardından Avrupa’ya giden Pazarlı, orada felsefe ve sosyoloji alanlarındaki bilgilerini 

genişletmek amacıyla çeşitli bilimsel çalışmalarda bulunmuştur. Daha sonra tekrar 

yurda dönen Pazarlı Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde birçok farklı görev üstlenmiştir.  

 

Pazarlı, kırk seneden fazla bir süre öğretmen okulları ve liselerde felsefe ve pedagoji 

öğretmeni olarak, Türk eğitim ve öğretim hayatına büyük katkılarda bulunmuştur. Bu 
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süre esnasında Pazarlı, felsefe eğitimi alan öğrencilerin, zor ve karmaşık bir yapıya 

sahip olan felsefeyi ve felsefi konuları olabildiğince kolay ve rahat anlamaları için 

gayret sarf etmiştir. Yine bu süre içinde Pazarlı ilk, orta ve lise öğrencileri için o günün 

Milli Eğitim sistemi çerçevesinde ders ve yardımcı ders kitapları kaleme almıştır. 

Pazarlı, öğretmenliğin yanı sıra, Milli Eğitim Bakanlığı’nda şube müdürlüğü, 

müfettişlik, milli eğitim ve lise müdürlükleri görevlerini de yerine getirmiştir.  

 

Son olarak Pazarlı, İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü din psikolojisi, dini pedagoji ve 

ahlak öğretmenliği görevine atanmıştır. Bu son görevini de büyük bir başarıyla 

tamamlayan Pazarlı, 1971 yılında 55 sene süren meslek hayatından emekliye ayrılmış; 

1981 yılında da vefat etmiştir.  

 

 

1.2. Pazarlı’ nın Eserleri  

 

Pazarlı felsefe, sosyoloji, psikoloji, din psikolojisi gibi muhtelif bilim dallarında çeşitli 

telif ve tercüme eserler ortaya koymuştur. Bunlara ek olarak ilkokul, ortaokul ve lise 

öğrencileri için ders ve yardımcı ders kitapları kaleme almıştır. Bunların kısa tanıtımları 

şöyledir: 

Din Psikolojisi: Pazarlı, çalışmamızda kaynak eser olarak kabul ettiğimiz bu kitabını 

İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü’nde öğrencilerine anlattığı ders notlarından hareketle 

kaleme almıştır. İlk baskısını 1968 yılında yapan ve on bölümden oluşan kitapta Bilgi 

ve İnanç; Dini Olayın Açıklanması; Din Psikolojisi ve Metotları; Din Duygusu ve Din 

Şuuru; Laşuur ve Din Psikolojisi ile İlgili İlimler, Semavi Dinler; Hidayet, Zühd ve 

Teoloji; İbadet ve Dua; İslam’da Rasyonalizm; İslam’da Temel İlkeler; Metapsişik 

Olaylar, Mucize ile Din Psikolojisi Alanında Çalışanlar bölüm başlıkları altında din 

psikolojisi ve onun ilgilendiği konular hakkında önemli bilgiler verilmektedir [Pazarlı, 

1968]. Kitap bazı konular eklenmek suretiyle 1972 yılında ikinci, 1982 yılında da 

üçüncü baskısını yapmıştır. 

 

Din Eğitim ve Öğretiminde Genel Metotlar: Bu kitap Pazarlı’ nın İmam Hatip Okul 

müdürleri ile yaptığı bir eğitim toplantısındaki notların derlenmesi sonucu ortaya 
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çıkmıştır. 5 ana bölümden oluşan kitapta din, eğitim, öğretim, pedagoji gibi kavramlar 

tanıtılmış; Müslüman ve Batılı bilginlerin din eğitim ve öğretimiyle alakalı görüşleri 

incelenmiş; din eğitim ve öğretimindeki genel kaide ve kurallar ele alınmış; taklit, 

telkin, soru sorma ve benzeri eğitim ve öğretim metotları açıklanmış ve son olarak da 

din eğitimi ve öğretimi faaliyetlerinde alınacak tedbirler üzerinde durulmuştur [Pazarlı, 

1967a]. 

 

İslam’da Ahlak: Bu eserinde Pazarlı, İslam ahlakını kendi dönemindeki bilimsel 

metotlar ışığında ve Avrupa’da ortaya çıkan ahlak teorileriyle karşılaştırmalı olarak 

incelemeyi amaçlamıştır. Bu doğrultuda ilk önce nazari ( teorik ) ahlak ve bununla ilgili 

belli başlı konular üzerinde durmuş, ardından Batı’ da ve İslam dünyasında görülen 

ahlak sistemleri ile Türk ve İslam ahlakçıları ve bunların eserleri konusunu işlemiş; son 

olarak da aile ahlakı, sosyal ve medeni ahlak, ekonomi ahlakı gibi ameli ( pratik ) ahlak 

konuları hakkında bilgiler vermiştir [Pazarlı, 1980].  

 

Metinlerle Felsefe Tarihi: Pazarlı bu kitabını bir yandan felsefe eğitimi alan 

öğrencilere yardımcı olması, öte yandan felsefe sistemleri hakkında derli toplu bir bilgi 

edinmek isteyen herkesin faydalanması amacıyla yazmıştır. 4 bölümden oluşan kitabın 

ilk bölümünde Doğu ve Yunan felsefeleri, ikinci bölümünde Ortaçağ ve Rönesans 

felsefeleri, üçüncü bölümünde Yeniçağ felsefeleri, dördüncü ve son bölümünde ise 20. 

yüzyılda oluşan felsefe hareketleri hakkında doyurucu bilgiler verilmiştir [Pazarlı, 

1964a].    

 

Öğretmenin El Kitabı: Bu eseri Pazarlı, şehir ve köy ilkokul öğretmenleri için, 

mesleklerini daha faydalı bir şekilde icra etmelerine yardımcı olmak üzere kaleme 

almıştır. Pazarlı, 4 bölümden oluşan kitabında eğitim ve öğretim, kanun ve 

yönetmelikler, yazı ve yönetim işleri, ders hazırlıkları, planlar, derslerde uygulanacak 

metotlar gibi konular üzerinde durmuştur [Pazarlı, 1962].  

 

Küçük Felsefe Sözlüğü: Bu kitap Pazarlı’ nın Fransızca’dan tercüme ettiği bir eserdir. 

Pazarlı, Fransız bilim adamı A. Cuvillier’ in “Felsefe Dilinin Küçük Sözlüğü” adlı 

kitabını “Küçük Felsefe Sözlüğü” ismiyle lise öğrencilerine felsefe derslerinde yardımcı 
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olması amacıyla Türkçe’ye çevirmiştir. Kitap felsefede kullanılan bazı terimlerin, 

alfabetik sıraya göre Fransızca ve Osmanlıca karşılıklarının da verilmesi suretiyle 

açıklanmasından ibarettir [Cuvillier, 1944]. 

 

Dinler: Bu kitap Pazarlı’ nın bir başka tercüme eseridir. Fransız ilahiyat bilginlerinden 

H. Rousseau’dan Türkçe’mize kazandırdığı bu eser Pazarlı’ ya göre din problemi 

hakkında yapılan en iyi araştırmaları kapsaması ve din probleminin hangi metotla 

incelenmesi gerektiği konusunu ortaya koyması bakımından önem taşımaktadır. 4 

bölümden oluşan kitapta din, uluhiyet, mitoloji kavramları açıklanarak bunlarla ilgili 

bazı konular üzerinde durulmuş ve farklı dinlerdeki ayin, ibadet ve dini teşkilatlar 

karşılaştırılmalı olarak incelenmiştir [Rousseau, 1970]. 

 

Felsefe Ödevleri: Pazarlı bu kitabını da felsefe eğitimi alan lise öğrencilerine yardımcı 

olmak gayesiyle, yine Fransız bilgin A. Cuvillier’ in “Felsefe Dizertasyonları” adlı 

çalışmasını temel alarak yazmıştır. Kitap ruhbilim, ruhsal hayatın öğeleri ve muhtelif 

yönleri, mantık, ahlak felsefesi ve genel felsefe ile ilgili sorulan 51 soru ve bunların 

belli bir sistematik çerçevesinde cevaplandırılmaları şeklinde dizayn edilmiştir [Pazarlı, 

1945]. 

 

Psikoloji Dersleri: Pazarlı’ nın lise 2. sınıf öğrencileri için ders kitabı olarak hazırladığı 

eser 13 bölümden oluşmaktadır. Kitapta sırasıyla Psikolojinin Konusu ve Metodu; 

Kişilik; Duyum ve İdrak; Dikkat; Öğrenme; Bellek; Zeka; Hayal gücü; Düşünme; 

Hareketler; Psişik Hayatın Aktif Cephesi; Konuşma, Okuma ,Yazma ve Karakter bölüm 

ve bölüm başlıkları altında psikolojiyle ilgili konu ve kavramlar anlatılmaktadır 

[Pazarlı, 1964]. 

 

Sosyoloji: 11 bölümden oluşan bu kitabı Pazarlı, lise son sınıf öğrencileri için ders 

kitabı mahiyetinde kaleme almıştır. Sosyoloji ve Sosyal Olaylar; Sosyal Morfoloji; Din 

Sosyolojisi; Hukuk Sosyolojisi; Aile Sosyolojisi; Siyasi Sosyoloji; Ekonomi 

Sosyolojisi; Ahlak Sosyolojisi; Bilgi Sosyolojisi; Sanat ve Teknik ile Medeniyet, 

Kültür, Değer bölüm ve bölüm başlıklarının bulunduğu kitap, sosyoloji, onun incelediği 

konular ve çeşitleri hakkında bilgiler vermektedir [Pazarlı, 1958].    
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Mantık: Pazarlı bunu da lise son sınıf öğrencileri için ders kitabı olmak üzere 

yazmıştır. 17 bölümden oluşan kitap Mantık, Tanımı, Konusu, İlgili Olduğu İlimler; 

Düşünme Prensipleri ve Mantığın Bölümleri; Önermeler ve Çeşitleri; İstidlal ve 

Çeşitleri; Kıyas; İspat Şekilleri ve Matematiğin Değeri; Deney Metodu ve Gözlem; 

Hipotez gibi bölümlerle mantık ilmi hakkında genel bilgiler vermektedir [Pazarlı, 

1979]. 

 

Çocuklarımıza Ahlak Dersleri ( İlkokul 4. Sınıf ): İlkokul 4. Sınıf öğrencileri için 

ders kitabı niteliğinde yazılan kitap Çocuk ve Okul; Çocuk ve Ailesi; Çocuk ve 

Gelişmesi; İnsanın Kendini Tanıması; Geçerli Bir Hal ve Gidişe Uymak ile İnsanın 

Düşünce ve Bakış Tarzını Değiştirmesi olmak üzere altı üniteden oluşmaktadır [Pazarlı, 

1975a]. 

 

Çocuklarımıza Ahlak Dersleri ( İlkokul 5. Sınıf ): Toplum İçinde İnsan; Meslek 

Çevresi İçinde İnsan; İnsan ve Gurup Ahlakı; Aile Ahlakı; Ahlak ve Emek şeklinde beş 

üniteden meydana gelen kitap, ilkokul 5. Sınıf öğrencileri için ders kitabı olmak üzere 

kaleme alınmıştır [Pazarlı, 1975b]. 

 

Yurttaşlık Bilgisi ( Orta 1. Sınıf ): Orta 1. Sınıf öğrencileri için ders kitabı olarak 

hazırlanan kitap Okulumuz; Okulda Öğrenci Kolları; Ailemiz; Yakın Çevremiz; 

Mahallemizin Yönetimi; Şehir ve Kasabalarda Bulunan Kurumlar; Trafik Kuralları; 

Belediye Teşkilatı ve benzeri on sekiz bölümden oluşmaktadır [Pazarlı, 1967b]. 

 

Yurttaşlık Bilgisi ( Orta 2. Sınıf ): Bu kitap da orta 2. Sınıf öğrencileri için ders kitabı 

mahiyetinde, on dokuz bölüm halinde yazılmıştır. Topluluğu Yaşatan Kurumlar; Geniş 

Çevremizin İdare Kuruluşları; Millet Topluluğu; Yurt; Devlet; Anayasanın ve Devletin 

Görevleri; Kanunların ve Bütçenin Yapılması; Bakanlıkların Kuruluş ve Görevleri; 

Anayasa Mahkemesi bu bölümlerden bazılarıdır [Pazarlı, 1963]. 

 

Yurttaşlık Bilgisi ( Orta 3. Sınıf ): Demokrasi; 27 Mayıs Devrimi; Milli Birlik 

Komitesi ve Kurucu Meclis; Hak ve Görevlerimiz; Seçmek ve Seçilmek Ödevi; Vergi; 
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Savunma Ödevimiz; Trafik; Turizm; Birleşmiş Milletler; Unesco ve İnsan Hakları 

Bildirisi ve benzeri on yedi bölümden müteşekkil olan kitap orta 3. Sınıf öğrencileri için 

ders kitabı olarak kaleme alınmıştır [Pazarlı, 1967c]. 

 

Gençlerimize Ahlak Dersleri ( Lise 1. Sınıf ): Pazarlı’ nın lise 1. Sınıf öğrencilerine 

ders kitabı olarak hazırladığı üç ana bölümden oluşmuştur. Bu bölümlerde ahlakın 

tanımı, bilim ve ahlakın alanları, ahlaki hayatın ilkeleri, hayatı değerli kılan ahlaki 

eylemler, beden eğitimi ve kötü alışkanlıklar, ahlaki eylem, ahlak ve eşitlik gibi konular 

açıklanmıştır [Pazarlı, 1975c]. 

 

Gençlerimize Ahlak Dersleri ( Lise 2. Sınıf ): Lise 2. Sınıf öğrencileri için ders kitabı 

niteliğinde ve üç bölüm halinde kaleme aldığı bu eserinde Pazarlı ahlaki davranışın 

psikolojik yönü, psikoloji ve ahlak, ahlakın felsefi temelleri, insanı medenileştirici 

disiplin olarak ahlak, aile hayatı ve ahlak gibi konular üzerinde durmuştur [Pazarlı, 

1975d]. 

    

 

 

 

2. PAZARLI’ NIN PSİKOLOJİ VE DİN PSİKOLOJİSİ İLE İLGİLİ BAZI KONU 

VE KAVRAMLAR HAKKINDAKİ GÖRÜŞLERİ 

 

Çalışmamızın bu bölümünde Pazarlı’ nın, psikoloji ve din psikolojisi ile ilgili olduğuna 

inandığımız bazı konu ve kavramlar hakkındaki düşüncelerini incelemek istedik. Ve  bu 

amaç doğrultusunda Pazarlı’ nın din, iman, inanç, şuuraltı ve metapsişik olaylar 

hakkındaki görüşlerini ele aldık. 

 

 

2.1. Pazarlı’ nın Din Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı’ nın da belirttiği gibi Arapça bir kelime olan “din” sözcüğü örf, adet, itaat, yol 

ve millet gibi anlamlara gelmektedir. Batı dünyasında din kelimesinin karşılığı 
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“religion” dır. Bu kelime, birleştirmek ve bağlamak manalarına gelen Latince religare 

ve religere sözcüklerinden türemiştir. İslam literatüründe ise din, klasik manada  “akıllı 

ve buluğ çağına ermiş olan kimseleri, kendi irade ve istekleriyle dünyada ve ahrette 

hayırlı yola götüren ilahi bir kanun” şeklinde tanımlanmıştır. 

 

Pazarlı’ ya göre Batı dünyasında dinin tanımı ve  mahiyeti üzerinde kesin bir uzlaşmaya 

varılamamıştır. Bu durum, din hadisesine muhtelif yönlerden yaklaşılmasından 

kaynaklanmaktadır. Birçok Batılı bilgin, filozof ve sanatkar kendi felsefi sistemleri ve 

bilimsel yaklaşımları çerçevesinde çok çeşitli din tariflerinde bulunmuştur. Bu bilim 

adamlarından biri olan Amerikalı profesör Pratt, dini “fertlerin ve toplumların kendi 

kaderlerine hakim olduğuna inandıkları kuvvet ve kudretler karşısında yaptıkları ciddi 

ve sosyal davranışlar” şeklinde tarif etmiştir. Pazarlı’ ya göre bu tarif hem din 

psikolojisine uygun olması bakımından hem de tarihte görülen ve bugün yaşayan tüm 

dinleri kapsaması bakımından gayet isabetli bir tariftir. Tarifte zikredilen sosyal 

davranışlar ifadesi, dinin ferdi olduğu kadar sosyal bir gerçek olduğunu da 

belirtmektedir. Ciddi sözü ile samimi olmayan, sahte inançların din sayılamayacağı 

ifade edilmiş; davranış kelimesi ile de bir dinde bulunabilecek bütün inanç, ibadet ve 

davranışlar kastedilmiştir. Pazarlı bu tarifin İslami anlayışa aykırı olmadığı fikrindedir.  

Pazarlı’ ya göre bir dinin din olabilmesi için birtakım şartlara haiz olması gerekir. Bu 

şartların ilkine göre her din mutlaka vahiy üzerine kurulmalıdır. Bu vahyin tarihi şartları 

bazen, Yahudilikte olduğu gibi, aynı zamanda bir kavmin özel tarihini oluşturur. Bazen 

de İslam’da ve Hıristiyanlıkta olduğu gibi bir peygamberin, ona inanalar tarafından 

örnek kabul edilen hayatı, sözlü ve yazılı olarak zapt edilip bu vahiy esasları takviye 

edilir. Şartların ikincisine göre ise her din mutlaka bir Allah veya kutsal varlık 

duygusunu ihtiva etmelidir. Dinin adı ne olursa olsun hepsinde “hayata, dünya ve ahrete 

hakim olan sonsuz kudret sahibi” bir tanrının varlığına inanılmalı, bu kutsal varlık 

önünde sevgi, tazim ve huşu duyulmalı; bu varlığın zat ve mahiyetinin, insan idrakinin 

ulaşamayacağı bir yapıya sahip olduğu  kabul edilmelidir. 

 

 

2.1.1. Din İhtiyacı 
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Pazarlı’ ya göre tarihi ve sosyolojik çalışmalar bize göstermektedir ki din, hem fertler 

hem de toplumlar için büyük bir ihtiyaçtır. Tarihte dinsiz yaşayan bir toplum 

görülmemiştir.  

 

İnsan beden ve ruh olmak üzere iki unsurdan meydana gelmiştir. Bedenin hava, su, 

besin gibi şeylere muhtaç olması gibi ruhun da din, ahlak ve sanat gibi manevi besinlere 

ihtiyacı vardır. Yalnız maddi türden ihtiyaçları tatmin edilerek, insanın manevi yönü 

yine manevi türden besinlerle beslenmezse beden ile ruh arasındaki denge bozulur, 

takviye edilmeyen manevi hayat zayıflar. Manevi hayatı ihmal edilen kimselerde ise 

şüphe hastalığı belirir. Şüphede kalan insan sürekli bir ıstırap ve manevi rahatsızlık 

içinde yaşar. İnsanın fıtratında bulunan çeşitli eğilim, içgüdü ve duygular normal bir 

şekilde gelişmeye ve terbiye edilmeye muhtaçtır. Bu kuvvetlerin bakımı ihmal edilirse 

insanın tabii gelişimine aykırı hareket edilmiş olur. Bu manevi kuvvetler arasında en 

sağlam ve temelli olanı ise din duygusudur. Din duygusu birtakım telkin ve 

alışkanlıklarla beslenirse ahlak, estetik, aile ve toplum duyguları da onunla beraber 

gelişir ve yükselir.  

 

Pazarlı’ nın kanaatine göre din birleştirici ve bütünleştirici bir faktör olarak toplumlarda 

önemli bir vazife görür. Toplumu oluşturan fertler, kendilerine özel yaşama şekilleri 

içinde birbirlerinden ayrı kişilerdir. Bu kalabalığı belirli amaç ve vazifeler yardımıyla 

bir bütün haline getiren en büyük kuvvet dindir. Dinin bu alandaki önemli tesirleri 

sayesinde birbirlerine yabancı olan insanlar, tek fikir ve tek duygu etrafında birbirleriyle 

kaynaşarak bir bütün meydana getirirler. Zira fertleri arasında manevi bütünlük ve 

duygusal bağlar bulunmayan toplumlar ise anarşi ve karmaşa içinde yaşar; çabuk 

dağılırlar. İslam dini “müminler kardeştir” ilahi düsturuyla inananlarını manevi bir 

bütün, bir ümmet kabul eder. Millet dil, kültür ve toprak bütünlüğüne sahip, bir bayrak 

altında toplanan siyasi bir topluluktur. Ümmet ise toprak ve dil ayırımı gözetmeksizin 

bir dine inanan bütün insanları birleştiren büyük bir kuvvettir. Din birliği, millet 

birliğine engel değildir. Tam aksine milli duyguları kuvvetlendiren daha ulvi ve 

cihanşümul bir idealdir.  
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Diğer taraftan Pazarlı, dinin, fert ve toplumların hayatını disipline eden kuvvetli bir 

faktör olduğu görüşündedir. Ona göre disiplin, bir ferdin veya toplumun belirli kurallara 

uygun hareket etmesini sağlayan önemli bir etkendir. Fertlerin karşılıklı münasebetlerini 

ve toplumdaki düzeni kanunlar sağlar. Ancak bunlar fert ve toplum hayatındaki işlerin 

ancak en zaruri olan sınırlı bir kısmını kapsar. Zira  fert ve toplum hayatının büyük bir 

kısmı karşılıklı çıkar ve geleneklerle işler. İşte bu sebepler dolayısıyla fert ve 

toplumların yaşayışlarını düzenleyecek tesirli ve etraflı bir kurallar sistemine ihtiyaç 

vardır ki bu görevi en güzel şekilde din icra eder. Din fertlerin manevi yaşayışlarına, 

diğer insanlarla ilişkilerine ve toplum düzenine ait koyduğu kurallar ile insanların ve 

toplumların huzur içinde yaşamasını sağlar. Dinin otoritesi her türlü ferdi ve sosyal 

kuvvetin üstünde bir kuvvettir. Dindar bir kimse hiçbir şekilde başka bir insana fenalık 

yapmaz. Devlet kuvvetlerinin tesir alanından kurtulacağını bilse de kati surette kötü 

işlerden uzak durur. Her şeyi bilen ve gören Allah’ın emirlerine karşı gelmekten korkar 

[ a.g.e., s. 24 – 36]. 

 

Pazarlı’ ya göre dini hayatın teşekkülünde ve gelişmesinde fert ile cemiyetten 

hangisinin daha tesirli olduğu meselesi sürekli tartışılan bir konu olmuştur. Pazarlı dini 

hayatın ve din şuurunun oluşmasında rol oynayan etkenlerin başlıca iki kısma ayrıldığı 

kanaatindedir. Bunların ilki ferdin doğuştan getirdiği çeşitli kabiliyet ve temayüllerdir. 

İkincisi ise, ferdin yaratılıştan sahip olduğu bu sermeye ile sosyal hayata katılması 

sonucu kazandığı tecrübelerdir. Bu açıklamaların sonucunda  Pazarlı’ nın dini hayatın 

oluşumunda hem ferdi hem de toplumsal faktörlerin tesirli olduğu fikrini savunduğunu 

söyleyebiliriz. 

 

 

2.1.2. Dini Gruplar 

 

Din olayının bütün yönleriyle anlaşılması için toplumdaki dini zümrelerin de 

incelenmesi gerektiği görüşünü benimseyen Pazarlı, dini davranışları bakımından 

toplumu oluşturan bireyleri “muhafazakarlar”, “akılcılar” ve “mistikler” olmak üzere üç 

gruba ayırmıştır: 
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Muhafazakarlar: Bu gurup içinde bulunan dindarlar, dini davranışlarını kendilerinden 

daha olgun ve yetişkin olan önceki kuşaklardan devralırlar. Bu işlemin başlıca vasıtaları 

ise aile, okul, mabetler ile çeşitli gelenek ve göreneklerdir.  Bu tip dindarlar çoğu zaman 

akıllarını kullanmaktan uzak dururlar, tarihi ve geleneksel inançlar içinde yaşamaktan 

hoşlanırlar, mabetlerde öğrendikleri dini davranışları, bilgisizce bir alışkanlık halinde 

devam ettirirler. Bütün dinlerde çokça görülen bu tip dini hayat adeta belirli kalıplarla 

ve formlarla katılaşmış ve donmuştur. Böyle bir dini hayat yaşayan insanlar, alışılmış 

eski dini geleneklere o kadar bağlanmışlardır ki, dini hayatlarında herhangi bir yeniliğe 

ya da hareketliliğe gerek görmezler. Bunun sonucunda da bilerek ya da bilmeyerek dini 

hayattaki tabii gelişme ve ilerlemenin önüne geçmiş olurlar. 

 

Akılcılar: Muhafazakar din anlayışının en büyük düşmanı akılcı ( rasyonalist ) din 

anlayışıdır. Bu anlayışta din hadisesi sırf bir akıl konusu olarak ele alınmıştır. Zamanla 

daha da ileri götürülen bu anlayışla dini hayatın tamamı akılla açıklanmaya çalışılmış ve 

dinde akılla ispat edilemeyen konular inkar edilmek istenmiştir. Akılcı bilim 

adamlarının bu görüş hataları da şüphesiz din olayının gerektiği gibi anlaşılmasında 

büyük bir engel teşkil etmiştir. Muhafazakar din anlayışı savunucuları doğal olarak bu 

akımı hoş karşılamamışlar, her iki grubun birbiriyle mücadelesi din – bilim çatışmasını 

doğurmuştur.  

 

Mistikler: Dini hayatı kuru ve cansız bir kalıp haline getiren rasyonalist akıma karşı 

“mistisizm” cereyanı doğmuştur. Mistisizm, gelenekçi ve rasyonalist akımlardan daha 

canlı bir dini yaşayıştır. Mistik cereyanda fert, mutlak varlığa yalnız inançla değil, 

hakiki bir deneyle de bağlıdır. Yani dini hayatı bütünüyle yaşar. Muhafazakarlar ve 

akılcılar gibi tarihi bir akım olan mistisizm, insan ruhunun, mutlak varlık ile samimi bir 

birleşmesi yani ruhsal mahiyette dini bir tecrübedir [a.g.e., s. 47 – 53]. 

 

 

2.2. Pazarlı’ nın İnanç Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı bu bölüme inanç kavramını tarif ederek başlamış, ardından inanç ile iman 

arasındaki farka dikkat çekmiştir. İnancı “hükümlerde kesinlik sağlayan, her türlü şüphe 
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ve tereddüdü kaldıran bir rıza ve teslimiyet” şeklinde tarif eden Pazarlı’ ya göre inanç 

ile iman kavramları birbirinden farklıdır. İnanç, çeşitli mefhumlar arasındaki 

münasebetlere taalluk eden bir zihin faaliyeti olduğu halde iman, bir dinin vazettiği 

akide ve emirlere ispat edilmiş hakikatler olarak inanmaktır. İnanç imana göre daha 

umumi bir psikolojik olayın ifadesidir.  

 

Pazarlı’ ya göre bir insanda inanç üç ayrı şekilde meydana gelebilir. Bunların ilkinde 

inanç, matematik ispatlarda olduğu gibi tamamen bir akli ispat sonucunda meydana 

gelir. Ya da inanç, bir otoritenin veya şehadetin eseri olur. Görmediğimiz halde 

Avustralya’nın varlığına inanmak gibi. Son olarak hissi sebeplerle de inanç meydana 

gelir ki bir annenin oğlunun iyiliğine inanması bu çeşit inanca örnek olarak 

gösterilebilir.  

 

 

 

 

 

2.2.1. İnancın Amilleri 

 

Pazarlı, bu konuyu inceleyen bilim adamlarının, fertlerde inancı meydana getiren 

etkenleri zihin, irade, duygular ve sosyal etkiler olmak üzere dört kısma ayırdıkları 

görüşündedir. Onun bu fikrine göre, zihniyeciler şeklinde adlandırılabilecek bazı 

filozoflar inancın, zihin faaliyetinin bir eseri olduğunu iddia etmişlerdir. İradeciler 

diyebileceğimiz bir başka grup psikolog ise zihniyecilerin aksine inancın teşekkülünde 

en büyük rolü iradenin oynadığı görüşündedirler. Bu konuda fikir ileri süren üçüncü 

grup olan hissiyecilere göre ise inanç, tamamıyla bir hissin mahsulüdür. Son olarak da 

birtakım düşünürler inancın oluşumundaki en büyük etkenin sosyal tesirler olduğunu 

iddia etmişlerdir. Bunlara göre inançlarımız çoğu zaman toplumun tanınmış bir 

otoritesine karşı beslenen güven duygusundan kaynaklanmaktadır. Pazarlı ortaya 

koyduğu bu açıklamalarının sonucunda bu konuda şöyle bir karara varmıştır: Fertlerin 

sahip oldukları inançların teşekkülünde hem zihin faaliyetlerinin, hem iradenin hem de 
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duyguların etkisi bulunmaktadır. İnançlar, bunların hepsiyle birlikte toplum tesirlerinin 

beraberce insan ruhuna yaptıkları etkilerin tümünden oluşmaktadır. 

 

 

2.2.2. İnancın Tekamülü 

 

Pazarlı’ ya göre bireyler, diğer ruhi kabiliyetlerinde olduğu gibi sahip oldukları 

inançlarında da bir tekamül ve olgunlaşma dönemi geçirmişlerdir. Dinler tarihi ve 

sosyolojinin bu konudaki verilerinin de yardımıyla Pazarlı bu tekamül safhasını “ilkel 

çağ” ile “tahlil ve tenkit çağı” olmak üzere iki kısma ayırmıştır. Pazarlı’ ya göre 

tekamül devresinin ilk kısmı olan ilkel çağda insan zihni tam anlamıyla gelişmemiş, 

fertlerin sahip oldukları düşünme yetisi henüz olgunluk çağına ulaşmamıştır. Bilim ve 

medeniyetin de gelişmediği bu çağda fertler basit idrak ve tasavvurlarla hareket ederler. 

Bu çağ düşünmeden, tahlil ve tenkit yetilerini kullanmadan inanma ve davranışta 

bulunma devridir. Pazarlı inancın tekamül devresinin ikinci kısmı olan tahlil ve tenkit 

çağında, adı üzerinde, fertlerin hayatlarını, tahlil ve tenkit yetilerini kullanarak idame 

ettirdikleri dönem olarak kabul etmiştir. Ona göre bu dönemde insan zihni gördüğü ya 

da duyduğu her şeyi hemen kabul etmez. İlk önce kendisine sunulan bir fikri tahlil ve 

tenkit süzgecinden geçirir, uygun bulursa kabul eder, aksi olursa reddeder. Pazarlı’ ya 

göre tahlil ve tenkit çağı sosyal şartlarda da peyderpey bir ilerleme sürecini 

doğurmuştur. Bu çağda, insanların sahip oldukları düşünme ve zeka yetileri tabiatta ve 

toplumda birtakım engellere çarpmakla gelişmeye başlamıştır. Tabiat kuvvetleri insana 

karşı koydukça zeka gelişmiş, bunun sonucunda insanlar karşılaştıkları zorlukların 

üstesinden gelmek için araştırma ve incelemelere başlamışlardır. Bunun sonucunda da 

ileri toplumlar ve medeniyetler doğmuştur [a.g.e., s. 13 – 22]. 

 

 

2.3. Pazarlı’ nın İman Hakkındaki Görüşleri  

 

Pazarlı İslam ulemasının iman kavramını çeşitli şekillerde tarif ettikleri 

düşüncesindedir. Ona göre bu tariflerden en makbul ve meşhur olanı şudur: İman, iman 

edilmesi gerekli olan şeyleri “kalp ile tasdik, dil ile ikrar” etmektir. Pazarlı bu tanımı 
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açıklamaya geçmeden önce, tarifte geçen “kalp” sözü üzerinde durmuştur. Ona göre 

buradaki kalp sözü, sevgi ve saygı duygularıyla rıza ve kabulü ortaya koyan ruhsal bir 

haldir. Yoksa biyolojide kullanılan maddi organ anlamında kullanılmamıştır. Yine 

Pazarlı’ ya göre Müslüman alimlerin iman konusunda ortaya koydukları bu tanım, bir 

önceki bölümde inancı meydana getiren etkenleri araştıran bilim adamlarından 

zihniyecilerle iradecilerin görüşlerini telif etmektedir. Zira yukarıdaki tanımdan yola 

çıkan Pazarlı’ ya göre iman konusunda aklın tasdikine, rıza ve teslimiyetinde eklenmesi 

gerekmektedir. Zira dil ile ikrar esasıyla imanda aklın yerini belirten; kalp ile tasdik 

sözüyle de sübjektif ve ihtiyari mahiyetteki rıza ve teslimiyeti şart koşan İslam dini, 

bugünkü ilmin vardığı sonucu uzun asırlar önceden ifade etmiş ve psikolojik kavramları 

en güzel bir surette kullanmıştır [a.g.e., s. 17, 23].  

 

 

2.4. Pazarlı’ nın Şuuraltı Hakkındaki Görüşleri  

 

Pazarlı Türkçe’de enkonsiyan sözüyle de ifade edilebilecek olan şuuraltı terimi yerine 

laşuur kelimesini kullanmıştır. Ona göre laşuur, “şuurdan mahrum olan ve kendisine 

şuur lahik olmayan fakat daha sonra hakkında şuur edinilmesi mümkün olan ruhsal 

olay” şeklinde tarif edilebilir. Şuuraltı halleri en açık bir şekilde hafıza olaylarında, 

şuuraltında yaşayan çeşitli istek, hatıra ve rüyalarda kendilerini gösterir. Şuuraltı haller 

içe bakış metoduyla doğrudan doğruya gözlenemezler. Şuuraltı çağrışım olaylarında, 

rüyalarda, birtakım yanılma ve sürçmelerde olduğu gibi daha özel bazı hadiseler 

aracılığıyla insan hayatına etki eder. Marazi ( patolojik ) laşuur halleri, genel şuuraltı 

hallerinden çok farklı olaylar değildir. Bu sınıftaki şuuraltı halleri, şuur alanında çeşitli 

topluluklar ve kümeler teşkil etmiş olan eğilimler ve belirsiz hatıralardır.  

 

Pazarlı şuuraltı hallerin analizinin Freud’un “psikanaliz metodu” ile mümkün olduğu 

kanaatindedir. Ona göre psikanaliz görüşü şuuraltı haller hakkında çok meşhur olan ve 

kabul gören önemli bir teoridir. Ve şöylece özetlenebilir: İnsanın ruhi hayatında üç 

bölge vardır. Bunların en alt katta olanı “benliğin altı” şeklinde ifade edilebilir. Burada  

hayvani hayatın bütün içgüdüleri, özellikle de cinsiyet içgüdüsü ( libido ) hakimdir. Bu 

içgüdüler, “kompleks” adı verilen ve insan hayatının daha çocukluk dönemlerinden 
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başlayan birtakım topluluklar oluştururlar. Bu komplekslerin her birinde biri üstün 

olmak üzere birçok hatıra bulunmaktadır. Bu bölgenin bir üstünde “ben” ( ego ) alanı 

vardır. Çok dar bir bölge olan bu alan, devamlı bir şekilde altındaki ve üstündeki 

bölgelerle mücadele halindedir. Ve bilerek, düşünerek, isteyerek yaptığımız şuurlu 

hareketlerimiz bu kısma aittir. Ben alanının üzerinde ise “ideal ben” ( süper ego ) 

bölgesi vardır. İdeal ben bölgesi terbiye, aile ve toplumun tesirleriyle oluşmuştur. 

Bunların içinde sadece ortada bulunan benlik kısmı şuurludur. Bunun üst ve altındaki 

alanlar ise şuur dışıdır.  

 

Pazarlı’ nın da belirttiği gibi, alt benlikte bulunan kompleksler, ideal benden gelen 

tesirler gelmediği takdirde bütün şuuru istila edebilir. Ancak terbiye ve toplumun 

tesirleriyle üst ben komplekslerin bu saldırısına direnir. Bu olaya “sansür” adı verilir. 

Şayet şuurdaki bu sansür kuvvetleri zayıflarsa alt ve üst benlikler arasında mücadele 

başlar. Ve bu mücadele sonunda ruhsal denge sarsılır, insanda histeri, sinirlilik ve 

benzeri ruhsal bozukluklar meydana gelir. 

 

Pazarlı’ ya göre dini hayatta birtakım tasavvufi haller, ilham, hidayet gibi konuların 

açıklanmasında şuuraltı büyük bir öneme sahiptir. Din psikolojisinin şuuraltı konusu ile 

ilgilenmesinin en büyük nedeni işte bu konudur. Esasında İslam alimleri şuuraltı 

konusuna yabancı değildir. Dini konuları ele alan kitapların hemen hepsinde ilham – ı 

Rabbani, hidayet, kalbe dolan nur ve benzeri terimlerle anlatılmak istenen fikir, 

günümüz psikolojisinde şuuraltı olaylar adı altında incelenmektedir. Ayrıca İslam 

mutasavvıfları ilham, mana aleminde görmek, mükaşafe gibi kavramlarla şuuraltının 

tesirlerini anlatmak istemişlerdir.     

 

Diğer taraftan Pazarlı’ ya göre İmam Gazali, çeşitli eserlerinde değindiği “kalp gözü, 

kalpte doğan nur, altıncı his” gibi ifadelerle şuuraltının dini hayattaki önemini çok güzel 

göstermiştir. Ayrıca Mevlana ve İbn Arabi gibi mutasavvıflarda laşuur halleri ve 

bunların etkileri Allah’a ulaşmak için en başta gelen metotlardan biri olarak kabul 

edilmiştir. Batılı bilim adamları ise, Müslüman alimlerden çok sonraları incelemeye 

başladıkları bu gibi meselelere pozitif bilim metotlarıyla yaklaşmış ve fikirlerini 
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deneylerle ispat etmeye çalışmışlardır. İslam düşünürleri ise bu tip konuları incelemede 

genelde akli ve mantıki yolu tercih etmişlerdir [a.g.e., s. 96 – 100]. 

 

 

2.5. Pazarlı’ nın Metapsişik Olaylar Hakkındaki Görüşleri  

 

Pazarlı’ ya göre metapsişik ya da parapsikoloji pozitif bir bilim dalı değil, nev’i şahsına 

münhasır bir araştırma koludur. Pazarlı, sahalarında uzman olan psikologların 

metapsişiği “tabii hayatta veya zihin hayatında, insanlığın sahip olduğu bilimsel 

metotlarla açıklanması mümkün olmayan bütün olaylar” şeklinde tarif ettikleri 

görüşündedir.  

 

Pazarlı dört ana bölüme ayırdığı metapsişik olayları şöyle açıklar: 

 

a. Telestezi: İnsanın duyma ve anlama kabiliyetlerinin olağanüstü bir keskinlik 

kazanması halidir. Pazarlı’ ya göre rüyalar, kendi içinde çeşitli alt bölümlere ayrılan 

telestezi olaylarının bir parçasıdır. 

 

b. Telepati: Hayatta bulunan iki kişi arasında meydana gelen fikir ve duygu 

aktarımlarına verilen addır. Bu fikir ve duygu aktarımının biri hayatta diğeri ise ölmüş 

iki kişi arasında olanına ise “ispritizma” denilmektedir ki, bu da telepatinin bir koludur. 

 

c.  Telekinezi: Herhangi bir şeyi maddi bir araç olmaksızın uzaktan hareket ettirmek 

anlamındadır. Pazarlı’ ya göre telekineziyi uygulayan kimseler, kendilerine getirilen 

hastaları, onlara okumak, dokunmak veya onlarla konuşmak suretiyle iyi ederler. Ayrıca 

Pazarlı dua, beddua ve nazardan doğan olumlu ya da olumsuz sonuçlarla Rufai 

dervişlerinde görülen olağanüstü hallerin de telekinezi olayları arasında olduğu 

kanaatindedir. 

 

d. Ektoplazmi: Ruhların cesetlenmesi anlamındadır. Pazarlı’ ya göre parapsikoloji, 

insan bedenini saran, perisperi denilen ve ruh cinsinden rakik bir insan kalıbının 
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varlığını kabul eder. İşte ektoplazmi, ölüm sırasında bedeni terk eden bu perisperi 

maddesinin kesif bir hal alarak insanlara görünmesi olayıdır [a.g.e., s. 202 – 211]. 

 

   

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. PAZARLI’ NIN DİN PSİKOLOJİSİNİN TEMEL BİLGİLERİ HAKKINDAKİ 

GÖRÜŞLERİ 

 

3.1. Pazarlı’ nın Din Psikolojisinin Kuruluşu ve Tarihi Gelişimi Hakkındaki 

Görüşleri 

 

Psikolojinin bir kolu olması sebebiyle din psikolojisinin bilimsel bir disiplin 

hüviyetinde kurulması ve gelişmesi, genel psikoloji ile paralellik arz etmektedir. Din 

psikolojisinin bağımsız bir bilim dalı haline gelme çalışmaları 19. yüzyılın sonları ile 

20. yüzyılın başlarına tekabül eder. Pazarlı’ ya göre 18. ve 19. yüzyıllarda pozitif 

bilimlerin ve tekniğin hızla gelişmesi “bilimcilik” akımını ortaya çıkarmıştır. Bu akıma 

mensup olan bilim adamları “kainatta bilim dışında bir gerçeklik yoktur. Sadece deney 

konusu olan şeylere inanırız” şeklinde bir düşünceyle dini ve dinin insanlara emrettiği 

şeyleri hafife almışlar, dini konuları da deney metodu ile incelemek istemişlerdir. 
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Bunlara karşılık dindarlar ve din alimleri, bilimcileri küfürle itham etmişler, dini 

konuların deney metoduyla incelenmesine karşı çıkmışlardır. Bu zıtlaşma, 19. yüzyılda 

bir “din ve bilim çatışması” nın doğmasına sebep olmuştur. Fakat 20. yüzyılda bu asılsız 

münakaşalar bitmiş; bilim ve teknik kendi alanında ilerlemeye devam ederken, dünya 

genelinde bir “dine dönüş” hareketi başlamıştır. Din psikolojisi işte bu dine dönüş 

cereyanından kuvvet alarak ortaya çıkmıştır [Pazarlı, 1968: 54]. 

 

Pazarlı din psikolojisinin kurucularının Amerika, Almanya ve Fransa’ da toplandığı 

görüşündedir. Ona göre Amerika’ da din psikolojisi sahasında çalışanların başında 

William James ( 1842 – 1910 ) gelir. James, “Dini Tecrübenin Tenevvüleri” adlı 

eseriyle deneysel din psikolojisinin temellerini atmış ve metotlarını göstermiştir. James’ 

ten başka Stanley Hall ( 1844 – 1924 ) 12 – 16 yaşları arasındaki çocuklarda görülen 

dini hayat hakkında yaptığı anketlerle tanınmıştır. Hall’ in öğrencisi E. D. Starbuck, 

Leuba ve Coe da bu alanda çalışmalar yapan Amerikalı bilim adamları arasındadır. 

Pazarlı ayrıca yukarıda adlarını saydığı psikologların açtıkları yolda yürüyen A. S. 

Eddington, Ladd, Barth, Siebere gibi Amerikalı bilim adamlarının, din problemini daha 

çok fizik ve sosyal bir realite şeklinde incelediklerini belirtir. 

Pazarlı Almanya’da din psikolojisi alanında çalışan bilim adamlarının başında W. 

Wundt ( 1832 – 1920 )’ u görür. Ona göre Wundt “Kavimler Psikolojisi” isimli 

çalışmasında din psikolojisini, kavimler psikolojisinin bir kolu olarak ele almış ve dini, 

gelenekler, ahlak ve sanat gibi bir toplumun yaşayışına hakim olan sosyal bir kural 

olarak vasıflandırmıştır. Wundt’ tan sonra W. Preyer ( 1842 – 1897 )’ in adını zikreden 

Pazarlı, onun, çocuk psikolojisi üzerinde yaptığı çalışmalarda din duygusunun gelişmesi 

hakkında kayda değer gözlemlerde bulunduğu kanaatindedir. Pazarlı’ ya göre bu iki 

psikologdan başka Almanya’da din psikolojisi alanında Schleiermacher. Lazarus, 

Steindhal, Külpe, Girgensohn, M. Schler, R. Otto gibi isimler çeşitli araştırmalar 

yapmışlardır.  

 

Fransa’daki din psikolojisi çalışmalarına gelince, Pazarlı, burada sadece P. Janet, E. 

Boutroux ve H. Bergson’ un isimlerini zikretmekle yetinmiştir. Ayrıca Pazarlı, İsviçreli 

psikolog T. Flournoy’ u da Fransız ekolü içinde değerlendirmiştir. 
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İlkel kavimler hakkında yapılan araştırmaların da belli bir ölçüde din psikolojisinin 

gelişimine katkıda bulunduğu düşüncesinde olan Pazarlı, Taylor, I. C. Frazer, H. 

Spencer gibi İngiliz bilim adamlarıyla E. Durkheim ile L. Bruhl gibi Fransız fikir 

adamlarını bu alanda çalışmalar yapan başlıca isimler olarak kabul etmektedir. Ayrıca 

Pazarlı’ ya göre psikanaliz ekolünün kurucusu S. Freud ( 1856 – 1939 ) da, dini hayatı 

içgüdü ve komplekslerle açıklamaya çalışan bir bilim adamı olarak din psikolojisinin 

gelişimi içinde ele alınmalıdır [a.g.e., s. 55 – 56]. 

 

Görüldüğü üzere Pazarlı bu bölümde bazı bilim adamlarının sadece isimlerini anmış, 

onların din psikolojisi alanında yaptığı çalışmalardan bahsetmemiştir. Biz ise bunlardan 

gerekli gördüklerimizin bu sahadaki çalışmalarına bir iki cümle ile değinmek istiyoruz. 

1899 yılında “Din Psikolojisi” isimli ilk kitabı yayınlayan Amerikalı psikolog Starbuck  

( 1866 – 1947 ), bu alandaki çalışmalarında anket metodunu kullanmıştır. Starbuck’ ın 

çağdaşı olan Coe da, incelemelerinde, insanların mizaçları ile dini reaksiyonları arasında 

sürekli bir bağ bulunduğu iddiasını ispat etmek istemiştir [Peker, 2000: 39]. Psikolog 

Leuba, çalışmalarında dinsel konuları doğal yollardan açıklamak istemiş ve uyuşturucu 

maddeler kullanan kişilerin davranışlarının mistiklerin davranışlarına benzediğini ileri 

sürmüştür. Fransız düşünür E. Boutroux ise kendi döneminin psikolojik verilerinden 

faydalanarak insanın dini benliği ve mistik hallerin çeşitli durumları üzerinde birtakım 

araştırmalar yapmıştır [Armaner, 1980: 25]. Din psikolojisi alanında araştırmalar yapan 

Alman filozoflarından O. Külpe ( 1862 – 1915 ), çalışmalarında iç gözlem metoduna 

ağırlık vermiş, anket ve istatistik metotlarıyla da bu sahada önemli sonuçlara 

varılabileceği görüşünü savunmuştur. Alman psikolog Girgensohn ( 1876 – 1925 ) da 

din psikolojisini tecrübi psikolojinin bir kolu olarak ele almış, sistematik bir iç gözlem 

ile tecrübe usulünü birleştirerek din psikolojisine uygulamıştır [Yavuz, 1983: 10 – 12]. 

Lazarus ile Steinthal ise bu alandaki çalışmalarını Wundt gibi “milletler psikolojisi” 

akımı çerçevesinde şekillendirmişlerdir [Egemen, 1952: 12].   

 

Pazarlı W. James’ in, Schleiermacher’ in, Wundt’ un ve Flournoy’ un çalışmalarını “din 

psikolojisi ile ilgilenenler” adlı bölümde; Freud’ un psikanaliz teorisini de “şuuraltı” 

bölümünde açıklamıştır. 
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Pazarlı din psikolojisi sahasında kendi dönemindeki son durumu ise şöyle tasvir 

etmektedir: Amerika’ da ve Avrupa’ nın muhtelif ülkelerinde din psikolojisi ile ilgili 

bilimsel dergiler yayınlanmaktadır. Din hadisesinin çok yönlü bir yaşayış hali olduğu 

kabul edilmiş, genel olarak din müessesesinin psikolojik yönden araştırılması yerine, 

her dinin ayrı ayrı psikolojik yönden incelenmesi yolu benimsenmiştir. Ayrıca dini 

hayatın tam manasıyla, insanın bütün olarak incelenmesi sonucu anlaşılabileceği görüşü 

kabul edilmiştir. Bunun sonucunda da din psikolojisi çalışmalarında antropoloji, 

psikoloji ve sosyoloji gibi sosyal bilimlerin verilerinden de istifade edilmeye  

başlanmıştır [Pazarlı, 1982: 65]. 

 

 

3.2. Pazarlı’ nın Din Psikolojisinin Konuları Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı’ ya göre din psikolojisinin incelediği konular şunlardır: 

 

1. Din psikolojisinin asıl konusu, dinin, ferdin ruhundaki tecellilerini ve sübjektif 

yönünü incelemek ve araştırmaktır. Bu doğrultuda insanın iç hayatında geçen bütün dini 

duygu, düşünce, ilgi, istek, eğilim, kabiliyet, tecrübe, tutum ve davranışlarla ilgili 

araştırmalar din psikolojisinin esas konusunu teşkil etmektedir. 

 

2. Dinin fertler üzerinde olduğu kadar toplumlar üzerinde de birtakım tesirleri 

mevcuttur. İşte dinin toplumlar üzerindeki tesirlerinin incelenmesi de din psikolojisinin 

konuları arasındadır. 

 

3.  Din, insana ait bir konu olarak, direk ya da dolaylı bir şekilde ferdin ruhsal yapısını 

önemli ölçüde etkilemektedir. Bütün dinler, özellikle de ilahi dinler bütünüyle 

psikolojik temeller üzerine bina edilmiştir. Bu itibarla İslam dininin psikolojik 

temellerini araştırmak da din psikolojisinin konuları arasında yer almaktadır. 

 

4.  Dini yaşayışın ibadetler şeklinde olan harici kısımlarında, dini duygu ve inançlarla 

bu ibadet ve merasimler arasındaki sebeplilik ilişkisini bulup göstermek de din 

psikolojisinin başlıca konuları arasındadır. 
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5. Evliyaya atfedilen birtakım keşif ve keramet olaylarının psikolojik yönden 

açıklamasını yapmak da din psikolojisinin ilgilendiği konular içindedir. Ayrıca vecd, 

zühd, çile, zikir, sema, cezbe, takva ve tefekkür gibi tasavvufi hal ve kavramların 

psikolojik izahlarının yapılması da bu maddenin kapsadığı konular içindedir. 

 

6.  İnsan hayatının bebeklik, gençlik, yetişkinlik ve yaşlılık gibi dönemlerindeki dini 

duygu, düşünce, tutum ve davranışlarının özelliklerini belirlemek de din psikolojisinin 

konuları arasındadır. Bu meseleye paralel olarak değişik yaş ve bölgelerde bulunan 

insanlar arasındaki dini hayat farklarını saptamak da bu bilim dalının konuları içinde yer 

almaktadır. 

 

7. Çeşitli yollarla dine karışan, hem fertlerin hem de toplumların dini hayatlarını 

olumsuz yönde etkileyerek onların sağlam dini inançlarını bozan hurafe ve batıl 

inanışların incelenmesi de din psikolojisinin ilgilendiği konulardan biridir. 

 

8. Dini duygu, düşünce ve davranışların normal ve anormal olanlarını birbirinden 

ayırarak patolojik dini olayları normallerinden farklı bir kategoride incelemek de din 

psikolojisinin önemli konularındandır. Bu çalışmalar aracılığıyla bazı art niyetlilerin 

bütün dini olayları patolojik bir hadise olarak gösterme gayretleri çürütülmüş olacaktır 

[Pazarlı, 1968: 58 – 59]. 

 

 

3.3. Pazarlı’ nın Din Psikolojisinin Amacı Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı’ ya göre genel psikoloji ile teoloji arasında bir sınır sahasında bulunan din 

psikolojisi dini hayatı bütün derinliği ve genişliği ile kavramak, tahlil ve tetkik etmek, 

sonra da onun diğer ruhi hadiselerle olan ilişkilerini göstermek amacındadır. Din 

psikolojisi şahsi gözlemlerin yanı sıra anket, mukayese ve istatistikler yardımıyla ferdin 

iç hayatında husule gelen dini olayları toplayıp tasnif ve tertip etmeye, bunun 

sonucunda da genel kanun ve kaidelere ulaşmaya çalışır. Ayrıca din psikolojisi genel 

psikolojide görülen akımlardan yalnız bir ya da ikisine takılıp kalmak yerine, kendi 

 28 



problemlerini tarafsız bir gözle anlamaya çalışır. Din psikolojisi normatif bir bilim 

değildir; kaideler koymaz, tavsiyelerde bulunmaz ve yol göstermez. O sadece incelediği 

olayları olduğu gibi tanıtmak ve tasvir etmek gayreti içindedir. Ayrıca din 

psikolojisinin, dinin esaslarını ve dini hükümleri ispatlamak, doğrulamak veya çürütmek 

gibi bir amacı yoktur. Din psikolojisi hiçbir dinin müdafaasını yapmaz, hiçbir dini 

küçümsemez ya da yıkmaya çalışmaz [a.g.e., s. 57 – 58]. 

 

 

3.4. Pazarlı’ nın Din Psikolojisi ile İlgili Bilimler Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı din psikolojisi ile ilgili olan bilimleri kelam, dinler coğrafyası, mukayeseli dinler 

tarihi, din fenomenolojisi ve din sosyolojisi olmak üzere beş tane ile sınırlandırmıştır. 

Pazarlı din psikolojisi ile ilgili ilk ilmin “kelam” olduğu düşüncesindedir. Din 

psikolojisinin, din olayının iyi anlaşılması yolunda kendine yardımcı olması için felsefe 

ile teolojiden faydalanması gerektiği fikrini savunan Pazarlı’ ya göre, İslam’da felsefi 

incelemeler kelam ilmi ile başlamıştır. Bu sebeple Pazarlı, kelam ilmi hakkında bazı 

bilgiler vermektedir. Direk olarak bizi ilgilendirmediği için burada bu bilgilere yer 

verilmeyecektir. 

 

Pazarlı’ ya göre din psikolojisi ile ilgili ikinci bilim “dinler coğrafyası”dır. Dinler 

coğrafyası yeryüzünde yaşayan dinleri, inananlarının sayısını, bunların yaşadığı 

bölgeleri ve hangi bölgelerde hangi sebeplerle geliştiğini, dini müesseselerin iklim ve 

medeniyetlerle olan ilişkilerini inceleyen bir bilim dalıdır. Pazarlı, din olayının bütün 

yönleriyle incelenebilmesi için din psikolojisinin dinler coğrafyasının verilerinden 

yararlanması gerektiği kanaatindedir.  

 

Pazarlı’ nın din psikolojisi ile ilişkisi olduğunu düşündüğü bir diğer bilim ise 

“mukayeseli dinler tarihi”dir. Ona göre mukayeseli dinler tarihi, mevcut dinler hakkında 

en doğru bilgileri toplar ve topladığı bu bilgileri birbiriyle karşılaştırmak suretiyle genel 

bir sonuca varmaya çalışır. 
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Pazarlı “din fenomenolojisi”ni de din psikolojisi ile teması bulunan bilimlerden biri 

kabul eder. Pazarlı’ ya göre mukayeseli dinler tarihinin bir kolu olan din 

fenomenolojisi, dinin doğurduğu olayları sınıflandırdıktan sonra bunları psikolojinin 

verileri yardımıyla anlamak ve anlatmak yani dini hayatın tipolojisini kurmak ister. 

Pazarlı din psikolojisi ile ilgili bir başka bilim dalının “din sosyolojisi” olduğu 

görüşündedir. Ona göre dini, sosyal bir kurum olarak kabul eden, onun toplumlardaki 

objektif yönlerini tasvir ve izah eden bir bilim dalı olan din sosyolojisi, dini duygu ve 

şuurun kaynağı ve gelişmesi hakkında yapılan tartışmalara katılmaz [a.g.e., s. 102 – 

105].    

 

Bu bölümde Pazarlı din psikolojisi ile ilgisi olduğunu düşündüğü beş bilim dalını 

tanıtmış, onların konuları, amaçları ve bazı özellikleri üzerinde durmuştur. Şüphesiz ki 

din psikolojisinin karşılıklı ilişki içinde olduğu bilimler bunlarla sınırlı değildir. Din 

psikolojisi genel psikolojinin bir kolu olması bakımından gelişim psikolojisi, eğitim 

psikolojisi, sosyal psikoloji, patolojik psikoloji gibi psikoloji alanlarının her birinden az 

ya da çok oranda faydalanır. Din psikolojisi ayrıca dini antropoloji, dini etnoloji, din 

eğitimi, dini sanat ve edebiyat gibi din bilimleriyle tefsir, hadis, fıkıh gibi dini ilimlerle 

ve antropoloji, etnoloji, sosyoloji, İslam tarihi gibi muhtelif bilim dallarıyla da sürekli 

bir ilişki içindedir [Hökelekli, 1998: 9; Peker, 2000: 24]. 

 

 

3.5. Pazarlı’ nın Din Psikolojisinin Metotları Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı’ ya göre henüz emekleme dönemini yaşamakta olan din psikolojisiyle ilgilenen 

bilim adamları, üzerinde araştırma yaptıkları aynı konu hakkında birbirine zıt görüşler 

ileri sürebilmektedirler. Bu fikir ayrılıkları araştırmalarında takip ettikleri metotların 

farklı farklı olmasından kaynaklanmaktadır. Pazarlı, din psikolojisinde uygulanan bu 

metotları “türlü inceleme yolları” ve “din psikolojisinin metotları” olarak iki ayrı başlık 

altında incelemiştir. Biz ise, onun iki farklı başlık altında karışık bir şekilde ele aldığı 

metotları, Kerim Yavuz’ un “Din psikolojisinde Metot Meselesi ve Yeni Gelişmeler” 

adlı makalesindeki değerlendirmesine [Yavuz, 1986: 158] dayanarak “düşünceye dayalı 
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metotlar” ile “tecrübeye dayalı metotlar” şeklinde iki ana gruba ayıracak ve yine bu 

başlıklar altında inceleyeceğiz. 

 

 

3.5.1. Düşünceye Dayalı Metotlar 

 

Burada beş adet düşünceye dayalı metottan bahsedeceğiz: 

 

1. Felsefi Neviden Din Psikolojisi: Pazarlı’ ya göre bu görüş genel olarak din olayını 

bir felsefe sistemi içinde inceler. Bu metotla hareket eden psikologlar deneyi tamamen 

inkar etmezler. Fakat din hadisesini daha ziyade herhangi bir felsefi sistemin ortaya 

koyduğu görüşler doğrultusunda ve sırf akıl yoluyla açıklamaya gayret ederler. Pazarlı, 

bu çeşit din psikolojisi çalışmalarının, din felsefesinin bir kolu olmaktan 

kurtulamayacağı görüşündedir.   

 

2. Teolojik Neviden Din Psikolojisi: Pazarlı’ ya göre bu metodun hareket noktası, 

incelenen dinin kutsal kitabı, bir diğer ifadeyle vahiy ve ilhamdır. Bu metot 

doğrultusunda yapılacak psikolojik çalışmalar vahiy ile bildirilen mutlak hakikatleri 

incelemeye ve açıklamaya yarar. Teolojik din psikolojisi birtakım dogma ve inançların 

gölgesi altında kalmaya mecbur olan dar bir görüştür. Bu itibarla teolojik metot, pozitif 

bir bilim olan din psikolojisi için hiç de uygun olmayan bir araştırma usulüdür.  

 

3. Ontolojik Metot: Bu kısımda Pazarlı, modern felsefe sistemlerinden fenomenoloji 

akımının, din psikolojisinin metafizik bir görüşle incelenmesi gerektiği ve onun pozitif 

bir bilim olarak kurulamayacağı iddialarına cevap vermektedir. Bu doğrultuda Pazarlı, 

fenomenoloji akımının önemli temsilcilerinden Max Scheler’ in asıl din konusunu ele 

almadığı için din psikolojisine yaptığı itirazları inceler ve bunları çürütmek ister. 

 

4. Tekamülcü ve Genetik Metot: Pazarlı’ ya göre bu metot din şuurunun hangi 

sebeplerle geliştiğini, yaşayıp zayıfladığını ve yayıldığını inceler. Sanat ve ahlak gibi 

ideal duyguların gelişim şartları ile din şuurunun tekamül şartlarını karşılaştırarak aynı 
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sonuca varmaya çalışır. Din şuurunun bütün fertlerde aynı şekilde ve aynı şartlar altında 

geliştiğini kabul etmez.  

 

5. Zihindeki Peşin Fikirlerin Atılması: Pazarlı’ ya göre her birey küçüklükten beri 

aldığı terbiye ve telkinler sayesinde birtakım dini fikir ve duyguların tesiri altında 

bulunur. Bu fikirler bilimsel araştırmalar sırasında zihinlerin tarafsız kalmasını önler ve 

onların hakikati kavramasına engel olur. Bu durumu ortadan kaldırmak için dini hayat 

araştırılırken sahip olunan dini inanışlar düşünülmeden hareket edilmeli, incelenen 

konular ne gösterirse onlara göre hüküm verilmelidir [Pazarlı, 1968: 61 – 68]. 

 

 

3.5.2. Tecrübeye Dayalı Metotlar 

 

Bu bölümde altı tane tecrübeye dayalı metodu inceleyeceğiz:  

 

1. Deneysel Din Psikolojisi ( Gözlem Metodu ): Pazarlı’ nın düşüncesine göre 

deneysel neviden incelemenin temel metotları deney ve gözlemdir. Bu metotla yapılan 

bütün açıklamalar ve ileri sürülen fikirler gözlemlerle kontrol edilir. Deneysel din 

psikolojisi iki büyük kısma ayrılır:  

a. Dış Gözlem: Pazarlı’ ya göre bu tür incelemede insan şuuru değil, onun, insanın hal 

ve hareketlerine yansıyan dış görünüşü ele alınır. Yani dini türden bir durum karşısında 

insan şuurunun fiil ve hareket şeklindeki objektif yönü gözlenir. Bu metot genel 

psikolojideki davranış psikolojisi akımı ile birleşir. Davranış psikolojisi yalnız fizik ve 

fizyolojik hareketlere önem vererek şuur ve iç gözlem gibi halleri tanımaz. Din 

psikolojisi ise bu halleri gerçek kabul eder. Bu yönüyle din psikolojisine uygulanan dış 

gözlem metodu verimsiz ve yanlış sonuçlar verir. Bu sebepler dolayısıyla Pazarlı, 

deneysel din psikolojisinde sadece dini davranışların tetkiki suretiyle yapılacak 

araştırmaların din psikolojisinin niteliğine uymayacağı, konusuna uygun düşmeyen bir 

metodun ise o bilim dalında uygulanamayacağı kanaatindedir.  

 

b. İç Gözlem: Pazarlı’ ya göre deneysel din psikolojisinin ikinci uygulama şekli, dini 

yaşayışın doğrudan doğruya gözlemlenmesidir. Burada gözlem sözünü iyi anlamak 
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gerekir. Çoğu kere gözlem ve deney sadece maddi varlıklar üzerinde uygulanabilen, 

objektif bir işlem kabul edilir. Halbuki insanın kendi iç hayatını incelemesi, nefsini 

tahlil ve murakabe etmesi de bir deney ve gözlemdir. Deneysel din psikolojisinde 

uygulanacak gözlem ve deneyler işte bu türden bir deney metodu yani iç gözlem 

metodu olmalıdır. İç gözlem metodunda insan kendi iç hayatını sistematik bir şekilde 

kontrol eder ve bunun sonucunda dini nitelik taşıyan bir davranışın içinde muhtelif fikir, 

irade ve duyguların yaşadığını görür. Deneysel yol önce bu olayları tasvir ve tavsif eder, 

daha sonra da onları açıklamaya başlar.  

 

2. Analiz ( Tahlil ) Metodu: Pazarlı din şuurunun, tarihin ve zihnin çalışmalarının 

etkisiyle olgunlaşmış, yüksek bir mefhum olduğu fikrindedir. Onun dediği gibi, 

teemmül ve iç gözlem yollarıyla bu yüksek duyguyu yakından tanımak ve kavramak 

için gayret sarf etmelidir. Bu konuda özellikle mutasavvıflar büyük başarılar 

sağlamışlardır. 

 

3. Karşılaştırma ( Mukayese ) Metodu: Pazarlı’ ya göre bu metot din şuurunun 

değişik fert ve toplumlardaki görüntülerini toplar, onların benzerlik ve farklılıklarını 

bulur, en sonunda da elde ettiği bu verileri birbiriyle karşılaştırmak suretiyle genel 

kanun ve kaidelere ulaşmak ister. 

4. Anket Metodu: Pazarlı anket metodunu “dini, ahlaki ya da sosyal türden çeşitli 

konular hakkında yazılı veya sözlü olarak bir topluluğun fikirlerini öğrenmek ve onların 

verdikleri cevapları sınıflayarak bir sonuca varma işlemi” şeklinde tanımlamıştır. Onun 

belirttiği gibi, ankette kullanılacak sorular son derece açık, sade ve anlaşılabilir bir 

şekilde ifade edilmeli ve muhatap olduğu kimselerin yaş, kültür ve eğitim seviyelerine 

uygun özellikte olmalıdır. Pazarlı’ ya göre araştırma sırasında anketlere verilen 

cevapların hepsi doğru kabul edilmemelidir. Dini duygularını açıklayan fertler, bu 

açıklamalarında mübalağaya düşecekleri gibi günahlarını da tamamen itiraf etme 

cesaretini gösteremezler. Bu yüzden araştırmacı doğru ve yanlış cevapları birbirinden 

ayırabilecek bilimsel kabiliyete sahip olmalıdır. Yine araştırmacı anket sonuçlarını 

mümkün olduğu kadar tarafsız ve dikkatli bir gözle değerlendirmelidir. Ayrıca yeterli 

derecede psikolojik dengeden mahrum psikozların ve ileri derecede mutaassıp 
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kimselerin verecekleri cevaplar, sıkı bir kontrolden geçirildikten sonra güvenilebilir 

psikolojik veriler olarak kullanılmalıdır. 

 

5. Sözlü Anketler ( Mülakatlar ): Pazarlı mülakat metodunu sözlü anket şeklinde ifade 

etmektedir. Ona göre sözlü anketlerde araştırma konusu bir tek kişiyle görüşülüp 

konuşulur, alınan cevaplar doğru ve düzenli bir şekilde kayda geçirilir, en sonunda da 

cevapların hepsi birden sınıflanarak değerlendirilir. 

 

6. Şahsi Dökümanların İncelenmesi: Din psikolojisinde şahsi dökümanlardan 

faydalanarak ferdin dini yaşantısının araştırılması yolu da sık kullanılan metotlardandır. 

Şahsi dökümanlar ifadesiyle otobiyografiler, hatıralar, itiraflar, mektuplar ve sanat 

eserleri kastedilmektedir. Pazarlı bunların içinden sadece hatıralar üzerinde durmuştur. 

Onun düşüncesine göre, yazılan hatıralarda da bilimsel yönden bazı eksiklikler 

bulunabilir. Bunlar incelenirken sıkı bir kontrole tabi tutulmalıdır. Elde bulunan veriler 

yazarının kültür seviyesine ve onu tanıyan insanların, yazar hakkındaki görüşlerine 

başvurularak değerlendirilmelidir [a.g.e., s. 60 – 61, 67 – 68; Pazarlı, 1982: 76]. 

 

 

 

3.5.3. Pazarlı’ nın İslam’da Araştırma Konusu Olan Olaylar ( Din Psikolojisinin 

Kaynakları ) Hakkındaki Görüşleri 

 

Din psikolojisinde deney metodunun olayların gözleminden hareket ettiği görüşünde 

yola çıkan Pazarlı, İslam’da deney ve gözlem konusu olabilecek olayları da ortaya 

koymuştur. Pazarlı, din psikolojisinin kaynakları şeklinde de ifade edebileceğimiz bu 

materyalleri şöyle sıralamıştır: 

 

1. İçe bakış metoduyla dini yaşayışın ferdin ruhunda meydana getirdiği hareketlerin 

hepsi. İslam büyüklerinin hatıraları, İslam’ı kabul eden kimselerin açıklamaları, hacca 

gidip gelenlerin duygu ve yaşayışlarında meydana gelen değişiklikler bunların en 

önemlilerindendir. 
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2. Başta tasavvuf ehli olmak üzere bütün dindarların dini yaşayış ve  duyguları hakkında 

kaleme aldıkları otobiyografiler, münacatlar, mesnevi ve kasideler. 

 

3. Müslüman halk üzerinde, onların her türlü dini duygu, düşünce ve davranışlarını 

belirlemek amacıyla yapılacak bütün araştırma ve anketler.    

 

4. Çocukların dini hayata bakış açıları ve bağlılık dereceleri hakkında yapılacak anket 

ve mülakatlar. 

 

5. İnsanlardaki gizli dini duygu ve düşüncelerin açığa çıkmasına yarayan ibadetler, dini 

sanat ve edebiyat eserleri ile batıl itikat ve inanışlar. 

 

6. Oruç, hac ve benzeri ibadetlerin dindar fert ve toplumlar üzerindeki tesirleri [Pazarlı; 

1968: 69]. 

 

Pazarlı din psikolojisinin temel bilgileri konusunu incelediği bu bölümün sonlarında, 

din psikolojisinin kuruluşu kısmında değindiği din ve bilim ilişkisini bir kez daha 

irdeler. Pazarlı’ nın belirttiği gibi bir zamanlar din ile bilim ve akıl arasında çatışma 

olduğu zannedilmiş, aydın bir insanın bilim veya dinden birini seçmesi gerektiği iddia 

edilmiş, bilim ve dinin birbiriyle barışmasının mümkün olmadığı fikri ileri sürülmüştür. 

Fakat bu konuda yapılan uzun çalışmalar sonucu din ile bilimin ortak bazı noktalara 

sahip olduğu gerçeği ortaya çıkmıştır. Bunun sonucunda da din ve bilim kavgası büyük 

oranda ortadan kaybolmuştur.  

 

Pazarlı bu fikrini ispat etmek için dinin genel psikoloji ile paylaştığı ortak noktaları 

belirtmiştir. Ona göre sevgi hissi, duygu ve fikirlere atfedilen önem, dış 

davranışlarından ziyade insanın iç hayatına verilen değer, tevazu duygusunun önemi, 

nefsin ıslahı ile vicdan azabı kavramları ve günah sevap, iyi kötü, suç ceza ilişkileri bu 

ortak noktalardan bazılarıdır [Pazarlı, 1982: 82 – 83]. 

 

 

3.5.4. Pazarlı’ nın Deney Metodunun Yetersizliği Hakkındaki Görüşleri 
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Pazarlı din psikolojisinin metotlarını işlediği bu bölümün sonunda, bir kısım felsefi ve 

teolojik bilgilerle desteklenmeyen tecrübi metotların bu alandaki yetersizliği üzerinde 

durmaktadır. Biz de burada kısaca onun bu konudaki görüşlerini inceleyeceğiz. Pazarlı’ 

ya göre felsefe ile pozitif bilimler arasında kopması mümkün olmayan bir ilgi bağı 

bulunmaktadır. Pozitif bilimler kendilerine özgü analiz metotları ve açıklama tarzlarıyla 

felsefeden ayrılır. Fakat bu bilimler hadiseleri bütünüyle görebilmek için felsefeye 

ihtiyaç duyarlar. Felsefe burada yapıcı değil, “nazım bir fikir” rolü oynar. Deneysel din 

psikolojisinde de diğer pozitif bilimlerdeki gibi nazım bir fikre başvurmak zorunluluğu 

bulunmaktadır. Ayrıca din psikolojisi, diğer bilimlere oranla sahip olduğu farklı 

özellikler sebebiyle felsefenin yanında teolojiden de bazı direktifler beklemelidir.  

 

Pazarlı’ nın düşüncesine göre psikoloji alanındaki konuların birçoğu ve bunların 

açıklanması çok kaypak ve çok yönlü bir zemin üzerinde cereyan eder ve burada insanı 

şaşırtan muhtelif istikamet ve yollar bulunur. Bu iddiasını ispat için mistiklerin 

durumunu ele alan Pazarlı’ ya göre onların yaşadıkları olağanüstü haller hakkında 

psikologlar birbirlerinden farklı açıklamalarda bulunmaktadırlar. Bu konuda patolojik 

psikoloji açıklamalarının yanında birtakım teolojik yorumların da yapılması gereklidir. 

Psikolojide gözlem ve deney metodunu kullanan bilim adamlarının önde gelenlerinden 

W. James de mistik konuları açıklarken çok defa Protestan ilahiyatından yararlanmıştır. 

İşte teolojinin mistik hallerin izahındaki müdahalesi bir “nazım” fikir vazifesi görür. 

Fakat teolojinin bu ve bunun gibi konulardaki müdahalesi hiçbir şekilde deneysel din 

psikolojisinin bağımsızlığına ve metotlarına bir zarar vermez [Pazarlı, 1968: 73 – 75].    
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4. PAZARLI’ NIN DİN PSİKOLOJİSİNİN ARAŞTIRMA ALANLARI 

HAKKINDAKİ GÖRÜŞLERİ 

 

Çalışmamızın üçüncü bölümünde Pazarlı’ nın din duygusu, din şuuru, gelişim 

psikolojisinin dini yönü, ibadet ve dua, dine dönüş ve din değiştirme ile tasavvufi 

yaşantı ve İslam psikolojisi konularında; bir diğer ifadeyle din psikolojisinin araştırma 

alanları hakkında sahip olduğu görüşlerini inceledik. 

 

 

4.1. Pazarlı’ nın Din Duygusu Hakkındaki Görüşleri 

 

Din duygusunun dinin en önemli dayanak noktalarından biri olduğunu kabul eden 

Pazarlı, bu bölümde ilk önce duygu kavramı hakkında genel bir bilgi vermiş, daha sonra 

da çeşitli yönleriyle din duygusunu açıklamıştır. 
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4.1.1. Duygu Kavramı  

 

Pazarlı, duyguyu “içinde haz ve elem unsuru bulunan her çeşit ruhsal olay” şeklinde 

tarif etmiştir. Ona göre tanımdaki haz kelimesi, insanın hoşuna giden hallere, elem ise 

hoşuna gitmeyen hallere işaret etmektedir. Pazarlı duyguları üç sınıfa ayırır: 

 

a. Bencil ( egoist ) duygular: Kendini beğenmek ve sevmek, oyun ve para sevgisi, 

tecessüs, mülkiyet, saadet aramak gibi duygular. 

 

b. Benci ( özgeci ) duygular: Kişiyi insanlığa ve topluluğa bağlayan duygulardır. 

Bunların temeli sempati hissidir. Başlıcaları kardeş, arkadaş sevgisi, hemşehrilik, okul 

arkadaşlığı, şeref, gurur ve aşağılık duygularıdır. 

 

c. İdeal ve yüksek duygular: Din ve ahlak sevgileri, sanat ve ilim aşkı, milliyet ve 

vatan duyguları gibi yüksek bir ideale bağlanmaktan doğan duygulardır. 

 

Pazarlı uzun asırlar boyunca duyguların insan hayatında oynadığı çok önemli rollerin 

farkına varılmadığı kanaatini taşımaktadır. Ona göre bunun iki sebebi vardır. Bunların 

ilki, duyguların, zihin hayatının sahip olduğu kesinlik ve açıklıktan uzak olmasıdır. 

Gözlem ve deneylere pek de elverişli olmayan duygusal hallerin konusu ve kuralları 

kesin olarak belirlenememiştir. İkincisi ise duygulanma olayının zihin faaliyetinin 

önemsiz bir parçası kabul edilmesidir. İşte bu iki mühim neden yüzünden bilim 

çevrelerinde duyguların ve özel olarak da din duygusunun incelenmesi konusu devamlı 

surette ihmal edilmiştir. Ta ki Ribot, W. James, A. Lange gibi psikologların bu 

konudaki çalışmalarına kadar. Bu psikologların uzun araştırmaları sonucu, duyguların 

insan hayatında son derece önemli bir konuma sahip olduğu gerçeği anlaşılmıştır. Zira 

kökleri ihtiyaçlarda, eğilim ve içgüdülerde bulunan duygular, insanın esas varlığına 

bağlı çok önemli ruhsal hallerdir. 
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Pazarlı duygularla ilgili genel bazı bilgiler verdiği bu bölümde bir de “amaçlılık 

duygusu” üzerinde durmuştur. Pazarlı burada birtakım fizyolojik bilgiler verdikten 

sonra canlılarda kendini korumak şeklinde bir amaçlılık duygusunun bulunduğunu ileri 

sürmüştür. Ona göre bu amaçlılık duygusu, yaklaşma – uzaklaşma olayına 

dayanmaktadır. Yaklaşma ( cazibe ) olayı, canlılarda besin alma faaliyetinin, insanlarda 

ise haz ve arzuların temelini; uzaklaşma ( dafia ) olayı ise canlılarda hücrelerin işlerine 

yaramayan şeylerden uzaklaşma hareketinin, insanlarda ise antipati, nefret, 

hoşlanmamak gibi duyguların temelini teşkil etmektedir. Pazarlı işte bu amaçlılık 

duygusunun din duygusunun gelişmesinde büyük bir rol oynadığı görüşündedir. 

 

 

4.1.2. Duygulanma Kabiliyeti ve Din Duygusu 

 

Pazarlı’ nın belirttiği gibi herhangi bir tesir karşısında duygulanmak, insanın tabii bir 

kabiliyetidir; başkasından alınamaz ve öğrenilmez. Ferdin dini konular karşısında 

duygulanması hali olan din duygusu da bu yönüyle diğerleri gibi insanın yaratılışına 

bağlı bir histir. Yaratılışın temel yapısı ve işleyiş kanunları herkeste ve her yerde 

müşterek olduğuna göre maddi ve manevi birtakım tesirler karşısında duygulanan her 

insan fıtraten din duygusuna sahiptir. Fakat bu his, insan hayatının ilk yıllarında onun 

şuur ve iradesi dışında yaşayan, müphem bir duygu niteliğindedir. Bir ferdin herhangi 

bir dine mensup olabilmesi ise aile, gelenekler, terbiye, eğitim gibi toplumsal faktörlerin 

etkisine ve din şuurunun gelişmesine bağlıdır. Pazarlı tam bu noktada “her doğan İslam 

fıtratı üzere doğar. Sonra anne babası onu Yahudileştirir, Hıristiyanlaştırır ya da 

Mecusileştirir” hadisine değinir ve bu hadisin, ilgili konu bakımından modern bilimin 

gerçekleriyle tıpatıp uygunluk gösterdiğini savunur. Ve Pazarlı hadiste geçen “İslam 

fıtratı” tabirine ise tabii din duygusu anlamının yüklenebileceğini söyler. 

 

Pazarlı’ nın da dediği gibi W. James bu konudaki uzun araştırmaları sonucunda din 

duygusunun diğer duygular gibi fıtri bir duygu olduğunu kanıtlamış ve onun insan 

organizmasının yapısına bağlı olduğunu açıklamıştır. James’e ek olarak Flournoy, 

Girgensohn, Bergson ve benzeri bilim adamları da din hissinin fıtriliğini kabul etmişler 
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ve bu duyguyu içgüdü, eğilim ve ilahi varlığa bağlanmak gibi sebeplerle 

açıklamışlardır.  

 

Pazarlı bu açıklamalarının ardından din duygusuyla yakın temas halinde olduğuna 

inandığı sempati ve sevgi hislerini ele almış, din duygusuyla amaçlılık duygusunun 

yakınlığı üzerinde durmuştur. Pazarlı’ ya göre “sempati” duygusu, insanda bulunan fıtri 

duyguların en önemlilerinden biridir. Duyarlıklı bir canlının bu duygularını başkalarıyla 

paylaşması anlamında olan sempati duygusu anne, baba, ve arkadaş sevgisinden hayır, 

iyilik ve vazife sevgilerine kadar uzanan geniş bir alanda kendisini gösterir. Din 

duygusuna çok yakın bir his olması sebebiyle sempati, din duygusunun ilk ifade 

şekillerinden biri olarak kabul edilmektedir.  

 

Pazarlı’ nın düşüncesine göre sempatiden ayrı olarak insanın sahip olduğu tabii 

duyguların bir diğeri de “sevgi” dir. Yüksek bir ideale yönelmeye en elverişli 

duygulardan olan sevgi; bencillik, menfaate bağlılık, başkalarına zarar vermek gibi kötü 

duyguların zıddıdır. Sevgi, ayrıca, sevgi ve korku unsurlarının birleşiminden oluşan 

kutsallık duygusunun da ilk tohumlarını barındırır. Bu bakımdan, din duygusunun ilk 

tohumları sempatide olduğu gibi sevgi duygusunda da saklıdır.  

 

Pazarlı bu konuda bir de din duygusu ile amaçlılık duygusunun yakınlığı üzerinde 

durmaktadır. Ona göre hücre ve bitki gibi canlılarda ısı, ışık, elektrik, su ve benzeri 

tesirler karşısında gösterilen yaklaşma – uzaklaşma faaliyetleri şeklinde görülen amaca 

yönelme kabiliyeti, insanlarda, insan soyunun korunması ve devamı amacına göre 

düzenlenmiştir. Dini şuurlarının tekamül etmesi ile insanlardaki bu amaçlılık duygusu, 

uluhiyet idealine ulaşmak gayesi şeklini almaktadır. 

 

 

4.1.3. Din Duygusunun Gelişmesi 

 

Pazarlı bu konuyu Fransız psikolog T. Ribot tarafından ortaya atılan “psiko – fizyolojik 

teori” çerçevesinde incelemiştir. Pazarlı’ ya göre bu teori, din duygusunun gelişimi 

konusunda tecrübi metotlar kullanılarak ileri sürülen önemli bir psikolojik görüştür. bu 
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görüşün sahibi Ribot, bu konuda ilk önce, din duygusunun kaynağı meselesine değinir. 

Ve Ribot, diğer pozitif bilimler gibi din psikolojisinin de ilk kaynak meselesiyle 

ilgilenmediği görüşünden hareketle, din duygusunun kaynağını araştırma görevini 

felsefe ile dinler tarihine bırakır ve bu konuda bir fikir beyan etmez. Daha sonra Ribot, 

sosyoloji ve dinler tarihi verilerinden de yararlanarak din duygusunun gelişme 

safhalarını üç bölüm içinde ele alır. Pazarlı, din duygusunun bu üç safhasını, Ribot’ un 

teorisini göz önünde bulundurarak şu şekilde açıklamıştır: 

 

Somut İdrakler ve Hayaller Devri: Din duygusunun bu ilk aşaması bir düşünce ve 

zihin eseri olmaktan ziyade korku ile hayal gücünün ürünüdür. Basit halde bulunan bu 

dini yaşayışta sırasıyla totemizm, antropomorfizm ve animizm inançları hakimdir. İlkel 

kabilelerde görülen bu dönemin belli başlı özellikleri şunlardır:  

 

a. Dini hissin bu çeşidinde korku heyecanının etkisi görülür. İlk dinlerde hayal edilen 

ruhlar, genelde, etraflarına kötülük saçan ve kendilerinden korkulan ruhlardır. 

 

b. Bu tip din duygusunda sempati ve cazibe hislerinin de etkileri görülmektedir. 

Totemizmde kabile üyeleri totemden hem korkarlar hem de kendilerini tehlikelere karşı 

koruduğuna inandıkları için onu sever ve ona sığınırlar. 

c. Dini hissin bu safhasının üçüncü özelliği ameli ve faydacı olmasıdır. Burada fertlerin  

kendilerini koruma içgüdüsü belirir. İlkel insan ilahlarına adaklar verir, kurbanlar keser, 

karşılığında ondan birtakım yardımlar bekler. 

 

d. Bu çeşit din duygusu sosyal bir karaktere sahiptir. Totem, kabile fertlerini birbirlerine 

yakınlaştıran müşterek bir ilahtır. Bu devirde ortaklaşa düzenlenen ayinler de sosyal 

dayanışmayı kuvvetlendirir. 

 

Ahlak ve Mefhumlar Devri: Bu devirde din duygusunun yanında zihin faaliyeti de 

gelişmeye başlamış, bunun sonucunda da insanlarda düşünme ve analiz yapma 

kabiliyetleri inkişaf etmiştir. Bu devir aklın gelişmesi ile din duygusunun gelişmesi 

şeklinde iki kısma ayrılabilir: 
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a. Aklın Gelişmesi: Kainatta bulunan kusursuz ahenk ve nizamı anlama çalışmaları akli 

ve zihni faaliyetlerin gelişmesinde temel rolü oynamıştır. Kainatta bir ahenk ve nizam 

arama faaliyeti ilk önce madde aleminin incelenmesiyle başlamıştır. Günlerin, 

mevsimlerin, gök cisimlerinin intizamlı hareketleri, doğum, yaşam ve ölüm olaylarının 

hiç değişmeyen mükemmel bir kanuna bağlı olmasının keşfedilmesi gibi gözlemler, 

insanlarda, bu dünyanın belirli bir nizama göre yürüdüğü düşüncesini uyandırdı. Ve bu 

nizam ve ahengin yaratıcısı olarak çeşitli ilahlar tasavvur edildi. Daha sonra, madde 

alanındaki bu ahenk ve nizam arayışı manevi alana da aktarıldı. İnsanların yaptıkları iyi 

hareketlerin ilahların isteklerine uygun olduğu, kötü hareketlerin ise ilahlarca hoş 

karşılanmadığı fikri ortaya çıktı. Din duygusunun bu safhasında olan insanlar, ilahlarını 

ilk önce kendileri gibi ruh ve bedene sahip varlıklar olarak hayal etmişlerdir. Fakat daha 

sonra insanların düşünce yetileri geliştikçe, insan şeklinde kabul edilen ilah anlayışı terk 

edilmiş, onun yerine daha yüksek ve mücerret yaratıcılar arama dönemi başlamıştır. 

 

b. Din Duygusunun Gelişmesi: Bu safhada insan aklının gelişmesi sonucu insanlarda 

bulunan korku ve sığınma hislerinin yerini sevgi, tazim ve güven gibi duygular almıştır. 

Somut idrakler devrinde korku duygusunun etkisiyle ilahlara insanlar da kurban edilirdi. 

Fakat bu devirde sevgi ve saygı hislerinin ağırlık kazanması ile insan yerine hayvan 

kurban etmek ya da sadece ibadet ve ayinler kaim olmuştur. Daha yüksek ilahlar 

telakkisi ile onlarda rahman ve rahim olmak sıfatları da kabul edildi. Bu kabulle birlikte 

çeşitli dinlerde iyilik tanrısı ile kötülük tanrısının çarpışması başladı ve bu 

mücadelelerde iyilik daima üstün geldi. Yapılan iyilikler mutlaka mükafat, yapılan 

kötülükler ise mutlaka ceza gördü. Böylece bu devirde dinler, ahlaki bir karakter 

kazandı. 

 

En Yüksek Mefhumlar Devri: Dini hissin üçüncü devresi ideal bir din olması şeklinde 

görülür. Bu safhada, dinler artık tek tanrıcı ( monoteist ) hale gelmiştir. Din duygusu 

eski korku ve hayal çağını geçerek zihni ve akli bir his haline gelmiştir. Din ve tanrı 

anlayışı bu safhaya gelince kelam ve din felsefesi gibi ilimler ortaya çıkmış ilahi 

sıfatlar, kader, cebir meseleleri, ahiret ve mucize konuları derin bir tetkike tabi 

tutulmuştur. 
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Pazarlı bütün bu açıklamalarının ardından bir sonuca varmıştır. Ona göre psiko – 

sosyolojik teorinin, din duygusunu korku heyecanına bağlaması ve gelişmesini yalnız 

tabii ve sosyal şartlara bağlaması doğru değildir. Zira korku heyecanı insanlarda olduğu 

gibi hayvanlarda da vardır. Eğer din duygusunun kaynağı korku olsaydı, hayvanlarda da 

bu duygunun uyanması gerekirdi. Bu da gösteriyor ki din duygusu, insana özel ve başka 

bir duyguya indirgenmesi mümkün olmayan tabii bir duygudur [a.g.e., s. 77 – 89]. 

 

 

4.2. Pazarlı’ nın Din Şuuru Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı bu bölümde şuur kavramı hakkında genel bir bilgi verdikten sonra, şuurun 

dereceleri ve din şuuru konusunu incelemiştir. 

 

 

4.2.1. Şuur Kavramı 

 

Pazarlı’ ya göre şuur ( bilinç ) insanın içinden geçen ruhsal olaylar hakkında bilgi 

edinmesidir. Bu bilginin konusunu ya sevmek, utanmak, acımak gibi ferdin iç hayatında 

geçen ruhsal haller ya da bir kitap veya defteri görmek gibi dıştan gelen tesirler teşkil 

eder. Bunların hepsini “ruhsal şuur” adı altında toplayabiliriz. Ruhsal şuurun kendisinin 

veya başkalarının hal ve hareketleri hakkında iyi ya da kötü gibi hükümler vermesi 

durumuna ise “ahlaki şuur” adı verilir. Şuurun kendi iç benliğimiz hakkında verdiği 

bilgiye “benlik”, dış alemden gelen ve idraklerle kazandığı dış bilgilere ise “benlik dışı” 

denir. 

 

 

4.2.2. Şuurun Dereceleri ve Din Şuuru 

 

Pazarlı, şuurun üç dereceye ayrıldığı görüşündedir. Bunlar ve özellikleri şöyle 

özetlenebilir: 
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Pazarlı’ ya göre şuurun ilk derecesi basit ve iptidai bir şuur halidir. Bulanık ve az 

gelişmiş bir özelliğe sahip olan şuurun bu ilk derecesi ilkel kavimlerde, çocuklarda ve 

yüksek hayvanlarda görülür. Bu şuur derecesine sahip olanlar, ahlaki şuurdan mahrum 

oldukları gibi benlik ile benlik dışını, iyi ile kötüyü birbirinden ayıramazlar. 

 

Pazarlı’ nın kanaatine göre modern toplumlarda eğitim, terbiye, aile ve arkadaş etkileri 

gibi sosyal tesirler aracılığıyla, fert, bulanık ve müphem haldeki şuurun ilk derecesinden 

bir üst dereceye geçer. Şuurun bu ikinci derecesinde fertlerde benlik ile benlik dışlarını 

birbirinden ayırma, muhakeme ve analiz kabiliyetleri inkişaf eder. Fakat bu devrede 

çevreyle olan ilişkilerde bencilik duygusu hakimdir; yani fertler, başkalarıyla olan 

ilişkilerini devamlı surette kendi bakış açılarıyla değerlendirirler. Şuurun bu ikinci 

derecesinde ahlak duygusu gibi yüksek hisler az gelişmiştir. Arzu ve isteklerin tesiri 

fazladır. Maddi gereksinimler manevi değerlerin üzerinde kabul edilir. Fertlerin iç 

dünyalarında manevi hürriyet tam olarak oluşmadığından, bireyler, bir miktar taassupla 

karışık dini duygulara sahiptirler. 

 

Pazarlı’ ya göre şuurun üçüncü ve en yüksek derecesi uluhiyet şuuru şeklinde de  

adlandırılabilecek olan “din şuuru”dur. Din şuuru, din duygusunun daha ileri ve olgun 

şeklidir. Din duygusu iptidai halden mütekamil hale yükselince, akıl ve tecrübe ona 

çeşitli vesilelerle müdahale etmeye başlar. Bunun ardından fert, mantıki analizler 

yaparak, basit halde bulunan din duygusuna çeşitli akli mefhumlar da ekler. Diğer 

taraftan aile ve toplum, terbiye ve eğitim faaliyetleriyle ferdin şuuruna birtakım itikat ve 

inançlar empoze etmeye başlar. Bütün bu tesirlerin sonunda insanda, nötr halde bulunan 

din duygusu yerine belirli itikat ve ahlaki kurallarla beslenen bir şuur oluşur ki buna 

“din şuuru” adı verilir. Din şuuruna eren insan, kendisine hükmeden ilahi kudretin 

farkına varmış, ferdi benliğini mutlak benlik içinde eritmiştir. Şuurun bu en yüksek 

derecesi din ve tasavvuf büyüklerinde her zaman, bunların dışındaki dindar bireylerde 

ise belirli dini günlerde, dua ve ibadetler sırasında görülür. Fertlerin bir kısmı bu şuuru 

derin bir huşu ve sükun ile, bir kısmıysa heyecanlı sesler çıkarmak ve ağlamak 

suretiyle; yani her insan kendi mizacına uygun bir şekilde hareket ve fiillerine yansıtır. 

Bu şuur derecesine olaşan kimselerde tam bir olgunluk hali ve ruh sükuneti hasıl olur. 

Bu şuurun insan ruhuna bahşettiği yüksek sevgi ve aşk heyecanının analizini yapmak, 
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bunu açıklamak ve başkalarına anlatmak mümkün değildir. Günlük hayatta kullanılan 

kelime ve kavramlar bu gibi yüce duyguları ifade edemez. Bu sebeple dindarlar, şuurun 

en yüksek derecesinde hissettikleri yüce duyguları ifade için bazı teşbih ve istiarelerden 

yararlanırlar ki, “sembolik” dil bu şekilde doğar.  

 

Pazarlı, kendilerinde din şuuru tekamül etmiş kimselere “dindar” adını verir. Ona göre 

insan vücudunun birtakım sportif faaliyetlerle geliştiği gibi din şuurunun da manevi 

sporla yani devamlı surette ibadetle beslenmesi gerekmektedir. Namaz, oruç ve benzeri 

ilahi emirler din şuurunun gelişmesini ve dış dünyadan gelen yıkıcı tesirlere karşı 

direnme gücünü artırır. Böylelikle fert, tam bir dindarlığa ulaşır. Ruhunda huzur, saadet, 

sevinç ve rahatlık duyguları hasıl olur. 

 

Pazarlı bütün bu açıklamaların yanında, İmam Gazali’nin din şuuruna “aşk – ı ilahi” 

adını verdiğini ve aynı başlık altında din şuuruyla ilgili bazı açıklamalarda bulunduğunu 

da belirtir. Ayrıca Pazarlı A. Carrel ve A. Einstein gibi bilim adamlarının, bu konuyla 

ilgili ileri sürdüğü fikirlerini tasdik edici görüşlerinden bahseder [a.g.e., s. 89 – 95].  

 

 

 

 

4.3. Pazarlı’ nın Gelişim Psikolojisinin Dini Yönü Hakkındaki Görüşleri 

 

Doğumla başlayıp ölümle sona eren insan hayatında, fizyolojik ve psikolojik gelişim 

özellikleri bakımından birbirinden farklı çeşitli devreler bulunmaktadır. Bunları 

çocukluk, gençlik, yetişkinlik, orta yaşlılık ve yaşlılık olmak üzere beş ana bölümde 

ifade edebiliriz. Kendi içlerinde birtakım ara bölümlere ayrılan bu beş ana dönem, Allah 

inancı ve din duygusu açısından da farklı özelliklere sahiptir. Bu noktadan hareket eden 

din psikologları, gelişim psikolojisi verilerinden de istifadeyle, insan hayatında var 

kabul edilen bu gelişim dönemlerindeki dini inanç, tutum ve davranışların hangi 

özelliklerde ortaya çıktığına dair önemli araştırmalar yapmışlardır. Pazarlı da din 

psikolojisiyle ilgili çalışmalarında bu konuya değinmiştir. Ancak Pazarlı bu konuda 
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sadece çocukluk ve gençlik dönemlerindeki dini özellikleri incelemekle yetinmiştir. Biz 

de bu bölümde onun bu iki gelişim dönemi hakkındaki görüşlerini ele alacağız.  

 

 

4.3.1. Pazarlı’ nın Çocuklardaki Dini Hayat Hakkındaki Görüşleri 

 

Bu konuda araştırmalar yapan bilim adamları, genelde, çocukluk devresini bebeklik, ilk 

çocukluk ve çocukluk gibi alt dönemlere ayırmışlar ve çalışmalarını bu ayırım 

çerçevesinde şekillendirmişlerdir. Pazarlı ise burada böyle bir ayrımı gerek görmemiş, 

çocukluk devresini bir bütün olarak incelemiştir. Buluğ ve gençlik dönemlerindeki dini 

hayatı incelediği bir sonraki bölümde, Pazarlı, buluğ çağının 12 yaşında başladığını 

kabul etmiştir. Buradan hareketle diyebiliriz ki, bu bölümde Pazarlı 0 – 12 yaşları 

arasındaki çocukların dini hayatlarını ele almıştır.  

 

Pazarlı’ ya göre “dindar bir kişi” olarak ailesinden gelecek dini terbiye ve telkinleri 

almaya hazır bir yapıda bu dünyaya gelen çocuk, doğduğu ilk andan itibaren kendi 

kaderine hakim olan ilahi kudreti belli belirsiz bir şekilde şuurunda duymaya başlar. 

Zira çocukta dini duygu, bir duyarlık istidadı halinde yaşamaktadır. Bu duyarlığın 

gelişip ilerlemesi, çocuğun ileriki yıllarında din şuuruna sahip olmasında temel vazifesi 

görecektir. Anne ve babaya, yakınlara hatta hayvanlara karşı beslenen sevgi ve sempati 

duyguları işte bu müphem din duygusunun ilk tezahürleridir. Çocukluk çağında bu 

tezahürlerden hangisinin dini, hangisinin dini olmadığını saptamak mümkün değildir. 

Bu çağda dini yönden önemli olan nokta, çocuğun kendi benliğinin şuuruna varması ve 

sosyal şuurunun gelişmesidir. Toplumsal çevresiyle ilişkileri arttıkça, çocuk, yavaş 

yavaş kendi şuurunun farkına varmaya başlar. Bunun sonucunda da sevinme, üzülme, 

itaat etme, bağımsız olma ve benzeri duygular ile bunların sebepleri hakkındaki yarı 

şuurlu fikirleri şekillenmeye başlar. İlk zamanlarda çocuk, bu duygularının kaynağını 

anne babasında veya diğer aile büyüklerinde arar. Çocuğun büyüklerine karşı duyduğu 

bu sevgi ve saygı hisleri din duygusu olmamakla birlikte, bu duyguyla çok yakın ilgisi 

olan önemli hislerdir. Bu dönemde çocukta “antropomorfik” ( insana benzeyen ) bir 

Allah telakkisi mevcuttur.  
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Pazarlı, çocukta din şuurunun, dini hayatın doğması ve gelişmesinde başlıca üç tesirin 

rol oynadığı kanaatindedir. Şimdi kısaca bunları ele alalım: 

 

Aile büyüklerinin dolaylı etkileri: Çocuk, kendisinden büyük kimselerin 

davranışlarını hangi sebeplerden dolayı yaptıklarını merak eder ve çocukluk çağının en 

büyük kanunu olan “taklit” ile her alanda onlara benzemeye çalışır. İnanç, hareket, 

duygu, istek ve ihtiyaçların bir kişiden diğer kişiye sirayet yolu ile geçmesi anlamına 

gelen taklit, sinir sistemine sahip bütün canlılarda görülen bir olaydır. Çocuğun sinir 

sistemi ve kasları, taklidi hareketler ve bunların tekrarı konusunda özel bir kabiliyete 

sahiptir. İşte çocuk bedeninin ve sinir sisteminin bu kabiliyeti, taklit olayının çocuklarda 

hakim bir kanun olmasını sağlar. Çocuk bu çağda çevresindeki aile büyüklerinin dini 

inanç ve geleneklerine ait söz ve davranışlarından büyük oranda etkilenir. Ve o da 

bilinçli veya bilinçsiz olarak bu dini davranış ve gelenekleri taklit ve tekrar etmeye 

başlar. Böylece yalnız hareketlerle sınırlı kalmayarak dini duygu ve heyecanları da 

kapsayan bu taklit davranışları, çocuğun dini yaşantısının doğması ve gelişmesinde 

büyük rol oynar.  

 

Dini konuların çocuğa doğrudan doğruya öğretilmesi: Pazarlı’ ya göre dini 

konuların çocuklara doğrudan doğruya öğretilmesi faaliyeti, taklit bahsinden daha 

önemlidir. Pazarlı, bu konunun, çocukların ailede ve okullarda din eğitim ve öğretimi 

olmak üzere iki ayrı kısımda değerlendirilmesi gerektiğini söyler. Ona göre her şeyden 

önce, din eğitimi ve öğretimi meselesini, bir “dini kültür” meselesi olarak mütalaa 

etmeliyiz. Bireysel olarak kişiliğimizde dini şuuru her zaman canlı tutmak, sosyal olarak 

da Müslüman – Türk topluluğu halinde yaşamak ve bunun için gerekli müesseseleri 

kurmak anlamında kullandığımız dini kültürü çocuklarımıza aşılayabilmek için, onlara 

ibadetlerin tatbiki, dini gelenek ve göreneklerin yaşatılması, İslam ahlakının telkini gibi 

çok taraflı bir dini eğitim ve öğretim uygulamak zorundayız. Pazarlı, bu doğrultuda 

başlıca şu konular üzerinde durulması gerektiği düşüncesindedir: 

 

a. Ailede anne ve babanın dini bilgileri artırılmalı, çocuğa da hangi dini bilgilerin ne 

oranda öğretileceği tespit edilmelidir. Dinin en temel konularından habersiz ailelerin, 

çocuklarına verecekleri hurafelerle boğulmuş dini bilgilerden fayda değil zarar gelir. bu 
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zararı önlemek amacıyla, din alimlerimiz, temel dini konularda ailelere rehber olacak 

kitaplar yazmalı ve bu kitaplar makul bir fiyatla satışa sunulmalıdır. 

 

b. Çocuklarda ve ailelerde dini inançları ve din duygusunu kuvvetlendirecek edebi 

okuma parçaları, dini manzume ve hikayelerle din büyüklerinin hayatları hazırlanıp 

yayınlanmalıdır. 

 

c. Din korkutucu ve ceza verici bir hadise olmaktan çıkarılıp cazip ve sevimli hale 

getirilmelidir. Okullarda ve camilerde okunacak tarzda ilahiler yazdırılmalı ve en güzel 

şekilde besteletilmelidir. Koro halinde okunacak bu ilahiler toplumun dini duygu ve 

heyecanlarını kuvvetlendirecektir. 

 

d. Dini eğitim ve öğretim faaliyetleri yürütülürken bugünkü bilimsel gerçeklerle ve 

teknik gelişmelerle açıkça çatışan birtakım gereksiz açıklama ve ifadelerden 

kaçınılmalıdır. 

 

e. İlk ve orta dereceli okullarda da bu konuda pek çok faaliyet gerçekleştirilebilir. 

İlkokullarda öğrencilere, Müslüman din büyüklerinin hayatları, örnek alınması gereken 

şahsiyetler olarak tanıtılmalıdır. Dinimizin inançta ve ahlakta bize gösterdiği temel 

ilkeler ve bunların sahip olduğu yüce değerler ortaya konulmalıdır. Orta dereceli 

okullarda ise öğrencilerin pozitif bilimler alanında kazandıkları bilgilerle dinimizin 

temel kuralları arasındaki birlik gösterilmeli, gençlerin akıl ve muhakemelerine hitap 

edilmelidir. Öğrencilere dinin ibadet kısmı da uygulamalı olarak gösterilmeli ve 

bunların insana kazandırdığı faydalar anlatılmalıdır. Ayrıca camilere ve çeşitli mimari 

eserlere düzenlenecek geziler de öğrencilerde din şuurunun gelişmesinde etkili 

olacaktır. 

 

Pazarlı’ nın kendi zamanına göre ilk ve orta dereceli okullarda yapılmasını öngördüğü 

faaliyetler, doğal olarak, günümüzde eğitim sistemimizdeki değişiklikler göz önüne 

alınarak ilk öğretim okullarında ve liselerde rahatlıkla uygulanabilir.   
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Çocuk ruhunun tabii gelişmesi: Pazarlı burada özellikle çocuklarda fıtri bir kabiliyet 

olarak bulunan “tecessüs” içgüdüsü üzerinde durmuştur. Ona göre, çocuk için bu dünya 

bilinmezliklerle doludur. Tecessüs içgüdüsü onun, bu bilinmezliklerin ne olduğunu 

öğrenmesini sağlar. Çocuğun bu fıtri özelliğinden din konusunda da yararlanılmalıdır. 

Çocuk çoğu zaman büyüklerine niçin, neden, kim yaptı ve benzeri sorularla etrafında 

gördüğü olayların ne olduğunu sorar ve onların hangi sebepler neticesinde 

gerçekleştiğini öğrenmek ister. İşte bu sebepler çocuklara, onların yaşlarına, zihni ve 

fikri seviyelerine göre anlatılırken ilk ve son sebebin Allah olduğu fikri aşılanmalıdır. 

Böylece onlarda kuvvetli bir dini inancın oluşması sağlanır. 

 

Bütün bu anlattıklarımızı bir cümleyle özetlemek gerekirse diyebiliriz ki, Pazarlı, 

çocuklardaki dini hayatın taklit, telkin ve tecessüs gibi fıtri kabiliyetler sayesinde 

doğduğu ve geliştiği kanaatindedir [a.g.e., s. 39 – 43; Pazarlı, 1967a: 21, 47].  

 

 

4.3.2. Pazarlı’ nın Yeni Yetişmeler ve Gençlerdeki Dini Hayat Hakkındaki 

Görüşleri 

 

Pazarlı, insan hayatında yeni yetişmelik ( buluğ ) ve gençlik çağlarının genel olarak 12 

ile 21 yaşları arasındaki devre olduğu kanaatindedir. Ona göre bu devre, fertlerin, 

bireysel ve toplumsal hayatlarında olduğu kadar dini yaşayışlarında da çok önemli bir 

gelişme ve olgunlaşma çağıdır. Fertler bu devrelerde çocukluk çağından çıkarak 

hayatlarının belki de en önemli dönemine başlarlar. Çünkü gencin bu devrede atacağı 

her adım onun bütün hayatı boyunca etkili olacaktır. Pazarlı bu çağın gençlerde ortaya 

çıkaracağı temel gelişmeleri şu dört noktada toplar:  

 

a. Gencin fizyolojik ve psikolojik bütün fonksiyonları en yüksek derecesine ulaşmıştır.  

 

b. Genç doğuştan veya kazanılmış olan bütün fikri ve zihni kuvvetlerini kendi şahsına 

mal etmeye yani şahsiyet ve karakterini olgunlaştırmaya başlamıştır.  
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c. Genç artık içinde yaşadığı sosyal çevreye tamamen intibak etmiş ve kendi iradesini 

kullanarak toplumun diğer fertleriyle olan ilişkilerini bir yetişkin gibi düzenlemeye 

başlamıştır.  

 

d. Bu devrede genç, kendisinin iyiliğine ve yararına olacak şeyleri anlayacak ve ahlaki 

yaşamını olgunluk derecesine yükseltecek seviyeye gelmiş, kendi hayat felsefesini 

kurmaya başlamıştır. Yine bu devrede genç, çocukluk çağında sahip olduğu 

antropomorfik Allah inancı yerine, daha fikri, ahlaki ve dinin gerçeklerine uygun bir 

Allah tasavvuruna ulaşır. 

 

Pazarlı’ ya göre ergenlik ve gençlik döneminde, gencin dini duygularının gelişiminde 

“şüphe” faktörünün önemli bir yeri vardır. Gencin dini yaşayışında doğan şüpheler, 

zihin fonksiyonlarının olgunlaşması ve her şeyin gerçek sebebini öğrenmek 

hususundaki kuvvetli arzusundan kaynaklanmaktadır. Burada ayrıca otoriter ve 

zorlayıcı din eğitimine karşı doğal bir reaksiyonun da izleri görülmektedir. Ancak ferdin 

içinde bulunduğu bu önemli çağ sürekli gelişen ve değişen bir çağdır. Genç insanın 

fizyolojik yapısı gibi duygu ve heyecanları da sürekli bir değişme ve gelişme içindedir. 

Bu sebeple gençlerde görülen bu şüphecilik çağından fazlaca endişelenmeye gerek 

yoktur. Metotlu bir dini eğitim ve öğretim faaliyeti, bu önemli çağını yaşayan bireyin 

sağlıklı bir dini hayat sürmesi önündeki engelleri kolaylıkla bertaraf edecektir. 

 

Pazarlı bu bölümde ayrıca Dr. Henry Link’ in buluğ ve gençlik çağlarındaki fertler 

üzerinde yaptığı bir araştırmadan bahseder. Pazarlı’ ya göre Dr. Link, gençlerdeki dini 

hayat hakkında deneylere dayanarak müspet sonuçlar elde etmek amacıyla önemli 

çalışmalar yapmış ve bunların sonucunda kayda değer fikirler ileri sürmüştür. Bu 

araştırmalar dışa dönüklük, içtimai üstünlük, nefse hakimiyet ile cinsi mutabakat 

vasıflarını taşıyan gençlerin, kişilik gelişimi bakımından, bu sıfatları taşımayanlardan 

üstün olduklarını göstermiştir. Bu araştırmalar çerçevesinde Pazarlı’ nın belirttiği gibi 

bazı gençler egoisttirler. Yalnız kendilerini düşünür, başkalarıyla ilgilenmezler. Sinirli, 

rahatsız ve dengesiz bir hayat süren bu tip gençler “içe dönük” tipler olarak 

isimlendirilebilir. Başkalarını seven, herkesle iyi geçinen gençler de “dışa dönük” 

tiplerdir. Aile içinde büyüklere hizmet ve ev işlerine yardım etmek, yaşıtlarıyla birlikte 
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sosyal faaliyetlerde bulunmak, kendinden küçüklere ve ihtiyaç sahiplerine yardım etmek 

gibi dışa dönüklüğü ifade eden faaliyetler, gençlerin iyi alışkanlıklar kazanmasında 

etkili olur. Gençleri içe dönüklüğün vereceği manevi sıkıntılardan kurtarıp, onları 

bireysel ve toplumsal yönden sağlam kişilik sahibi dışa dönük insanlar yapmak, onların 

sağlıklı bir dini hayat sürdürmelerini sağlamakla mümkün olur. Çünkü doğru temeller 

üzerine oturtulmuş bir dini hayat bencilliği ve içe dönüklüğü önler. Gençlerin fedakar, 

özgeci ve dışa dönük insanlar olmalarını sağlar.   

 

Pazarlı’ nın kanaatine göre fertlerde dini hayat Allah’ a ve onun koyduğu ilahi nizama 

inanmakla başlar. Aileler, küçük yaşlardan itibaren gençlerde dua, ibadet, dini ve ahlaki 

kurallara uyma alışkanlıklarını kazanmaları yönünde gayret sarf etmelidirler. Zira bu 

alışkanlıklar hem gençlerdeki dini hayatı kuvvetlendirir hem de onlarda sağlam bir 

şahsiyetin oluşmasına yardım eder. Bu alışkanlıkların kazandırılması ise bir taraftan 

telkin ve taklit ile diğer taraftan otoriteyle olur. Çocuklar gündelik hayatlarında düzenli 

olmalarını sağlayacak ahlaki kurallara uyum sağlamak için disiplin altına girmekten 

hoşlanmazlar. Fakat bu yönde bilinçli bir şekilde devreye konacak olan aile otoritesi, 

sevilmeyen bu kuralları çocuk ve gençler için birer alışkanlık hatta gündelik ihtiyaçlar 

haline getirecektir. İşte bu disiplin kaidelerinin hepsi din ve dinin koyduğu ahlaki 

nizamdır. Şu halde iyi alışkanlık sahibi disiplinli gençler bir bakıma dini hayat yaşayan 

fertler olarak kabul edilebilir. 

 

Pazarlı’ nın da dediği gibi buluğ ve gençlik çağına ulaşan fert, otoriter aile baskısından 

kurtulmak ister. Bazen genç, bu isteğinde biraz ileri giderek büyüklerinden gelecek 

yanlış ve aşırı baskılara karşı koyar. Baskı ve otorite tesirlerinden kurtulan bu gençlerin 

sağlıklı dini hayat sürdürmeleri yönünde alınacak ilk tedbir “ikame kanunu” nun tatbik 

edilmesidir. İkame kanunu, fertlerin gençlik çağlarında dini hayatlarını düzenlemede 

sahip oldukları bedensel, zihinsel ve duygusal özelliklere uygun düşecek metotların 

kullanılması demektir. Bu da az beğenilen veya istenmeyen davranış ve alışkanlıklar 

yerine, bunların daha çok beğenilen ve arzu edilenlerinin teşvik edilmesidir. Ayrıca 

etkisi gitgide azalan yasaklayıcı istekler yerine daha cazip ve faydalı öğütler vermek de 

bu konudaki diğer bir tedbir olarak kabul edilebilir [Pazarlı, 1968: 43 – 47].  
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Pazarlı tıpkı çocuklardaki dini hayatı işlediği bir önceki bölümde olduğu gibi burada da 

bir kısım din eğitimi verilerinden istifade etmiştir. Pazarlı buluğ ve gençlik çağı 

fertlerinin sağlıklı dini duygu, düşünce ve davranışlara sahip olabilmeleri için, onların 

şüphecilik özelliklerinden yararlanılması ve dışa dönük kişilik yapısı kazanmaları için 

gayret edilmesi gerektiği fikrindedir. Pazarlı’ ya göre ayrıca, bu amaç doğrultusunda 

onlarda kuvvetli dini ve ahlaki alışkanlıkların oluşması için çalışmalı ve bütün bunlar, 

gençlerin içinde bulundukları bedensel, duygusal ve zihinsel özellikler  dikkate alınarak 

tatbik edilmelidir. 

 

 

4.4. Pazarlı’ nın İbadet ve Dua Hakkındaki Görüşleri 

 

Burada Pazarlı’ nın ibadet ve dua ile ilgili görüşlerini iki ayrı başlık altında ele aldık. 

 

 

4.4.1. Pazarlı’ nın İbadet Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı bu bölümde ibadeti tanıtmış, psikolojik yönden ibadetin önemine değinmiş, 

cemaatle ibadet ve bunun psikolojik özellikleri üzerinde durmuştur.  

 

 

 

 

4.4.1.1. İbadet ve Psikolojik Yönden Önemi 

 

Pazarlı’ ya göre Allah’a karşı kulluk ve bağlılığımızı söz ve hareketlerle ifade etmeye 

“ibadet” adı verilir. İbadet, Allah’a hem şükran borcunu ödemek hem de ona duyulan 

bağlılık ve sevgi duygularını göstermek amacıyla yapılan fiillerdir. İnsanlar sahip 

oldukları coşku, kuvvetli duygu ve heyecanlarını birtakım fiil ve hareketler şeklinde 

dışa yansıtırlar. İbadet de dini hayat yaşayan bireyin, inandığı kutsal varlık karşısında 

duyduğu his ve heyecanların hareket şeklindeki ifadesidir. Gerek en ilkel dinlere 

mensup gerekse de en yüksek semavi dinlere inanan bütün toplulukların bünyesinde ve 
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yaşayış seyirlerinde birtakım ibadet şekilleri var olagelmiştir. İslam’da ise ibadetin 

temel şekilleri namaz, oruç, hac ve zekattır.  

 

Pazarlı psikolojik yönden ibadetin önemini şöyle açıklar: Ona göre insan hem ruhu hem 

bedeniyle, bütün varlığıyla dini hayatını yaşar. Ruh ve beden hayatı arasında sıkı bir 

ilişki mevcuttur. Birinde meydana gelen herhangi bir hareket ve değişiklik ötekini de 

etkiler. Ruh gibi insan bedeni de Allah’ın bir eseri olarak belli şekillerdeki bir kısım 

hareketlerle ona karşı olan minnettarlık ve sevgi hislerini ifade etmelidir. Vücudun bu 

hareketleri insanda ibadet alışkanlığını oluşturur. Ve bu alışkanlık namaz, oruç gibi 

ibadetleri insanın kolayca yerine getirmesine yardımcı olur.  

 

Pazarlı’ nın belirttiği gibi ibadetler, belirli zamana, mekana ve erkana bağlı hadiselerdir. 

Müminleri günün ya da yılın belirli zamanlarında, yaratanları ile karşı karşıya getirir;        

onlarda din duygusunun kuvvetlenmesine yardım eder. Mümin ferde günlük uğraşı ve 

faaliyetleri arasında Allah’a yönelmek gibi bir görevinin olduğunu hatırlatır. İnsanı sık 

sık dünyanın küçük ihtiraslarından kurtarıp Allah’ın huzuruna davet eder, vicdan 

muhasebesine çağırır. İbadet, kalbi her çeşit kötü eğilim ve fenalıktan temizleyerek, 

inanan insanın ahlaken yükselmesine yardım eder. Samimiyetle Allah’a yönelen bir 

Müslüman yalandan, tembellik ve günah işlemekten kaçınır; İslam’ın emrettiği dini ve 

ahlaki emir ve kurallara gönülden bağlanır. İbadet insanın karakterini sağlamlaştırır, 

kendine olan güvenini artırır, iradesini, metanet ve cesaretini güçlendirir. İnsan ruhuna 

büyük bir huzur ve güven duygusu telkin eder.  

 

4.4.1.2. Cemaatle İbadet ve Psikolojik Özellikleri 

 

Pazarlı’ ya göre müminlerin, ibadetlerini eda etmeleri için bir araya gelmelerine 

“cemaat”, ibadet edilen yerlere de “mabet” adı verilir. Cemaatle ibadet, bir müminin 

başkanlığı ( imam ) altında yapılan toplu ibadettir. İslam dini, cemaatle ibadeti ferdi 

ibadetten daha üstün kabul etmektedir.  

 

Pazarlı cemaatle ibadetin psikolojik özelliklerini şöyle açıklamıştır: Fıtraten sosyal bir 

varlık olan insan, ibadetlerini ferdi olduğu kadar toplu olarak da yapma eğilimindedir. 
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Cemaatle ibadet hem ferdi ibadetleri destekler hem de kalplerde iman duygusunun 

kuvvetlenmesine yardım eder. Cemaatle ibadet eden müminler, birbirlerinden 

etkilenerek ibadetlerini daha gönülden yapmaya gayret ederler. Ve bireysel ibadetlerde, 

ibadetin sıhhati için tehlike arz edebilecek yanlış hareketlerden de kendilerini korurlar.  

Dini duygular ve din şuuru, cemaat halindeyken kolektif şuur haline gelerek, fertlerin 

vicdanlarına daha kuvvetli bir şekilde tesir eder. Büyük bir camide çok sayıda müminin 

katıldığı bir ibadet sırasında, ileri derecede hassaslaşan mümin vicdanları telkin etme 

kabiliyeti artar. Bunun sonucunda müminlerdeki dini duygu ve heyecanlar daha da 

kuvvetlenir.  

 

Makam ve mevkisi ne olursa olsun camideki herkes Allah önünde eşittir. Camide 

zengin fakir, kuvvetli zayıf, genç yaşlı ayrılığı yoktur. Cemaatle ibadetin bu özelliği 

Müslüman toplumdaki birlik, beraberlik ve din kardeşliği duygularını kuvvetlendirir 

[a.g.e., s. 169 – 172].  

 

 

4.4.2. Pazarlı’ nın Dua Hakkındaki Görüşleri 

 

Bu bölümde Pazarlı ilk önce dua hakkında genel bir bilgi vermiş, ardından duanın 

psikolojik süreçleri üzerinde durmuştur. Son olarak da duanın fert üzerindeki psikolojik 

tesirleri konusunu incelemiştir. 

 

 

4.4.2.1. Dua ve Psikolojik Süreçleri 

 

Pazarlı’ ya göre bir çeşit ibadet olan dua, mümin insanın, Allah’a hitap etmesi, ona 

kendisine verdiği nimetlerin sonucu olan minnettarlığını bildirmesi, onu hamd ve sena 

etmesi, ondan af ve mağfiret dilemesidir. Pazarlı’ nın kanaatine göre her zaman ve her 

yerde dua edilebilir. Dua için bir kaide ve bir merasim, yahut parlak cümleler şart 

olmadığı gibi duanın kalıplaşmış bir formül şeklinde olması da şart değildir. İnsan 

içinde bulunduğu durumu ve ihtiyaçlarını en güzel şekilde nasıl ifade edebilecekse o 

şekilde yaratanına yalvarmalıdır. Duanın en makbul şekli kalabalıktan uzak bir ortamda, 
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insanın kendi ruh sükunetiyle baş başa kaldığı zaman yapılanıdır. Ayrıca dua ederken 

kalbin kötü düşüncelerden uzak, samimiyet duygularıyla dolu olması gerekir. Ve şahsi 

kaprisleri tatmin ile irade ve gayretimizle sahip olabileceğimiz şeyler için dua etmek 

doğru değildir. Dua yalnız dilenci ve muhtaçların görevi değildir. İnsan sadece başı 

sıkıştığı, dara düştüğü anlarda değil, zengin ve sağlıklı olduğu zamanlarda da dua 

etmeli, üzerindeki sayısız nimeti bağışlayan Allah’a şükran duygusunu bildirmelidir. 

 

Pazarlı duanın konuları başlığı altında duanın insan ruhunda uyandırdığı psikolojik 

süreçleri incelemiştir. Pazarlı’ ya göre bu süreçler üç kısımdır: 

 

Duanın ilk basamağı, insanın Allah’a kulluğunu, aşk ve hürmetini ifade etmesidir. Her 

akıllı insan bu dünyadaki her şeyinin kendine Allah tarafından verildiğini düşünür ve 

bunun sonucunda ona karşı olan hürmet, itaat ve sevgisini dile getirir. 

 

Bundan sonra, insan, Allah’ın kendisine bağışladığı sonsuz lütuf ve ihsanlara karşı 

hamd ve sena ederek şükranlarını bildirir. Ayrıca bilerek veya bilmeyerek yaptığı birçok 

hatadan dolayı Allah’tan af diler ve bunlardan dolayı haddini aşan nefsini ıslah 

edeceğini vaat eder. Yani tevbe ve istiğfarda bulunur. 

 

Daha sonra mümin, Allah’tan dünya ve ahirette şefaat ve yardımını niyaz eder. İnsan, 

duası aracılığıyla, etrafını saran çeşitli zorluklara, kendisini tehdit eden tehlikelere, 

görünür ve görünmez  kaza ve belalara karşı Allah’tan kendisini korumasını ister. 

 

4.4.2.2. Duanın Fert Üzerindeki Psikolojik Tesirleri 

 

Pazarlı duanın fert üzerindeki tesirlerini maddi ve uzvi, manevi ve ruhi olarak iki kısma 

ayırmıştır: 

 

Duanın Maddi ve Uzvi Tesirleri: Pazarlı’ ya göre duanın maddi tesirleri dört madde 

halinde incelenebilir: 
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a. Samimi bir niyetle yapılan dualar, inanan insanın ruhunu tasfiye ve takviye eder, 

imanını, dini duygularını ve din şuurunu kuvvetlendirir. Bu durum ise zihnin, kötü hayal 

ve ihtiraslarla dolmasına ve insanı günaha ve fenalıklara sürüklemesine engel olur. 

 

b. İnsanlar hayatta bin bir türlü tehlike, hastalık, kaza ve felaketle karşılaşırlar. Bu tehdit  

ve tehlikeler insanın sinirlerini bozar, maneviyatını sarsar. Dua insanın bu ruhi 

çöküntüden kurtulmasını sağlar. Dua eden mümin yaratanına güvenir, onun, kendisini 

her türlü tehlikeden koruyacağına inanır. Dua müminlerin cesaret ve enerjilerini 

artırarak onları ümitsizlikten ve manevi çöküntüden kurtarır. Hayat mücadelesine daha 

büyük bir enerji ve azimle devam etmelerini sağlar. 

 

c. Dua eden mümin hiçbir zaman Allah’tan ümidini kesmez. İyiliğe ve güzelliğe ait 

isteklerinin gerçekleşeceğine kuvvetle inanır. Büyük bir huzur, neşe ve güven içinde 

yaşar. Hayata karşı iyimserliği artar; karamsar duygulardan uzaklaşır.  

 

d. Duanın ahlak ve şahsiyet üzerinde de olumlu yönde büyük tesirleri vardır. İnsanlığı 

ahlaksızlığa sürükleyen sebepler arasında manevi ve ruhi disiplin gevşekliği büyük yer 

tutar. Dua ise insanın duygularını yükseltir, onu küçük ve bayağı ihtiraslardan kurtarır, 

ruha sükunet ve ferahlık verir. Böylece insanın benliğini oluşturan kişiliğinin 

kuvvetlenmesine yardım eder. 

 

Duanın Manevi ve Ruhi Tesirleri: Pazarlı duanın manevi tesirlerini iki kısımda 

incelemiştir: 

 

a. Duanın maddi yani sağlık üzerindeki olumlu tesirleri bütün biyoloji ve tıp dünyasında 

kabul edilmiş bir gerçektir. Günümüzde modern tıp, ilaçla olan maddi tedavinin yanında 

ona destek olarak, duayı, hastanın moralini yükseltmek ve kuvvetlendirmek için manevi 

bir araç olarak kullanmaktadır.  

 

b. Duanın vücut üzerinde teskin ve takviye edici tesirleri de vardır. Samimi bir şekilde 

ve devamlı surette dua eden kimsenin sinir sistemi güçlenir, maddi ve  manevi 

kuvvetleri arasında bir denge kurulur [a.g.e., s. 173 – 177]. 
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4.5. Pazarlı’ nın Dine Dönüş ve Din Değiştirme Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı bu bölüme dine dönüş ve din değiştirme olaylarını açıklayarak başlamıştır. 

Ardından dine dönüş ve din değiştirme olayları hakkında araştırma yapanlar ve bunların 

ulaştıkları sonuçlar üzerinde durmuştur. Daha sonra da bu olayların vuku bulmasında 

etkili olan sebepleri incelemiştir. 

 

 

4.5.1. Dine Dönüş ve Din Değiştirme  

 

Pazarlı burada öncelikli olarak “hidayet” ve “ihtida” kavramları üzerinde durmuştur. 

Ona göre hidayet, din dışı hayat süren bir ferdin çeşitli faktörler aracılığıyla dindar bir 

hale gelmesidir. İhtida ise Müşrik, Hıristiyan veya Mecusi, kısacası İslam’ın dışında bir 

dine mensup olan kimsenin kendi isteğiyle Müslüman olmasıdır. Hidayete eren ya da 

ihtida eden bir insan, dünyevi hazlardan kaçınarak faziletli ve ahlaklı bir hayat sürmeye 

çalışır; züht ve takvaya meyleder. Bu tanımlamalardan hareketle diyebiliriz ki Pazarlı 

dine dönüş olayını “hidayet”, din değiştirme hadisesini ise “ihtida” kavramlarıyla 

açıklamıştır. 

 

Pazarlı’ nın da belirttiği gibi hidayet ve ihtida olaylarının her ikisi de bir değişimi, bir 

halden başka bir hale geçmeyi bildirir. Ve her ikisi de birbirine yakın ruhsal 

mekanizmaya sahiptir. Hidayet ve ihtida olayları din psikolojisi açısından büyük bir 

öneme haizdir. Zira din şuurunun kemale ermesi sonucu meydana gelen bu hadiseler 

deneysel incelemeler için din psikolojisine geniş örnekler hazırlar. Din şuuru sübjektif 

bir vasfa sahip olması itibariyle deney ve gözlemlere çok elverişli değildir. Hidayet ve 

ihtida olayları ise insan davranışlarında meydana getirdiği gelişme ve değişmeler 

aracılığıyla, kısıtlı da olsa din şuurunun objektif bir tarzda gözlemlenmesini sağlar.  

 

Pazarlı’ nın düşüncesine göre modern psikoloji, hidayet ve ihtida olaylarını inkar etmez 

fakat onları anormal bir durum olarak kabul eder. Gerçekten bunlar normal ruhi 
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hadiseler değillerdir. Ferdi şuurun olağanüstü bir şiddet ve duyarlık kazanarak normal 

halden çıkması, yeni ve biraz da anormal bir istikamete yönelmesidir. Hidayet ve ihtida 

herkeste görülen genel bir durum değildir. Ancak din şuuru yeterli derecede kemal 

noktasına ulaşmış ya da Rabbani ilhama mazhar olmuş özel kimselerde görülür. 

 

 

4.5.2. Hidayet ve İhtida Olaylarının Özellikleri 

 

Pazarlı’ ya göre hidayet ve ihtida olaylarının tarihi, dinler tarihi kadar eskidir. Nerede 

bir din görülmüşse orada mutlaka hidayet ve ihtida hadiseleri vuku bulmuştur. Tarihte 

bu olayları bizzat yaşayan erenler, evliyalar yahut sıradan insanlar, başlarından 

geçenleri açık olarak ifade etmekten çekinmiş, bu olayların ciddi bir incelemeye tabi 

tutulmasına zemin teşkil edecek hareketlerden kaçınmışlardır. Fakat gün geçtikçe bu 

konudaki olumsuz tutum sona ermiştir. Ve hidayet ve ihtida hadiselerinin bilimsel 

metotlarla incelenmesi ancak din psikolojisinin kurulmasından sonra mümkün olmuştur. 

Günümüzde bu olayları ilgili bilim adamlarınca yapılan gözlem ve istatistiklerle önemli 

ölçüde aydınlanmıştır. Bu konuyu açıklayan ruhi tahliller yapılmış, hatıralar yazılmıştır. 

Batı dünyasında J. Leuba, E. D. Starbuck, A. Coe, W. James ve J. B. Pratt bu alanda 

çalışmalar yapan belli başlı psikologlardandır. Bu psikologlar içinde yaşadıkları 

Hıristiyan toplulukları üzerinde hidayet ve ihtida araştırmaları yapmışlar, bu olayların  

sebep ve sonuçlarını bulmaya çalışmışlardır. İslam aleminde ise başta mutasavvıflar 

olmak üzere pek çok alim hidayet konusu ile ilgilenmiş, bu olayı açıklamaya çalışmıştır. 

Örneğin, İmam Gazali “İhya-i Ulum” adlı eserinin tevbe bölümünde bu konuyu 

işlemiştir.  

Günümüzde hidayet ve ihtida olaylarının hala tartışılan ve açıklanamayan yönleri 

bulunmakla birlikte, yapılan araştırmalar bu konuda bazı sonuçlar ortaya koymuştur. Bu 

sonuçları Pazarlı şöyle sıralamıştır: 

 

a. Hidayet ve ihtida olayları her dinde ve her devirde görülmüştür ve hala 

görülmektedir. Bunlar daha çok yaşlılarda ve genlerde gözlemlenmiştir. Aydınlarda 

görülen hidayet olayları ise psikolojik araştırmalar için önemli veriler ortaya koymuştur. 
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b. Hidayet ve ihtida olayları kadın, erkek, aydın ve cahil her sınıf insan arasında 

müşahede edilmiştir. Bunlardan bazıları aniden, birden bire gerçekleşişken; diğer bir 

kısmı ise uzun, devamlı bir gayret ve nefs mücadelesi  gerektirmiştir. Bazı fertlerde dış 

tesirlerin hakimiyeti gözükürken, bazılarında ise iç sebepler ön plana çıkmıştır. 

 

c. Hidayette şuuraltı faaliyetler vardır. Ruhun derinliklerinde yaşayan duygu ve inançlar 

burada kaynaşma devrini geçirdikten sonra herhangi bir tesirle şuur alanına çıkarlar. 

Burada Rabbaniyet sevgisi ve ilham-ı Rabbaninin asıl sebep olduğu, ilgili psikologlar 

tarafından genel bir kanaati yansıtmaktadır. 

 

Pazarlı bu açıklamalarının ardından gerek Batı dünyasında gerekse de İslam aleminde 

meydana gelen birtakım hidayet ve ihtida hadiselerinden bahsetmiştir. O, Batı 

dünyasındakilere örnek olarak Swedenburg, B. Pascal ve A. Comte’ un; İslam 

alemindekilere örnek olarak da Hz. Ömer, Zünnu – ı Mısri, Bayezid – i Bestami, Sehl 

bin Abdullah Tüsteri ve Muhyiddin – i Arabi’nin hidayete erme veya ihtida etme 

olaylarını kısaca açıklamıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.5.3. Hidayet ve İhtida Olaylarının Sebepleri 

 

Hidayet ve ihtida olaylarının hangi sebepler sonucu meydana geldiği meselesi geçmişte 

birçok psikolog tarafından araştırılmıştır. Bu araştırmalar günümüzde de bütün hızıyla 

devam etmektedir. Pazarlı bu konuda yapılan inceleme ve araştırmalar ışığında hidayet 

ve ihtida olaylarının sebeplerini “iç sebepler”, “dış sebepler” ve “sosyal sebepler” olmak 

üzere üç gruba ayırmıştır. Ona göre sayılan bu sebepler arasında en önemli olanı, 

insanın hem şuur alanında hem de şuuraltı alanında meydana gelen buhran ve 
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değişmelerden oluşan iç sebeplerdir. Diğer sebepler yani dış sebeplerle sosyal sebepler 

ise, insan nefsinde ve şuurunda oluşan hareket ve değişmeleri hızlandıran, geciktiren 

veya besleyen yan sebeplerdir.  

 

İç Sebepler: Pazarlı’ ya göre burada ilk önce insanın ruhunu büyük bir umutsuzluk ve 

bedbinlik hissi kaplar. Bunun sonucunda hayatının manasını yitiren fert, büyük bir ruhi 

buhran içinde bocalamaya başlar. Tatmin edilemeyen birçok arzu, ihtiras, kıskançlık ve 

menfi duygu arasında bunalır. Bu buhranlara muhatap olan bireylerden bir kısmı çok 

hassas karaktere, bir kısmı ise daha az hassas karaktere sahip olan insanlardır. Bu 

sayılan buhranlar fazla hassas olan tipler üzerinde büyük tesirler yapar. Ferdin karakter 

ve şahsiyetinin sarsılmasına yol açar. İşte bu safhaya giren fertlerin karşısına bir 

mürşidin çıkmasıyla veya herhangi başka bir tesir ile hidayet olayı meydana gelir. Bu 

mürşit veya tesir, karanlıklar içinde kalan insanı kurtaran bir ışık ve bir rehberdir. 

Hidayete eren ferdin ruhunda buhran ve karanlık yerine aydınlık, sükun ve huzur, ümit 

ve aşk kaim olur.  

 

Pazarlı bu başlık altındaki bir diğer sebebi de ferdin hayatının çok maddileşmiş olması 

şeklinde ifade eder. Ona göre özellikle modern toplumlarda yaşama kaygısı insanları 

benci, menfaatperest ve merhametsiz yapmıştır. Sevgi, merhamet, yardımlaşma gibi asil 

hisler azalmıştır. Bu katı medeniyet tipi, zamanla bireylerde ruhi buhran ve 

dengesizlikler doğmasına sebep olur. Bu buhran devam ederse ferdin maddi ve manevi 

hayatı tehlikeye girer. Fakat insanda, onu bu sıkıntıdan kurtaracak, onun maddi ve 

manevi varlığının devamını sağlayacak bir ruhi kudret bulunmaktadır. Bu kudret insanın 

şuuraltı alemidir. İnsan tam buhrana düştüğü anda bu şuuraltı birden uyanarak harekete 

geçer, şuur alanına çıkar ve ruhi dengeyi temin eder, buhranı önler ve insanı yeni bir 

hayata yönlendirir. Şuuraltının bu müdahalesi, yolunu şaşırmış olan bireyleri hidayete 

ulaştırır, onlara ümit ve cesaret verir. Psikologlar bu hale “ani hidayet olayı” adını 

verirler. Teolojide “ilham” sözüyle ifade edilen hal de budur. 

 

Dış Sebepler: Pazarlı’ nın kanaatine göre tabii ve maddi türden sebepler olarak da 

kabul edilen dış sebepler fertte doğrudan doğruya hidayete sebep olmayarak ferdin 

şuuraltında hazırlanmış olan “şuuraltı kompleksler”i harekete geçirir. Bu sebepler içinde 
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aklımıza ilk olarak tabii afetler ve kazalar gelmektedir. Depremler, sel baskınları, 

yangınlar, ihtiyarlık, kazalar, hastalıklar ve ölümler. Bu olayların etkileriyle şuur altları 

harekete geçen bireyler ani bir uyanma ile din dışı hayattan dini hayata geçerler. 

Örneğin, sevdiği bir kimsenin ölümü karşısında bir kişinin kendi sonunu düşünerek 

birden hidayete ermesi çok görülen hidayet olaylarındandır.  

 

Pazarlı’ ya göre aşk, evlilik, okunan kitaplar ve telkinler de hidayet olayını hazırlayan 

dış sebepler arasındadır. Bir Müslüman’ı seven Hıristiyan kızın kendi isteğiyle 

İslamiyet’i kabul etmesi, camide dinlenen tesirli bir vaazın ya da okunan ciddi ve 

faydalı bir kitabın ferdin ruhunda dini yönde bir değişmeye sebep olması bu konuda 

verilecek örneklerden sadece bir kısmıdır. 

 

Terbiye ve telkin yoluyla yapılan irşatları da hidayet ve ihtida olaylarında tesirli olan dış 

sebepler arasında kabul eden Pazarlı’ nın düşüncesine göre ailelerde, okullarda ve 

camilerde yapılan etkili dini telkinler, hem çocuklar hem de her sınıf halk üzerinde, 

onların dini bir hayat sürmeleri amacına yönelik olarak büyük tesirler yapar. 

 

Sosyal Sebepler: Pazarlı bu sebepler arasında ilk önce tarikat müessesesinin tesirlerini 

zikretmiştir. Ona göre İslam dünyasının hemen her tarafında gözüken çeşitli tarikatların 

kendilerine mahsus birtakım özel ayin ve merasimleri vardır. Bu ayin ve merasimler, 

fertlerin ruhlarında şuurlu ya da şuursuz intibalar bırakır. Bunun sonucu olarak da daha 

az dini hayat süren bir özellikte tarikatlara intisap eden fertlerin hepsi az veya çok bir 

zaman içinde bütünüyle dini bir hayata geçerler. İkinci olarak tarikat ve tekkeler dışında 

yapılan her türlü dini merasim ve toplantılar da hidayet ve ihtidanın sosyal sebepleri 

arasındadır. Kur’an-ı Kerim tilaveti, Ramazan ayında tutulan oruçlar ve evlerdeki dini 

gelenekler de fertlerin dini hayata geçmesinde etkili olur [a.g.e., s. 120 – 130]. 

 

 

4.6. Pazarlı’ nın Tasavvufi Yaşantı ve İslam Psikolojisi Hakkındaki Görüşleri 

 

Bu bölümü iki ana başlık altında inceleyeceğiz. Bunların ilkinde Pazarlı’ nın tasavvufi 

hayat hakkındaki, ikincisinde ise İslam psikolojisi hakkındaki görüşlerini ele alacağız. 
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4.6.1. Pazarlı’ nın Tasavvufi Yaşantı Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı burada ilk önce tasavvufi yaşantının temel hallerinden addedilen zühd, takva, 

vecd ve istiğrak konularını incelemiş, daha sonra mistisizm ve mahiyeti hakkında 

açıklamalar yapmıştır. 

 

 

4.6.1.1. Zühd ve Takva 

 

Pazarlı’ ya göre dini terminolojinin yanı sıra ahlak ve felsefede de kullanılan 

terimlerden olan zühd ve takva geniş manasında, insanın tabii içgüdü ve eğilimlerine 

engel olmasıdır. İnsanın, nefsinin arzularını yenmesi, iştah ve arzularına gem vurarak 

onları, iradenin kanunlarına tabi olmaya mecbur etmesi, bu yolda çalışıp çabalamasıdır.   

 

Pazarlı’ nın da dediği gibi zühd ve takvada biri ihtiraslar, kötü temayüller gibi ruhsal 

kuvvetlerin ezilip yok edilmesi, diğeri de vücuda çektirilen ıstırap ve eza olmak üzere 

iki yön bulunmaktadır. Manevi ve ruhi çeşitten olan birinci kısma “mücahede” adı 

verilir. Ahlak ve tasavvufta mücahede, iradenin ihtiraslarla, kötü eğilim, niyet ve 

arzularla, onları kontrolü altına almak için mücadele etmesi anlamına gelmektedir.  

Zühd ve takvanın bedeni ve uzvi olan ikinci kısmına ise “riyazet” ( çile ) denilmiştir. 

Riyazet, dinen ve ahlaken yasaklanan şeylerden kaçınıp vücuda meşakkat ve eziyet 

etme yol ve yöntemidir. Bir kısım İslam uleması ile mutasavvıflar İslam’da vücuda 

eziyet ve meşakkat çektirmenin doğru bulunmaması sebebiyle mücahede ve riyazet 

ayırımlarını kabul etmemişler, her ikisini de züht ve takvanın şartları olarak mütalaa 

etmişlerdir. 

 

Pazarlı’ ya göre tasavvufi yaşantıda, zühd ve takva, kolaydan zora doğru şu dört 

dereceye ayrılır: İlki haram olan şeyleri terk edip, bütün günahlardan sakınmak, ikincisi 

şüpheli şeylere yaklaşmamak ve açıktan günah işleyen kimselerle münasebeti kesmek, 
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üçüncüsü hayatı idame ettirecek şeylerin zaruret miktarından fazla olanını bırakmak, 

dördüncüsü ise Allah’ı tefekküre mani olan her şeyi terk etmektir [a.g.e., s. 130 – 133]. 

 

 

4.6.1.2. Vecd ve İstiğrak 

 

Pazarlı’ ya göre batı dünyasında “extose”, Türkçe’de “esrime” sözleriyle ifade edilen 

vecd ve istiğrak, dış alemle bütün alakası kesilen insan ruhunun, ilahi varlıktan ibaret 

bir deruni mevzu ile birleşmek duygusunu yaşamasıdır. Vecd ve istiğrak halinde kalp 

atışı hızlanır, kan dolaşımı ve nefes alış verişi azalır. Dış dünyayla ilişki kesilir. Ruhun 

bütün faaliyetlerine hakim olan ve kelimelerle tarif edilemeyen bir hoşnutluk ve dirlik 

duygusu hasıl olur. Vecd haline yakalanmış insanların bir kısmında vücut hareketsiz, 

gözler açık ve bir noktaya dikilmiş olarak kalırken bazılarında bu hali yaşayan kişi 

ipnotize edilmişçesine durgun ve dalgındır. Bazen de Mevlevi dervişlerindeki gibi 

vücutta sürekli bir hareketlilik vardır. Vecd halinde zihin faaliyetine gelince, bazılarında 

duyu organları bütünüyle işlevlerini kaybeder. Diğer bazılarında ise bunun tam tersi 

olarak görme ile duyma yetileri olağan üstü bir şiddet kazanır ve hatta bazıları bu suretle 

mutlak varlığı temaşa ettiklerini iddia ederler.  

 

Pazarlı’ nın düşüncesine göre vecd ve istiğrakın biri olumsuz diğeri olumlu olmak üzere 

iki yönü vardır. Olumsuz  yönü benlik ve şahsiyetin helak olmasıdır. Duyulurlar alemi 

ile bütün bağların kesilmesi, duyu organlarının, idrak, dikkat, muhakeme gibi zihni 

faaliyetlerin görevini yapamamasıdır. Olumlu yönü ise benliğin kendi mevzuuna 

tasarruftan başlayarak onunla birlik ve bütünlük oluşturmasıdır. Bu durumda insan 

pozitif bir halde bulunur. Sırf murakabe ve aşktan ibaret kalır. insanın nefsani kuvvetleri 

yok olur. Ferdi şuuru bir süreliğine kalkar. Bireysel irade yerine ilahi irade hakim olur.  

 

Pazarlı’ ya göre vecd ve istiğrak olayı Batı dünyasında çeşitli şekillerde izah edilmek 

istenmiştir. Birtakım bilim adamları bunu tam bir hoşnutluk ve sükuna ermek halidir 

diye kabul ederlerken bazıları da onu deliliğe benzetmişlerdir. Bu iki görüş arasında 

olanlar ise bu olayı rüya ve sanrılara benzetmişlerdir. İslam aleminde ise bu konuyla 

ilgilenen şahıslar vecd ve istiğrak hallerini Cenab-ı Hakk’ ın kendilerini takdis etmesi 
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ve bir çeşit, Allah’ı temaşa olarak ifade etmişlerdir. Din psikolojisi, vecd ve istiğrak 

hallerini bizzat yaşayanların açıklamalarında ise mizaçlarına göre bir dereceye kadar 

mübalağa ve hata payı bulunduğunu göz önünde bulundurmaktadır.  

 

Vecd ve istiğrak olaylarıyla ilgilenen psikologlardan P. Janet bu hali yaşayanları 

“zavallı hastalar”, Ribot ise “muvazenesini kaybeden insanlar” olarak tanımlarken, E. 

Murisier ise vecd hali ile dini taassubu birer hastalık olarak göstermiştir. Pazarlı’ ya 

göre onun, vecd ve istiğrak hallerini bir hastalık olarak nitelemesinde doğru ve yanlış 

yönler bulunmaktadır. Doğru olan yön, vecd ve istiğrak hallerinde fertlerin 

davranışlarına pek çok abartılı ifade ve şahsi tesirin karışmış olmasıdır. Yanlış olan yön 

ise bu açıklamaların yapıldığı yıllarda din şuurunun yeteri derecede aydınlanamamış 

olmasından kaynaklanmaktadır. Hatırlamak gerekir ki vecd ve istiğrak halleri çok 

seyrek görülen kişisel olaylardır. Taassup ise daha çok sosyal bir olaydır. Taassubun din 

şuuru ile ilgisi de azdır. Çünkü taassup sadece dinde değil siyasette, sanatta ya da 

ahlakta da olabilir. Bu sebeple vecd ve istiğrak halleri ile taassubu aynı kefeye koymak 

ve bunları din duygusu hastalıklarından saymak doğru olmaz.  

 

Pazarlı’ nın da belirttiği gibi beden hareketleri ve dış görünüş itibariyle vecd ve istiğrak 

hallerine benzeyen bazı hastalıklar vardır ki, bunlar “din dışı istiğraklar” adı altında 

açıklanabilir. Bu hastalıkların tezahürleri bir çok yönden vecd ve istiğrak hali yaşayan 

kimselere çokça benzer. Bu benzeyişler, bazı kimselerin yanlış bir kanaate sahip olarak 

dini vecd ve istiğrak hallerini de bir çeşit ruh hastalığı saymalarına neden olmuştur. 

Pazarlı din dışı mahiyette kabul ettiği istiğrak hallerini iki kısma ayırmaktadır. 

Bunlardan birincisi Daü’l-cümut ( catalepsie ) halidir ki, esasında bu bir ruh hastalığıdır. 

Sinir sistemi bozuk olan kimselerde sabit fikirler, şiddetli heyecan ve felaketler, telkin 

veya ipnotizma ile başlar. Bu durum esnasında insanın şuur sahası daralır, hastanın 

aldığı telkine göre vücut belli bir şekilde kaskatı kalır. Uzun veya kısa müddet devam 

edebilecek olan bu halde, hastada solunum, kan dolaşımı, hazım gibi biyolojik 

faaliyetler devam eder, duyu organları da az çok işler. Catalepsie, vecd ve istiğraktan 

çok farklıdır. Vecd ve istiğrakta şuuru ilahi aşk doldurduğu halde bunda böyle bir şey 

söz konusu olamaz. Catalepsie beyin veya sinir sistemindeki bir bozuklukla ilgilidir. 

Vecd ve istiğrak hali ise bunlarla ilgili olmadığı için catalepsie asla vecd ve istiğrak hali 
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sayılamaz. Pazarlı’ ya göre catalepsieden ayrı olarak afyon, esrar ve benzeri zehirli 

maddeler kullanan kimselerde de kendinden geçme, huzur ve saadet anı yaşama halleri 

görülür. Dış görünüşler bakımından vecd ve istiğrak olaylarıyla benzeşen bu hallerin, 

esasında, vecd ve istiğrak hadiseleri ile hiçbir ilgisi yoktur [a.g.e., s. 134 – 141]. 

 

 

4.6.1.3. Mistisizm 

 

Pazarlı’ ya göre teoloji ve felsefede çok kullanılan bir fikir akımı olan mistisizm, 

insanın, mantık ve muhakeme yoluyla ulaşamadığı ilahi ve tabiat üstü hakikatleri, kalp 

yolu ile tanıması veya derin bir sezgiyle bulması yoludur. Türkçe’de “gizemcilik” 

sözüyle ifade edebileceğimiz mistisizm bazı yerlerde “tasavvuf” karşılığında 

kullanılmaktadır. Lakin mistisizmin tasavvuf sözcüğüyle tercümesi doğru değildir. 

Evvela kelimelerin kaynakları birbirine yabancıdır. Tasavvuf “saf” ve “saffet” 

kelimelerinden türediği halde mistisizm, sır ve esrar, gizli şeyler ifade eden “mister” 

kelimesinden gelmektedir. Ayrıca mistisizm, eski toplulukların pek çoğunda görülen 

nefsi terbiye etme ve riyazet halinde yaşama yolu olduğu halde tasavvuf, İslami 

geleneklere göre kurulmuş olan orijinal bir felsefe sistemidir. Bu sebepler dolayısıyla 

mistisizmi tasavvuf sözüyle ifade etmek ve ikisini aynı saymak doğru olmaz. Olsa olsa 

tasavvufu, geniş manada kullanılan mistisizmin müstakil ve orijinal bir kolu olarak 

kabul etmek daha doğru bir anlayış olur. 

 

Pazarlı’ nın da dediği gibi mistisizm mutlak ve tabiat üstü varlığa erişebilmek için akıl 

yolundan başka yollar aramak ihtiyacından doğmuştur. Ulaşılmak istenen bu mutlak 

varlık, insan aklı için kavranılması ve ulaşılması mümkün olmayan bir “sır” 

mesabesindedir. Zira bu mutlak varlık, insan aklı tarafından bilinemez, insanın maddi 

ve manevi güçleri onu anlamaktan aciz kalır, muhakeme ve mantık kuralları onu izah 

edemez. Bu sebeple mutlak varlığı, başka bir yoldan görmek ve anlamak lazımdır ki, 

psikolojide buna “sezgi yolu” adı verilir. Sezgi, eşya hakkında vasıtasız, doğrudan 

doğruya elde edilen bilgidir ve tabiatüstü varlık da  ancak bu sezgiyle bulunabilir. İşte 

bu temel sezgi anlayışından hareketle ortaya çıkan fikir akımı mistisizmdir. Mistisizm, 

ilahi varlığı ve efal-i ilahiyenin tesirlerini kabul eden, insan ruhunun, ilahi varlıkla bilfiil 
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( amel yolu ile ) ilişki kurabileceğine inanan hidayetle başlayan, züht ve takva ile devam 

eden, vecd ve istiğrakta en yüksek derecesini bulan önemli bir sistemdir.  

 

Pazarlı’ ya göre mistisizm, mistik haller ve bunların analizi konularında pek çok 

psikolog ve bilim adamı araştırmalar yapmıştır. Bu bilim adamlarının uzun ve yorucu 

çalışmaları sonucunda bu konuyla ilgili bazı sonuçlar ortaya çıkmıştır. Pazarlı bu 

sonuçlar ışığında mistiklerde ve mistik hallerde görülen özellikleri şöyle sıralamıştır: 

 

a. Mistik halde, normal insanların yaşayışlarında görülen muhakeme, mantık ve fayda 

gözeten davranışlar bulunmaz. Mistikler, şuurlarını kaplayan şiddetli bir heyecanın ve 

mutlak idealin etkisi altındadırlar. Düşünemez, aklını kullanamaz ya da yaşadığı şeyleri 

başkasına göstermeye kalkışmazlar. Kendi içlerinde hissettiklerini sadece kendileri 

bilirler. Hareketleri dış hayatın gerçeklerine uymaz, sürekli değil gelip geçicidir. 

Psikologlar mistiklerin bu ve bu gibi hallerine “mistik tecrübe” adını verirler. 

 

b. Mistikler amaçlarına ulaşmak için sezgi metodunu kullanırlar. Mistik, bu sezgi ile dış 

varlıkları ve bu varlıkların üzerinde bulunan aşkın varlığı, mistik olmayanlardan daha 

iyi bildiklerine inanırlar. Eşya ve varlıkları asıl özleriyle, mahiyetleriyle anladıklarını 

iddia ederler. Mistikler vecd halindeyken iradelerini kaybederek pasif bir halde yaşarlar. 

Bu halleri geçtikten sonra normal hayata dönerler fakat o haldeyken yaşadıklarını 

hatırlayamazlar. 

 

c. Mistikler vecd halinde duyup ve gördüklerini kelimelerle ifade edemezler. O halde 

iken mistiklerin hissettikleri duygu ve heyecanlar o kadar şiddetli ve derindir ki, onu 

kelimelerle başkalarına anlatmaları ve tasvir etmeleri mümkün değildir. Yani mistikleri 

anlayabilmek için onlar gibi olmak gereklidir. Ve esasen mistikler de bu hallerini 

başkalarına açıklamak istemezler. 

 

d. Mistiklerde vecd halinin meydana gelmesi için önce plan ve programlı bir eğitim 

devresi gereklidir. Bu devre sırasıyla; iradeli olarak züht ve takva hayatı yaşamak, 

nefsin ezilerek dikkatin devamlı olarak mutlak varlık üzerinde yoğunlaştırılması, 
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topluca yapılan ayin ve merasimlere katılmaktan ibarettir. Bu eğitim tamamlanınca ferdi 

irade etkisini kaybeder, kişilik kaybolur ve insan kişiliği ile mutlak varlık bütünleşir. 

 

e. Dindışı olan mistik haller de vardır. Bazı ruh ve sinir hastalıkları ile ipnotizmada da 

mistik hale benzer tezahürler oluşabilir. Ancak bunlarda dini ve mutlak varlığa yönelen 

heyecan olmadığından bunlar gerçek mistik olaylar arasında değerlendirilmez. Gerçek 

mistisizm dini bir tarikat veya felsefe eğitimi altında bulunan kimselerde görülür. 

 

Pazarlı bu bölümde son olarak mistisizmde çok sık kullanılan üç kavram üzerinde 

durmuştur. Bunlar “ilahi aşk”, “nazar ve temaşa” ile “fenafillah” kavramlarıdır. Pazarlı 

bunları şöyle açıklamıştır: 

 

İlahi Aşk: Pazarlı’ ya göre aşk ve sevgi, hoşumuza giden, bize zevk veren bir varlığa 

doğru bizi şiddetle sürükleyen ve şiddetiyle diğer bütün his ve düşünceleri beraberinde 

harekete geçiren kuvvetli bir duygudur. İslam uleması aşkı, “aşk-ı behimi” ve “aşk-ı 

ruhani” olarak; buna paralel bir şekilde Batılı bilim adamları da “hodkam aşk” ile 

“diğerkam aşk” olarak ikiye ayırmışlardır. Aşk-ı behimi ya da hodkam aşk, cinsler 

arasında duyulan şehvani sevgiler, şan, şeref, makam ve mevki gibi maddi şeylere karşı 

duyulan ilgidir. Aşk-ı ruhani veya diğerkam aşk ise ilim, hayır, vazife, din, aile, vatan, 

millet gibi yüksek ve manevi konulara karşı duyulan sevgidir. Ruhani aşkın en üst 

seviyesi olan ilahi aşk, zat-ı Hakk’ ı zatiyle görüp muhabbet-i zatiyesi ile kendi zatına 

aşık olmaktır. Burada aşk, saf ve sırri bir aşktır; çünkü ilahi varlığa karşı duyulan sevgi 

ve temayüldür. İlahi aşka tutulan kimseler, insanlara veya maddi varlıklara karşı 

duyulan sevgiyi bayağı ve süfli sayarlarken, ilahi aşkı en yüksek sevgi ve en üstün 

duygu kabul ederler. 

Nazar ve Temaşa: Pazarlı’ nın da dediği gibi sözlükte bir şeye hayranlıkla bakmak, 

onu dikkatle süzmek manalarına gelen nazar ve temaşa tasavvufta ve mistisizmde, 

murakabe ve tefekkür halinde yaşamayı ifade eder. İslam düşünürleri, derin tefekkürlere 

dalarak, kendi nefsini ve dış dünyayı unutarak büyük bir dikkatle ilahi varlığı sürekli 

olarak düşünen kimsenin haline “murakabe, temaşa ve nazar” adlarını verirler. Yine bu 

düşünürlere göre nazar ve temaşa, derece olarak vecd ve istiğrakın altında fakat diğer 

züht ve riyazet hallerinin üstünde olan bir haldir.  
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Fenafillah: Pazarlı’ nın kanaatince mistisizmde ve tasavvufta çok kullanılan 

kavramlardan biri de fani olmak, fenafillah olmak sözleridir. Fani olmak sözlükte, 

mahvolmak manasına gelir. Fena kelimesinin tam zıddını anlatmak için baka kelimesi 

kullanılır. Pazarlı bu konuda Marifetname’ den “... Fena, varlıktan yokluğa geçiştir. 

Yokluktan varlığa geçişin, mutlak başlangıcın, bakanın zıddıdır. Fenafillah nefsten fena 

olmak, Hakk ile baka bulmaktır. Fenafillah bakabillahtır. Bidayet-i hakayık-ı baka, cemi 

masivadan fenadır. Abd kendi sıfat-ı beşeriyesinden fani oldukta Hz. Mevla ile baka 

bulur” şeklinde bir alıntı yapmıştır [a.g.e., s. 141 – 150]. 

 

 

4.6.2. Pazarlı’ nın İslam Psikolojisi Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı’ ya göre İslam alimleri dini konuları inceledikleri bazı eserlerinde dinin manevi 

ve psikolojik yönlerine çokça temas etmişler, buralarda ruh, nefs, zahiri ve batıni 

hasseler gibi kavramlar kullanmışlar, inanç ve ahlaka ait birtakım önemli konuları bu 

kavramlar yardımıyla açıklamışlardır. Bu durum bize İslam’ın da bir psikolojisi olduğu 

gerçeğini göstermiştir. Bu psikoloji bir taraftan Yunan felsefesinin etkisi altında kalmış, 

diğer taraftan da İslam inancıyla bağdaşmayan yönlerinin düzeltilmesi için bazı 

değişikliklere uğratılmıştır.  

 

Pazarlı bu bölümde yukarıdaki genel açıklamasının ardından ilk önce “İslam’da ruh 

anlayışını” incelemiş daha sonra da İslam psikolojisinde kullanılan “meleke” kavramı 

üzerinde durmuştur. 

 

4.6.2.1. İslam’da Ruh Anlayışı 

 

Pazarlı’ ya göre Müslüman bilginler ilgili eserlerinde, ruhu şu şekilde tarif ve tavsif 

etmişlerdir: Nurani ve Rabbani bir cevher olan ruh, insan varlığının temel unsurudur. 

Mücerrettir, cismani değildir, mekanda yer işgal etmez ve binefsihi kaimdir. Ruh ile 

beden ayrıdır. Birbirine irca edilemez. Beden öldükten sonra ruh yaşamaya devam eder. 

İnsan ruhu, gül suyunun güle sirayeti gibi bedene sirayet eden latif bir cisimdir. Pazarlı, 
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bunlara ek olarak, İslam alimlerinin ruhun hadis ( yaratılmış ) olduğunu ittifakla kabul 

ettikleri fakat yaratılma zamanı konusunda farklı görüşler öne sürdükleri kanaatindedir. 

 

Pazarlı ruhla ilgili bu bilgileri verdikten sonra Kuran ayetlerinde ruh konusu üzerinde 

durmuştur. Buna göre Medineli Yahudiler Hz. Peygamber’ e ruhun ne olduğunu 

sormuşlar, bunun üzerine “sana ruhtan sual ederler, de ki: Ruh Rabbimin emrindendir 

ve size ilminden az bir şey verilmiştir” mealindeki İsra suresinin 85. ayeti nazil 

olmuştur. Müslüman alimler bu ayetten hareketle ruh hakkında iki ayrı görüş öne 

sürmüşlerdir. Yukarıdaki ayetin “...ruh Rabbimin emrindendir...” bölümünü dikkate 

alan ilk kısmı, insan aklının ruhun mahiyetini kavrayamayacağı, dolayısıyla ruhun 

yalnız Allah’ın bildiği bir şey olduğu kanaatini savunmuşlar; ruh hakkında konuşmamış 

ve bunu dine aykırı telakki etmişlerdir. İkinci kısımdaki İslam bilginleri ise ayetin 

“...size ilminden az bir şey verilmiştir...” bölümüne dayanarak ruh hakkında çeşitli 

fikirler öne sürmüşlerdir [a.g.e., s. 190 – 192]. 

 

 

4.6.2.2. İslam Psikolojisinde Meleke Kavramı 

 

Pazarlı’ ya göre İslam psikolojisi insan nefsinde bazı kuvvetlerin, melekelerin 

bulunduğunu kabul eder. Meleke terimi genel manasında “bir hareketi yapmak veya 

yapmamak hususundaki kudret ya da tabii istidat” şeklinde ifade edilebilir. Psikolojide 

ise meleke “bir cinsten olan ruhsal olayların topluluğu” dur. Bu cins olaylar ayrı 

melekeler tarafından sevk ve idare edilir ve birbirine irca edilemez. Bu noktada Pazarlı, 

İslam bilginlerinin meleke yerine daha ziyade “kuvve” terimini kullandıklarını ileri 

sürmüştür. Buna göre kuvve terimi “bir şeyin hasıl değilken husule salih olmasını” ifade 

eder ki bu mananın içine istidat ve imkan-ı istidat sözleri de girebilir. Kuvve, nutuk 

olarak bir fiilin mebdei anlamında da kullanılır. Ki bu fiilin muhtelif, gayrı muhtelif, 

şuur ve iradeyle ya da şuursuz ve iradesiz olması fark etmez. Müslüman bilginler  

kuvveyi meleke karşılığı olarak kabul ettiklerinden kuvve-i faile, kuvve-i akile, kuvve-i 

mütefekkire, kuvve-i hafıza, kuvve-i cazibe gibi terimleri sıklıkla kullanmışlardır.  
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Pazarlı’ nın da belirttiği gibi Seyyit Şerif Cürcani, insan nefsindeki kuvveleri üç kısma 

ayırmıştır:  

 

a. Kuvay-i nefs-i nebatiye: Bugünkü manada tabii kuvvetler ya da fiil ve vazifeler 

karşılığı kullanılmıştır.  

 

b. Kuvay-i nefs-i hayvaniye: Bugünkü psikolojide içgüdüler, irade, duyarlık karşılığı 

alınmıştır. Bunlara “kuvay-i nefsaniye” de denilir. 

 

c. Kuvay-i nefs-i insaniye: Bugünkü anlamda zihin kuvveti denilen kabiliyettir. 

Bunlara “kuvay-i akliye” de denir.  

 

Müslüman tıp alimleri de bu taksime paralel olarak kuvveleri “tabiiye, hayvaniye, 

nefsaniye” şeklinde üçe ayırmışlardır.  

 

Pazarlı bu konuda son olarak insandaki kuvay – i nefsaniyenin tasnifi üzerinde 

durmuştur [a.g.e., s. 195 – 196]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. PAZARLI’ NIN DİN PSİKOLOJİSİ ALANINDA YAPTIĞI ÇALIŞMALARIN 

DİĞER DİN PSİKOLOJİSİ ÇALIŞMALARIYLA KARŞILAŞTIRILMASI  

 

Pazarlı’ nın din psikolojisi alanında ortaya koyduğu çalışmalarını, bu bilim dalıyla 

ilgilenen diğer şahısların çalışmalarıyla karşılaştırmaya geçmeden önce onun, 
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Müslüman bilginlerin ve Batılı bilim adamlarının din ve din psikolojisi anlayışları 

hakkındaki görüşleri üzerinde durmak istiyoruz.  

 

 

5.1. Pazarlı’ nın Müslüman Bilginlerin Din ve Din Psikolojisi Anlayışları 

Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı burada evvela İslam filozoflarının din anlayışlarıyla ilgili genel kanaatini 

belirtmiştir. Ona göre İslam filozofları, dini, psikolojik yönden incelememişler, dini 

meseleleri genelde felsefi ve teolojik bir bakış açısıyla ele almışlardır. Bu filozoflar 

hakikati gösterdiğine inandıkları Yunan felsefesini kendilerine esas noktası kabul 

etmişler, bu felsefenin, sahip oldukları dini inançlarıyla uyuşmayan kısımlarını bir 

takım tevillerle İslam inancıyla uzlaştırmak için gayret sarf etmişlerdir. Bu konunun 

dışında onlar nübüvvet, ahiret günü ve alemin yaratılışı gibi teolojik problemler 

üzerinde durmuşlardır. Pazarlı daha sonra bu filozoflardan Kindi’ nin, Farabi’ nin, İbn 

Sina’ nın, İbn Rüşt’ ün ve İhvan – ı Safa topluluğuna mensup olan filozofların felsefi 

sistemlerini incelemiştir. İncelemeleri sonunda bu filozoflar hakkında başta ortaya 

koyduğu genel kanaatini yinelemiştir [Pazarlı, 1982: 245 – 248]. 

 

Pazarlı bu konuda İslam filozoflarının din anlayışlarının tamamen metafizik alanda 

kaldığı ve hiçbir psikolojik bilgi taşımadığı görüşünü savunmaktadır. Ancak biz 

biliyoruz ki pek çok Müslüman alim ve düşünür insan nefsinin tabiatı ve güçleri, 

duyum, idrak, hidayet, irade, arzu ve dürtülerin mahiyeti, iyi ve kötü huylar gibi 

psikolojinin direk ya da dolaylı yoldan ilgilendiği konular hakkında çok çeşitli fikirler 

ileri sürmüşlerdir. Onlar bu görüşlerini ya “İlmü’ n – Nefs” ve “İlm – ü Ahvali’ r-Ruh” 

gibi isimler altında yazdıkları müstakil kitap ve makalelerde toplu olarak ya da kelam, 

tasavvuf, ahlak ve benzeri klasik İslami ilimlerle ilgili eserlerinin içerisinde dağınık bir 

şekilde dile getirmişlerdir. Pazarlı’ nın yukarıda isimlerini zikrettiği Farabi ve İbn Sina 

da diğer İslam filozofları gibi bu konularda önemli bilgiler vermişlerdir. Farabi insan 

nefsinin güç ve özellikleri, düşünce, tecrübe ve davranış yönünden bazı insan tipleri, 

idrak ve rüya gibi konular üzerinde durmuştur. 
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Çalışmalarında deney ve gözlem metotlarını takip eden büyük hekim ve filozof İbn Sina 

da psikoloji alanında kayda değer çalışmalar yapmış, büyük başarılar elde etmiştir. İbn 

Sina insanın ruhi halleri, duygu ve heyecanların davranışlara etkisi, ilham, rüya gibi 

konularda incelemeler yapmış, beden sağlığı ve hastalıklarına ek olarak ruh sağlığı ve 

hastalıklarına da değinmiş, bazı akıl hastalıklarını tedavi etmiştir [Hökelekli, 1998: 31 – 

35; Peker, 2000: 30 – 31]. 

 

 

5.2. Pazarlı’ nın Batılı Bilim Adamlarının Din ve Din Psikolojisi Anlayışları 

Hakkındaki Görüşleri 

 

Pazarlı bu bölümde ilk önce I. Kant, G. W. Hegel ve H. Bergson olmak üzere üç 

filozofun felsefe sistemlerini ve bu sistemlerinde din hakkında ortaya koydukları 

görüşleri incelemiştir. Biz burada din psikolojisi ile direk bağlantılı olduğu için sadece 

Bergson’ un mistikler ve onların durumuyla ilgili fikirlerini ele alacağız. Pazarlı’ ya 

göre Bergson’ un bu görüşleri özetle şöyledir: Normal insanların görmediklerini gören, 

vecd ve istiğrak halleri yaşayan mistiklerin yaşayışları anormaldir fakat hastalık 

değildir. Psikoloji mistiklerin bu hallerini “psiko – stenik” haller şeklinde tanımlar. 

Vecd ve istiğrak halinde mistik Tanrı ile birleşmiş ve kaynaşmıştır. Bu hali tahlil etmek 

mümkün değildir. Mistikler isteseler bile yaşadıkları bu halleri kelimelerle ifade 

edemezler. Mistik “mutlak” a zeka yoluyla ulaşamaz. Bunu insana kazandıran yol 

“mistik veya metafizik sezgi” dir [Pazarlı, 1968: 225 – 231]. 

 

Pazarlı Batılı filozoflarla ilgili açıklamalarının ardından W. James, R. Chr. Eucken, W. 

Wundt, F. Schleiermacher, R. H. Lodze, J. C. Maxvel ve T. Flournoy olmak üzere yedi 

bilim adamının din ve din psikolojisi ile ilgili görüşleri üzerinde durmaktadır. Biz de 

burada sırasıyla, adı geçen filozofların din psikolojisi ile ilgili görüşlerini Pazarlı’ nın 

ortaya koyduğu kadarıyla ele alacağız: 

 

Pazarlı’ ya göre din psikolojisi alanında önemli çalışmalar yapan bilim adamlarının 

başında William James gelmektedir. Pazarlı’ nın James ve fikirleri hakkındaki 

görüşleri şöyle özetlenebilir: James’in din psikolojisi sahasındaki çalışmaları hem 
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günümüz psikolojisinin temel kurallarına uygunluğu bakımından hem de pozitif 

metotları kullanması bakımından büyük bir önem arz etmektedir. James din 

psikolojisiyle ilgili görüşlerini “Dini Tecrübenin Tenevvüleri” adlı kitabında 

toplamıştır. Filozofun ayrıca “Psikolojinin Prensipleri” ile “İnanmak İradesi ve Halk 

Felsefesi Hakkında Denemeler” adlı iki mühim eseri bulunmaktadır. 

 

W. James dini “insanların ilahi diye tanıdıkları varlık ile münasebetlerinde duydukları 

hisler ile yaptıkları hareket ve davranışlar” şeklinde tarif etmiştir. Maddi teşkilata sahip 

müesses din telakkisinden farklı olan bu din anlayışı ferdi, sübjektif bir özellik 

taşımaktadır. James kendisinin ferdi din anlayışına nispeten müesses dinleri ikinci 

derecede kabul eder. Bu kabulüne gerekçe olarak da müesses dinlerin menkulat üzerine 

kurulmuş olmalarını gösterir. Ona göre eğer din psikolojisindeki çalışmalar müesses 

dinler üzerinde yoğunlaşacak olursa o zaman ibadetlerin, kurban ve dini merasimlerin 

ön plana alınıp incelenmesi gerekir. Buna karşılık şahsi dinde özellikle fertlerin iç 

hayatları, din şuuru ve bunun önemi ile insanın yüksek ve alçak yönleri üzerinde 

durulur. Din vakıası bu yönden incelenecek olursa daha derin ve geniş bir anlam 

kazanır. Aksi takdirde ise din, sadece belirli merasim ve müesseseler olmak üzere dar 

bir çerçeve içinde sıkışıp kalacaktır. 

 

James genel felsefe anlayışında olduğu gibi din psikolojisi ile ilgili araştırmalarında da 

deneyci bir tavır sergiler. Ancak James, hayatta yalnız deney ( tecrübe ) yapmanın 

yeterli olmadığını da ekler. Bu tecrübelerden tatbiki, faydalanılması lazım gelen 

sonuçlar da çıkarmak gereklidir. İnsanın bütün fikirlerinin değeri, onları pratik 

uygulamalar şeklinde hayatına yansıtması ve bu yansıtmadan ortaya çıkaracağı sonuçlar 

ile ölçülmelidir.  

 

James’ e göre dini hayatın incelenmesi genel psikolojiye çok önemli yardımlar yapar. 

Heyecanlar, şuur dışı haller gibi pek çok ruhsal olayın tam manasıyla anlaşılması dini 

hayatın sistematik bir şekilde tetkikiyle mümkün olacaktır. Ayrıca biz dini hayatı 

inceleyerek insanlar arasındaki çeşitli ruhsal farkları da bulabiliriz. Duygular aleminin 

çeşitlenmeleri ve duyarlık dereceleri dini hayatta daha açık bir şekilde görülür ve 

araştırma konusu olabilir.  
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James’ in din psikolojisinde bir ahlak anlayışı da mevcuttur. Filozof diğer konularda 

olduğu gibi burada da yaşanan tecrübeye önem verir ve ahlak ile dini duygular hakkında 

büyük bir hürmet duygusu taşır. Tıp dünyasında normal kabul edilmeyen bir heyecanı 

veya yaşayış halini bile, içinde barındırdığı duygu ve hayaller sebebiyle kıymetli bulur. 

Bu doğrultuda dervişlerin vecd ve istiğrak hallerinin tıbben isterik sayılmasının James 

için hiçbir önemi yoktur. James yalnız bu hali meydana getiren kuvvet ve kudreti 

değerlendirmiş, onun kaynağı üzerinde durmamıştır.  

 

James’ e göre dini tecrübe tam olarak ifade edilemeyen ve sınırları çizilemeyen mistik 

bir karaktere sahiptir. Dini tecrübenin bu özelliği, bu alanda muhakeme ile ispat 

mekanizmalarının işletilememesinden ve insanların gerek kendilerini gerekse 

başkalarını kolayca anlama imkanına sahip bulunmamalarından ileri gelmektedir. Dini 

heyecanların insanlarda sürekli olmaması bu mistik havanın devamında büyük rol 

oynar. Dini olmayan diğer şuurlu hallerde ise bu özellik bulunmamaktadır. Ferdin hal, 

hareket ve bunlar sonucunda kazandığı tecrübelerindeki dini karakter, onun hayatının 

tamamı ile ilişki kurmasından ve bütün dini yaşayışta da bu bütünlüğü muhafazasından 

kaynaklanmaktadır. Bunun sonucu olarak da dini karakter taşıyan duygu, düşünce ve 

hareketler insana, daha önce kendinde bulunmayan bir huzur duygusu ve enerji 

kazandırır.  

 

 

James dini hayat yaşayan fertleri yani dindarları salim ( normal ) ruhlular ile hasta  

( anormal ) ruhlular olarak birbirine zıt iki ayrı tipe ayırmaktadır. Hasta ruhlular, manevi 

hayatlarında ahenk ve nizama ulaşabilmek için bir istihale geçirmeye, bir buhran ya da 

hidayete muhtaç olanlardır. Salim ruhlular ise direk bir sadakat duygusu ve inkişaf ile 

gayelerine ulaşan kimselerdir. James, salim kimselerin yaşadıkları dini hayata “tabii 

olanlar”, hastalarınkine ise “kurtuluş bekleyenler” adını verir. Ona göre bu iki sınıf 

dindar kesim arasında birçok fark bulunmaktadır. 

 

Salim ruhlu kimselerin dindarlığı, parlak olan yönlerine tevakkuf eder. Bunlar kainata 

hakim olan kusursuz ahenge ve ilahi kudrete güvenirler ve hayatlarındaki yeterli 
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derecede aydınlık olmayan yönlerin de er geç aydınlanacağına inanırlar. Hayatlarını 

huzur, saadet ve güven duyguları içinde sürdürürler. Hasta ruhlu dindarlar ise 

ahenksizlik ve ıstırap duyguları içinde kıvranırlar, kendilerini sürekli olarak günahkar 

ve bezgin hissederler. Bütün alem bunlara boş ve manasız görünür. Kötümserlik ve 

ümitsizlik onları dört bir yandan kuşatmıştır. 

 

Salim ruhlular ile hastalar arasındaki uçurum o kadar büyüktür ki, hastaları salim 

ruhlulara yaklaştırmak için büyük gayretler sarf edilmelidir. Bu konuda hasta ruhlulara 

tevbe ve istiğfar etmeleri ile dini hayatı eksiksiz olarak yaşamaya çalışmaları tavsiye 

edilebilir. James’ e göre bu amaç doğrultusunda büyük dinler, müsamaha ve merhamet 

yollarını açarak hasta ruhlu dindarlara huzur ve saadet çarelerini göstermelidir. 

 

Pazarlı W. James’ in din psikolojisi sahasındaki görüşlerini böylece açıkladıktan sonra, 

sonuç olarak onun bu görüşlerini üç madde halinde özetlemektedir: 

 

a. W. James dini hayatta görülen bütün tecrübelerde, ruhun, şuuraltından kuvvet aldığını 

savunur. Bu iddia bugünkü din psikolojisinde de kabul edilmektedir. 

 

b. James, bu alandaki araştırmalarını müessesleşmiş din anlayışı yerine ferdi din 

anlayışından hareketle sürdürmüştür. Din şuurunun eksiksiz bir şekilde tahlili için bunu 

bir metot telakki etmesi doğrudur. Çünkü dinin sosyal ve müesses taraflarının da işin 

içine katılması dini hayatın incelenmesini zorlaştırır. 

 

c. Dinin ibadet ve muamelat gibi objektif tarafları zamanla tekamüle uğrayacak ve 

değişecektir. Fakat onun ferdi, psikolojik temelleri git gide kuvvetlenerek daima 

yaşayacaktır [a.g.e., s. 232 – 238]. 

Pazarlı, ikinci olarak Rudolf Chr. Eucken’ in din konusu ile ilgili fikirlerini 

açıklamıştır. Pazarlı’ ya göre Eucken’ in görüşleri kısaca şöyledir: “Hayatın Mana ve 

Değeri”, “Zihin Hayatının Birliği” gibi kitapların yazarı olan Eucken din ve dini konular 

ile ilgili düşüncelerini “Dinin İhtiva Ettiği Hakikatler” adlı eserinde ortaya koymuştur. 

Eucken’ e göre insan bu dünya hayatında şüphe ve ıstırap gibi iki büyük etkenin menfi 

tesirleri altında ezilmektedir. Manevi bir huzur ihtiyacından doğan din ise, iman ve 
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kemal mefhumlarının yardımıyla insanı bu olumsuz etkilerden kurtarmak ister. Eucken 

bu konuda bir peygamber tarafından tebliğ edilen ve birtakım müesseseleri bulunan 

“alemşümul” din anlayışı yerine “karakteristik” din fikrini ortaya atar. Karakteristik din 

anlayışı kainatta manevi bir varlığın kabul edilmesi temeli üzerine kurulmuştur. Bu 

manevi varlık bizim kullandığımız kavramlarla ifade edilemez. Bunun için bazı 

semboller kullanmamız gereklidir. Semavi dinlerdeki rumuz ve teşbihler işte bu ihtiyaç 

sonucu ortaya çıkmıştır. Burada “hayal gücü”nün rolü devreye girer. Hayal gücünün 

ortaya koyduğu rumuz ve teşbihler, dinin, halk kitlelerine yayılmasına yardımcı olur 

[a.g.e., s. 238 – 240]. 

 

Pazarlı’ ya göre din psikolojisi alanında önemli çalışmalar yapanlardan biri de hekim ve 

fizyoloji bilgini olan Wilhelm Wundt’ tur. Pazarlı Wundt’ un fikirlerini kısaca şöyle 

açıklamıştır: Eserlerinde bazıları “Fizyolojik Psikoloji”, “Felsefi Tetkikler” ve “İnsan ve 

Hayvan Ruhları Üzerinde Araştırmalar” dır. Wundt halk psikolojisini sistemetik bir 

incelemeden geçirirken dillerin, mitoloji ve örflerin üzerinde etraflı çalışmalar 

yapmıştır. Ahlak ile dini birbirinden ayırmayan Wundt, halk ahlakının incelenmesi ile 

dinin elemanlarının bulunabileceği görüşündedir. Ahlak için en sağlam desteğin din 

olduğunu savunana Wundt’ a göre idealler, insan çalışmasının ve idrakinin kuvvetini 

aştığı zaman dini bir hüviyete bürünür. Felsefe bu konuda tartışmalı ve net olmayan 

açıklamalar yaparken din tam aksine müşahhas semboller verir [a.g.e., s. 241]. 

 

Pazarlı, din psikolojisi sahasında çalışan bilginlerden bir diğerinin de F. 

Schleiermacher olduğu kanaatindedir. Ona göre Schleiermacher’ in bu konudaki 

fikirleri kısaca şunlardır: Din psikolojisinde dini idealizmin büyük temsilcisi sayılan 

Schleiermacher’ in başlıca eserleri “Din Üzerine Konuşmalar”, “Örf ve Adetlerin 

Tenkidi” ile “Monologlar” dır. Schleiermacher’ e göre Allah, Kant’ ın iddia ettiği gibi 

ameli akıl yolu ile bulunamaz. Allah ancak dini duygular içinde ona gönülden 

bağlanmak suretiyle bulunabilir. Kainatta hakim olan sonsuz bir varlığa bağlı olduğunu 

hissetmek demek olan din ne rasyonalist temellere ne de ahlaki esaslara dayanır. Ona 

göre din, tamamen din duygusunun şuurundan kaynaklanmaktadır. Din şuuru ve din 

duygusu insanların hayatlarını aydınlatarak onların manevi dünyalarına huzur ve sükun 

getirir [a.g.e., s. 241 – 242].  
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Pazarlı, Schleiermacher’ in ardından din psikolojisinde tesirleri görülen iki önemli fizik 

bilginine değinmiştir. Pazarlı’ ya göre, R. H. Lodze ile J. C. Maxvel adlarındaki bu iki 

bilgin, pozitif bilimlerde önemli araştırmalar yapmışlar, keşiflerde bulunmuşlar ve 

maddi plandaki bütün bu çalışmaları sonucunda mutlak bir Tanrının varlığını kabul 

etmek zorunda kalmışlardır [a.g.e., s. 242 – 243].  

 

Pazarlı, bu konuda son olarak Theodor Flournoy’ un din psikolojisiyle ilgili 

görüşlerinden bahsetmiştir. Pazarlı din psikolojisinin bu önemli ismi ve fikirleri 

hakkında özetle şunları söylemektedir: İsviçreli bilim adamı T. Flournoy “Din 

Psikolojisinin İlkeleri”, “Ruh ve Medyum” ve “Modern Bir Mistik” adlı eserlerinde din 

psikolojisini pozitif bir bilim şeklinde kurma hedefine matuf olarak onun metotlarını ve 

inceleme alanlarını göstermeye çalışmıştır. Flournoy’ a göre din psikolojisi alanındaki 

çalışmalar, bütün müesses dinlerden ve felsefe sistemlerinden bağımsız bir şekilde 

yürütülmelidir. Çünkü bunlar din psikolojisini menkulat ve kutsal kaideler içinde boğar 

ve onun pozitif bir bilim olma yolundaki çalışmalarını engeller. Pozitif din psikolojisi 

diğer müspet bilimlerde olduğu gibi deney metotları ve genellemeler üzerine 

kurulmalıdır. Herhangi bir inancı savunacak yerde fertlerdeki dini hayatı ve dini 

davranışları incelemeli, bunların muhtelif kısım ve özellikleri üzerinde durmalıdır. 

Flournoy din psikolojisi çalışmalarında bilhassa şu üç hususa dikkat edilmesini ister: 

 

a. Belge ve somut örneklerden faydalanılmalı, din psikolojisi dinler tarihi ile 

karıştırılmamalıdır. 

 

b.  Son derece tarafsızca hareket edilmelidir. 

 

c.  Dinin ibadet ve muamelat kısımları yerine şuurda ve şuuraltında geçen dini duygu ve 

heyecanlar araştırılmalı, bunların vecd, istiğrak, tevbe ve ihtida, mistiklerin hayatları 

gibi bölümleri özel olarak incelenmelidir. 

 

Çalışmalarında gözlem ve deney metotlarını kullanan Flournoy, dini hayatın dinamik 

bir bakış açısıyla ele alınmasını, dini olayların sınıflama ve karşılaştırmalarla 
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incelenmesini istemektedir. Flournoy’ a göre din psikolojisi kainatın mahiyeti, mebde 

ve mead meseleleri gibi problemleri çözmez. Bunun yerine fertlerin inanış şekillerini, 

şuur ve şuur altlarında geçen duygu ve heyecanlarını, din duygusunun çocukluktan 

başlayarak olgunlaşıncaya kadar geçen süre içinde doğuşunu ve gelişmesini inceler. 

 

Flournoy’ un görüşlerini ortaya koyduktan sonra Pazarlı, Flournoy’ dan sonra din 

psikolojisi sahasında büyük ilerlemeler görülmesine karşın, onun teoloji ve felsefeden 

bütünüyle ayrı bir deneysel din psikolojisi kurma isteğinin gerçekleşmediği kanaatinde 

olduğunu belirtmiştir [a.g.e., s. 243 – 244]. 

 

Pazarlı bu bölümde incelediği bilim adamlarından sadece W. James ile Flournoy’ un din 

psikolojisi ile ilgili direk fikirleri üzerinde durmuştur. Diğerlerinin ise genel manada din 

ve dini olaylar hakkındaki özet görüşlerini vermekle yetinmiştir. W. James’ in din 

psikolojisi ile ilgili düşüncelerini geniş olarak vermesi ise bu konudaki önemli bir 

boşluğu doldurmuştur. 

 

 

5.3. Pazarlı’ nın Çalışmalarının Kendinden Önceki Din Psikolojisi Çalışmalarıyla 

Karşılaştırılması 

 

Bu bölümde Türkiye’de Osman Pazarlı’ dan önce din psikolojisi alanında çalışmalar 

yapan bilim adamları ile Pazarlı’ nın bu bilim dalındaki düşüncelerinin kısa bir 

mukayesesini yapmak istiyoruz. Bedii Ziya Egemen, Hilmi Ziya Ülken ve Nurettin 

Topçu bu isteğimiz doğrultusunda Pazarlı’ yla karşılaştırmak istediğimiz bilim 

adamlarıdır. 

Türkiye’de din psikolojisi adıyla ilk eser 1952 yılında Bedii Ziya Egemen tarafından 

“Din Psikolojisi, Saha, Kaynak ve Metot Üzerine Bir Deneme” ismiyle kaleme 

alınmıştır. İki ana bölümden oluşan kitabın ilk kısmında Egemen, din psikolojisi 

biliminin genel bir tanımlamasını yaparak bu bilim dalının geçirmiş olduğu tarihi 

gelişim süreci, incelediği konular, kaynakları ve kullanması gereken metotlar hakkında 

önemli bilgiler vermiştir [Egemen, 1952: 7 – 33]. Egemen, din psikolojisinin temel 

bilgileri sayılabilecek bu konularda Pazarlı ile herhangi bir görüş ayrılığı içinde 
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değildir. Bir farkla ki Egemen, kitabının ilk bölümünde işlediği bu konuları Batı 

Almanya bilim geleneği temelinde; Pazarlı ise Amerikan ve Fransız bilim gelenekleri 

çerçevesinde ele almıştır.  

 

Kitabının ikinci kısmında Egemen, Freud’un psikanaliz metodunu incelemiş, Freud ile 

Jung’ un psikanaliz konusundaki görüş ayrılıkları üzerinde durmuş, özellikle de 

Freud’un psikanaliz ekollüne dayalı din psikolojisi anlayışını şiddetli bir şekilde tenkit 

etmiştir [a.g.e., s. 34 – 50]. Din psikolojisiyle ilgili çalışmalarında psikanaliz konusuna 

Egemen kadar ağırlık ve özel bir önem vermeyen Pazarlı, bu meseleye “şuuraltı” 

konusunu işlerken kısaca değinmiş ve onu herhangi bir tenkide tabi tutmamıştır. 

 

Egemen, kitabının sonuç bölümünde din psikolojisi ile teoloji ve felsefe ilişkisine 

değinerek “...din psikolojisinin kendi sınırları içinde yapacağı araştırmalar, varacağı 

neticeler, felsefe ve ilahiyat için çok kıymetlidir. Esasen psikolojik tahlillerden mahrum 

kalan bir teoloji, bir din felsefesi kısırlaşmaya mahkumdur”[a.g.e., s. 51] cümlesiyle 

ilahiyat ve felsefenin din psikolojisine olan ihtiyacı üzerinde durmuştur. Pazarlı ise bu 

konuya Egemen’ in bakış açısının tam tersi bir tarzda yaklaşmış; “...din psikolojisi bir 

taraftan deney metoduna dayanarak pozitif bir bilim olmaya çalışacak, diğer taraftan 

teoloji ve felsefeden yararlanacaktır” ve “...din psikolojisi deneysel olmakla beraber 

teolojiyi nazım ve yol gösterici olarak kabul etmeye mecburdur ve bu sebeple 

aralarındaki akrabalık gittikçe kuvvetlenmektedir” [Pazarlı, 1968: 66, 75] cümleleriyle 

din psikolojisinin bu bilimlere olan ihtiyacı konusuna dikkat çekmiştir. Egemen ile 

Pazarlı’ nın, din psikolojisi ve felsefe ilişkisi konusundaki bu görüş ayrılığının sebebini,     

Egemen’ in din psikolojisine daha çok psikolojik bir bakış açısıyla; Pazarlı’ nın ise daha 

ziyade felsefi bakış açısıyla yaklaşmasında arayabiliriz.          

Hilmi Ziya Ülken’ in “Anadolu Tarihinde Dini Ruhiyat Müşahedeleri” ile “Tasavvuf 

Psikolojisi” adlı makaleleri, yurdumuzda din psikolojisini ilgilendiren öncü yazılar 

arasındadır. Biz burada onun sadece “Tasavvuf Psikolojisi” isimli makalesinden 

bahsedeceğiz. Bilindiği gibi tasavvuf psikolojisi, din psikolojisinin ilgilendiği en geniş 

ve en önemli araştırma alanlarından bir tanesidir. Bu sebepledir ki din psikolojisi, 

erbabınca “tasavvufi haller” olarak adlandırılan vecd, zühd, çile, tefekkür, riyazet, 

istiğrak, keşf, cezbe ve benzeri psikolojik yaşantıları bilimsel yöntemle araştırma gayreti 
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içindedir. İşte Ülken’ in “Tasavvuf Psikolojisi” adlı makalesi de bu amaca yönelik 

kaleme alınan bir çalışmadır. Ülken, bu çalışmasında gayet felsefi bir dille tasavvuf ve 

tasavvuf psikolojisi hakkında bilgiler vermiş; insanı tanıma, onun iç dünyasını her türlü 

sıkıntıdan kurtararak rahat ve huzura kavuşturma yolundaki çok önemli bir disiplin 

kabul ettiği tasavvufi geleneğin ortaya koyduğu esaslar ile modern psikolojinin 

açıkladığı ilkelerin birbiriyle olan ilişkisi  üzerinde durmuştur [Ülken, 1946: 194 – 206]. 

Pazarlı da “Din Psikolojisi” adlı kitabında tasavvuf psikolojisiyle ilgili bazı konuları 

incelemiştir. Ancak Pazarlı bu çalışmasında mistisizm ile ilgili genel açıklamalarda 

bulunduktan sonra, Ülken’ den farklı olarak hidayet, zühd, vecd  ve istiğrak gibi hallerin 

psikolojik yönden izahını yapma gayreti içinde olmuştur [Pazarlı, 1968: 120 – 150]. Söz 

konusu bu çalışmalarında Ülken ile Pazarlı’ nın her ikisi de tasavvufu, mistisizm 

karşılığında değil de, onun “oldukça zengin bir nevi” [Ülken, 1946: 195], “müstakil ve 

orijinal bir kolu [Pazarlı, 1968: 141] olarak kabul etmişlerdir. Yine her ikisi de tasavvufi 

hallerin psikolojik yönden açıklanmasında şuuraltının oynadığı önemli role dikkat 

çekmişlerdir [Ülken, 1946: 199; Pazarlı, 1968: 99]. 

 

Bedii Ziya Egemen ve Hilmi Ziya Ülken’ den başka Nurettin Topçu’ nun 1956 yılında 

İslam Mecmuası’nda din psikolojisiyle ilgili neşrettiği makaleleri de ülkemizde bu 

alandaki ilk çalışmalar arasında önemli bir yer tutmaktadır. Topçu bu makalelerinde din 

psikolojisinin tanımı, tarihi gelişimi, konusu, özellikleri, dini hayatın psikolojik 

temelleri, Allah ve din şuuru, din ve mistisizm gibi din psikolojisinin temel konuları 

üzerinde durmuştur [İmamoğlu, 1995]. Topçu bu makalelerinde, din psikolojisiyle ilgili 

görüşlerini açıklarken felsefeyi ve dinler tarihini ilgilendiren birtakım bilgilerden 

istifade etmiş, özellikle Blaise Pascal, Henri Bergson, Maine de Biran ve Maurice 

Blondel gibi Fransız filozoflarının din ve din psikolojisiyle ilgili fikirlerini göz önünde 

bulundurmuştur. Pazarlı bu yönlerden Topçu’ ya oldukça benzemektedir. O da din 

psikolojisine yönelik çalışmalarında felsefe ve dinler tarihinden yardım almış, Louis 

Pelet, Henri Pieron, Regis Jolivet ve benzeri Fransız filozof ve bilim adamlarının din ve 

din psikolojisiyle ilgili açıklamalarından faydalanmıştır. Topçu ile Pazarlı’ nın bu fikir 

ve hareket birlikteliği ise muhtemelen, her ikisinin de din psikolojisine ve onun 

incelediği konulara “felsefeci” kimliklerini ön plana koyarak yaklaşmalarından 

kaynaklanmaktadır. 
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Pazarlı’ nın, kendi döneminde veya o döneme kadar ülkemizde ortaya konan 

çalışmalarla olan ilişkisi ve mukayesesi konusunu işlediğimiz bu kısmın sonunda, biz,  

ilginç bir sonuca vardık. Buna göre Pazarlı, din psikolojisiyle alakalı fikirlerini anlattığı 

“Din Psikolojisi” adlı kitabında, bizim yukarıda adlarını verdiğimiz ya da vermediğimiz 

herhangi bir Türkçe bilimsel çalışmadan yararlanma yoluna gitmemiştir. Kitabının ilk 

bölümlerinde din psikolojisinin Batı’ da geçirmiş olduğu tarihi gelişim sürecinden ve bu 

süreçte, bu bilim dalıyla ilgilenen bilim adamlarından ve bunların eserlerinden 

bahsettiği halde; din psikolojisi biliminin, Türkiye’de o döneme kadarki olan gelişim 

sürecini incelememiş, bu alanda yazılan hiçbir Türkçe çalışmadan bahsetmemiştir. 

Sadece adı geçen kitabının bibliyografya bölümüne Neda Armaner’ in “İnanç ve 

Hareket Bakımından Din Terbiyesi” isimli çalışmasını kaydetmiş fakat bu çalışmadan 

kitabının içinde hangi bölüm ya da konuda yararlandığını açıklamamıştır. 

 

 

5.4. Pazarlı’ nın Çalışmalarının Kendinden Sonraki Din Psikolojisi Çalışmalarıyla 

Karşılaştırılması 

 

Pazarlı’ nın, din psikolojisine yönelik çalışmalarını yürüttüğü 1960’lı yılların 

sonlarından günümüze kadar bu bilim dalında birçok araştırmacı muhtelif eserler ortaya 

koymuştur. Doğal olarak bunların hepsiyle Pazarlı’ nın çalışmalarını mukayese etmek 

mümkün değildir. Bu gerçekten hareketle biz burada, din psikolojisi bilimini ana 

hatlarıyla tanıtan bazı kitap ve makalelerle – ki bunlar Neda Armaner’ in “Din 

Psikolojisi’ne Giriş”; Hayati Hökelekli, Hüseyin Peker ve Habil Şentürk’ ün “Din 

Psikolojisi” adlı kitapları ile Kerim Yavuz’un din psikolojisinin araştırma alanları ve 

metotları hakkında yazdığı iki makalesidir – yine bunlardan biri olarak kabul ettiğimiz, 

Pazarlı’ nın “Din Psikolojisi” kitabını karşılaştırmak istiyoruz. 

 

Neda Armaner din psikolojisiyle ilgili kaleme aldığı muhtelif çalışmalarıyla bu bilim 

dalının ülkemizde tanınması ve gelişmesine büyük katkılarda bulunmuştur. “Din 

Psikolojisine Giriş” adlı kitabı da bunlardan bir tanesidir. Armaner, kitabını üç ana 

bölüme ayırmıştır. Bunların ilkinde din psikolojisinin tanımı, alanı ve konuları, o güne 
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kadar olan tarihi gelişimi, kaynakları ve metotları üzerinde durmuştur [Armaner, 1980: 

4 – 70]. Bu konularda Armaner, Pazarlı ile paralel düşüncelere sahiptir. Armaner din 

psikolojisi alanında yayınlanan Türkçe eserlerden bahsederken, Pazarlı ve kitabının 

adlarını da zikretmiş ve T. Flournoy’ un din psikolojisiyle ilgili görüşlerini incelerken 

Pazarlı’ nın kitabından faydalanmıştır.  

 

Kitabının ikinci bölümünde Armaner, ilk olarak, dinsel kişiliğin gelişimi konusunu 

inceleyerek, gelişim psikolojisinin dini yönü üzerinde durmuştur [a.g.e., s. 71 – 112]. 

Burada Armaner, Pazarlı’ dan farklı olarak, çocukluktaki dini gelişimi çocukluk çağının 

kendi içindeki alt bölümlerine ayırarak işlemiş; ayrıca yetişkinlik ve yaşlılık 

dönemlerindeki dini gelişim konusuna da değinmiştir. Daha sonra yazar, “dinsel 

yaşantının psikolojik temelleri” başlığı altında, insanın dini hayatı içinde geçen psişik 

olgulardan dinsel duygu, dinsel bilinç, dinsel irade ve kişide dinsel olgunluk 

konularından bahsetmiştir [a.g.e., s. 112 – 141]. Bunların son üçü Pazarlı’ nın, kitabında 

değinmediği konular arasındadır.  

 

Armaner, kitabının üçüncü ve son bölümünde “din eğitiminin psiko – sosyolojik 

temelleri” başlığı altında “din eğitiminde psikolojinin önemi” ve “din eğitiminde 

çevrenin rolü” konuları üzerinde durmuştur [a.g.e., s. 142 – 171]. Pazarlı ise din 

eğitimiyle ilgili bu ve benzeri konuları “Din Eğitim ve Öğretiminde Genel Metotlar” 

adlı ayrı bir kitapta ele almıştır. 

 

Ülkemizde din psikolojisiyle ilgili çalışmalar yapan araştırmacılardan biri de Hayati 

Hökelekli’ dir. Hökelekli, bu sahada ortaya koyduğu çeşitli makale ve araştırmaların 

yanında “Din Psikolojisi” isimli bir de kitap yazmıştır. Sekiz bölüm halinde hazırladığı 

kitabının bölüm başlıkları “Din ve Psikoloji”, “Dini Davranışın Kaynakları”, “Dini 

Tecrübe”, “İman, Şüphe ve İnançsızlık”, “Dua ve İbadet”, “Gelişim Dönemleri ve Din”, 

“Dine Dönüş ve Din Değiştirme” ile “Tasavvuf Psikolojisi” şeklindedir [ Hökelekli, 

1998]. Bu kitabında  Hökelekli, Pazarlı’ dan farklı olarak, psikoloji biliminin genel 

özellikleri, Türkiye’ deki ve diğer İslam ülkelerindeki din psikolojisi çalışmaları, dini 

güdülenme, dini tecrübe, inançsızlık ve yetişkinlik çağlarının dini yönü konuları 

üzerinde durmuştur. Hökelekli, Pazarlı’ dan, Türkiye’ deki din psikolojisi çalışmaları 
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konusunda sadece ismen bahsetmiş, onun kitabından faydalanma yoluna gitmemiştir. 

Hökelekli, çalışmalarını Pazarlı gibi Batılı bilim adamlarının araştırmalarından 

yararlanarak ortaya koymuş ve yine Pazarlı gibi Amerikan ve Fransız din psikolojisi 

ekolüne yakınlık göstermiştir. 

 

Türkiye’de din psikolojisi sahasında araştırmalar yapan bilim adamlarından bir diğeri de 

Hüseyin Peker’ dir. Peker’ in de “Din Psikolojisi” adlı bir eseri bulunmaktadır. Peker 

kitabını “Din Psikolojisinin Alanı”, “Dini Yaşantının Unsurları”, “İnsan Hayatının 

Belirgin Dönemleri ve Din”, “Tasavvufi Yaşantı”, “Din Değiştirme” ve “Anormal Dini 

Davranışlar” olmak üzere altı bölüm halinde hazırlamıştır [ Peker, 2000]. Psikolojinin 

konusu ve sınıflandırılması, Türkiye’de din psikolojisiyle ilgili çalışmalar, dini düşünce, 

dini tasavvur, dini irade, dini şahsiyet, dini tutum, kendi içlerindeki dönemleriyle 

birlikte çocukluk ve yetişkinlikteki dindarlık özellikleri konuları Pazarlı’ nın işlemeyip 

de Peker’in incelediği konular arasındadır. Peker yine Pazarlı’ dan farklı olarak anormal 

dini davranışlar konusu üzerinde fazlaca durmuştur. Peker, Pazarlı’ nın kitabından 

Türkiye’deki din psikolojisi çalışmaları bölümünde “psikolojik değerlendirmelerin yanı 

sıra felsefi değerlendirmeleri de içeren” [a.g.e., s. 46] bir eser olarak söz etmiş ve ondan 

dua konusunu işlerken yararlanmıştır. Peker de bu eserinde devrinin yerli ve yabancı 

bilim adamlarının çalışmalarından, özellikle de – Pazarlı’ dan ayrı olarak – Alman din 

psikolojisine bağlı kitaplardan istifade etmiştir. 

 

Din psikolojisi alanında yurdumuzda muhtelif çalışmaları bulunan bir diğer araştırmacı 

da Habil Şentürk’ tür. Şentürk, “Din Psikolojisi” adıyla ve yedi bölümden müteşekkil 

olarak kaleme aldığı eserinde, “Genel Psikoloji Bilgileri”, “Din Psikolojisinin Konu ve 

Metotları”, “Din Psikolojisinde Veraset ve Çevre”, “Dini Gelişim Çağları”, “İslam’da 

Dini Davranışlar”, “Şahsiyet Yapısında Dinin Rolü” ve “Dini İnancın Psikolojisi” 

[Şentürk, 1997] bölüm başlıkları altında, Pazarlı’ dan ayrı olarak, psikoloji bilim dalıyla 

ilgili genel bilgiler vermiş, dini gelişim açısından çevre faktörünün üzerinde fazlaca 

durmuş, dini gelişim çağlarını kendi alt bölümleriyle birlikte işlemiş, kişilik ve din 

ilişkisi konusunu incelemiştir. Şentürk, bu çalışmasında Pazarlı ve kitabına diğer 

araştırmacılara oranla daha fazla atıfta bulunmuştur. O, dinin gayesi, din psikolojisinin 

konuları, tarihçesi, din duygusu ve din şuuru, ibadet ve inanç konularını işlerken 
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Pazarlı’ nın kitabından yararlanmıştır. Psikoloji ve din psikolojisiyle ilgili yabancı 

kaynakların ancak dilimize tercüme edilenlerinde faydalanan Şentürk, kitabının sonuna 

“Kur’an’ a Göre İnsanın Psikolojik Yapısı” adıyla, Arapça’dan Türkçe’ye çevrilmiş 

olan bir makale eklemiştir.  

 

Kerim Yavuz Türkiye’de din psikolojisi alanında en önde gelen bilim adamlarındandır. 

Yavuz, din psikolojisiyle ilgili birçok kitap ve makale kaleme almış, bilhassa çocukluk 

çağındaki dini gelişim özellikleri konusu üzerinde durmuştur. Biz burada onun din 

psikolojisiyle ilgili iki makalesinden söz edeceğiz. Bunların ilki “Din Psikolojisinin 

Araştırma Alanları” adındadır. Yavuz, burada din psikolojisinin hangi alanlarda 

çalışmalar yapacağı konusunu işlemiştir. Yavuz, din psikolojisinin esas araştırma 

alanını “...ferdin dine ruhen yönelişi ve onu içinde yaşayışı ölçüsünde onun bütün ruhi 

hallerini ve tecrübelerini içeren dini hayatın tamamı...” [Yavuz, 1982: 89] olarak, 

Pazarlı ile paralel bir manada [Pazarlı, 1968: 58] ifade etmiştir. Daha sonra Yavuz, biraz 

önce bahsedilen esas araştırma alanı çerçevesinde, din psikolojisinin diğer çalışma 

sahalarını hidayete erme olayları, tasavvufi yaşayış, dini müşahede, dini duygu, dini ilgi 

ve istekler, dini istidat ve kabiliyet, dini şüphe, dini tutum ve davranışlar, şahsiyet 

psikolojisinin dini yönü, dini hayatın gelişme safhaları, dini fiiller, dinin ferde 

yaklaştırılmasında ve açıklanmasında kullanılan vasıtaların psikolojik değerlendirilmesi 

ile sosyal psikolojik araştırmalar [Yavuz, 1982: 92 – 104] olarak belirlemiştir. 

Bunlardan dini müşahede, dini ilgi ve istekler ile dini istidat ve kabiliyet Pazarlı’ nın 

haklarında pek fazla fikir ileri sürmediği konular arasındadır. 

 

Yavuz’ un din psikolojisiyle ilgili bir diğer makalesi ise “Din Psikolojisinde Metot 

Meselesi ve Yeni Gelişmeler” adını taşımaktadır. Makale, isminden de anlaşılacağı 

üzere din psikolojisi biliminin araştırmalarını yürüteceği metot çeşitleri ve bunlarla ilgili 

temel bilgiler hakkında yazılmıştır. Yavuz, burada, öncelikle din psikolojisi 

çalışmalarında takip edilecek metot seçimi ve bunun önemi üzeride durmuş [Yavuz, 

1986: 153 – 157]; daha sonra da bu sahada kullanılabilecek metotları “düşünceye dayalı 

metotlar” ve “tecrübeye dayalı metotlar” olmak üzere iki ana gruba ayırarak incelemiştir 

[a.g.e., s. 158 – 185]. Fakat Pazarlı, kitabında, metot meselesini işlerken böyle bir 

ayırıma gitmemiştir. Biz ise bu çalışmanın, Pazarlı’ nın din psikolojisinin metotları 
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hakkındaki görüşlerini incelediğimiz kısmında, onun karışık olarak ele aldığı bu 

metotları, Yavuz’ un değerlendirmesini göz önünde tutarak düşünceye ve tecrübeye 

dayalı olarak iki ayrı grupta işledik. Pazarlı ile Yavuz’un bu konudaki açıklamalarına 

baktığımız zaman görmekteyiz ki, Pazarlı, Yavuz’dan farklı olarak ( düşünceye dayalı ) 

“zihindeki peşin fikirlerin atılması” metodu; buna karşılık Yavuz da Pazarlı’ dan farklı 

olarak ( tecrübeye dayalı ) anketler dışarıda kalacak şekilde “garantileme”, “düzenleme” 

ve “yorumlama” metotları üzerine durmuştur.  

 

Son olarak Yavuz ile Pazarlı karşılaştırmasında zikredilmesi gereken en önemli nokta 

şudur: Yavuz din psikolojisi alanındaki çalışmalarını Alman ekolünü esas alarak 

yürütmüş ve büyük ölçüde Alman bilim adamlarının yazdıkları eserlerden istifade 

etmiştir. Buna karşılık Pazarlı ise bu alandaki çalışmalarında Fransız ve Amerikan 

ekollerine bağlı kalmış, daha ziyada Fransız ve Amerikalı araştırmacıların kitaplarından 

faydalanmıştır. 

 

Genel olarak baktığımızda, ülkemizde Pazarlı’ dan sonra din psikolojisi alanında ortaya 

konan eserlerle onun çalışması arasındaki benzerlik ve ayrılıkların başlıca iki noktada 

toplandığını görürüz. Bu noktalardan ilki, bu araştırmalarda takip edilen metotlar 

konusudur. Pazarlı, daha önce de belirttiğimiz gibi, o dönemde hem Batı’ daki hem de 

ülkemizdeki yaygın kanaate uyarak felsefi ve teolojik bilgilerle desteklenmeyerek 

sadece tecrübi metotlarla yapılan çalışmaların bizi sağlam ve güvenilir sonuçlara 

götüremeyeceği görüşünü savunmuştur. Ancak zamanımızda durum tamamen farklı bir 

boyuta varmıştır. Zira yine Avrupa, Amerika ve ülkemizdeki bilim adamları, günümüz 

psikoloji ve din psikolojisi çalışmalarının sadece gözlem, anket, mülakat gibi tecrübi 

metotlarla yapılması gerektiği görüşü etrafında birleşmişler; ve esas bu metotlar 

yardımıyla ortaya konacak çalışmaların bizi en sağlam ve güvenilir sonuçlara 

ulaştıracağı fikri üzerinde anlaşmışlardır. 

 

Pazarlı ile günümüz din psikolojisi çalışmalarını karşılaştırabileceğimiz ikinci nokta ise 

bu araştırmaların muhteviyatı konusudur. Bu konuda her iki taraf arasında – birtakım 

eksiklik ve fazlalıklar olmakla beraber – bir uygunluk söz konusudur. Zira din 

psikolojisinin araştırma alanları veya incelemesi gerekli konular başlangıçtan günümüze 
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kadar büyük ölçüde aynılık göstermektedir. Bu doğrultuda dini duygu, dini düşünce, 

dini tecrübe, dini istidat ve kabiliyet, din şuuru, dini ilgi ve istekler, tasavvuf psikolojisi, 

gelişim psikolojisinin dini yönü, ibadet, dua, din değiştirme, dine dönüş, anormal dini 

davranışlar ve benzeri konular hem Pazarlı tarafından hem de bugün bu alanda çalışan 

bilim adamları tarafından büyük bir dikkatle incelenmiştir ve incelenmeye devam 

edilmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SONUÇ 

 

Uzun yıllar süren eğitim ve öğretim hayatının büyük bölümünü özelde felsefe öğrenimi 

alan okul öğrencilerinin, genelde ise felsefeyle ilgilenen herkesin zor ve karmaşık felsefi 

konuları kolaylıkla anlayabilmeleri için gayret sarf eden Osman Pazarlı, din psikolojisi 

ile ciddi anlamda ilk defa İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü’nde din psikolojisi dersi 

öğretmenlik görevi kendisine verilince tanışmıştır. Pazarlı önceleri sadece sözü edilen 
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bu dersi vermek amacına yönelik olarak din psikolojisiyle ilgilenmiş ve küçük çapta 

ders notları hazırlamıştır. Ancak zamanla, ileriki yıllarda insanların dini ve dini olayları 

anlamada din psikolojisine büyük bir ihtiyaç duyacaklarını fark ederek, bu bilim dalıyla 

daha ciddi manada alakadar olmaya başlamış ve bu sahadaki araştırmalarını 1968 

yılında kaleme aldığı “Din Psikolojisi” adlı kitabında toplamıştır. 

 

Felsefe, sosyoloji ve dinler tarihi ile karışık bir din psikolojisi anlayışını benimseyen 

Pazarlı, ilk önce o dönemde Avrupa’da bu bilim dalı hakkında yapılan çalışmalardan 

hareketle din psikolojisi alanında bilimsel araştırmalar yapmaya başlamıştır. Genel   

psikoloji, din psikolojisi ve felsefe branşlarında o zamana kadar Avrupa’da yazılmış 

olan İngilizce ve Fransızca eserleri büyük bir dikkatle tetkik etmiş, buna ek olarak,  

felsefeyle ilgilenmesi hasebiyle de yine kendi döneminde din ve din psikolojisiyle 

ilgilenen Batılı filozofların eserlerinden de yararlanmıştır. Bu doğrultuda W. James, E. 

D. Starbuck, T. Flournoy, T. Ribot, J. B. Pratt, P. Janet, gibi psikolog ve filozofların 

çalışmalarından faydalanan Pazarlı, özellikle Amerikan ve Fransız ekolüne yakınlık 

göstermiştir. İncelediği bazı konularda sadece Batılı araştırmacılar tarafından o konuda 

ileri sürülen çeşitli düşünceleri aktaran Pazarlı, bazılarında ise o mevzuda daha önceden 

bildirilen fikirlerin lehinde ya da aleyhinde olmak üzere kendi düşüncelerini de 

açıklamıştır. 

 

Avrupa’daki bu gelişmeleri yakından takip eden Pazarlı, din psikolojisine yönelik 

çalışmalarında Batılı bilim adamlarına gösterdiği bu ilgiyi Türk meslektaşlarından 

esirgemiş ve Türkiye’de kendi zamanına kadar ortaya konan sınırlı din psikolojisi 

çalışmalarından yeterince faydalanmamıştır. 

Pazarlı din psikolojisiyle ilgili araştırmalarını sürdürürken gerektiği zamanlarda İslam 

bilginlerinden faydalanmayı da ihmal etmemiştir. Özellikle ibadet, dua, din, vecd, 

istiğrak ve benzeri konuları incelerken Şehristani, Gazali, Feridüddin Attar, İsmail 

Ankaravi, Kınalızade Ali Efendi, İ. Hakkı İzmirli gibi Müslüman bilgin ve 

mutasavvıfların önemli düşüncelerinden yararlanmıştır.  

 

Bu alandaki çalışmalarında Pazarlı, özellikle din psikolojisinin dayanacağı teorik 

temeller konusuna önem vermiş; din psikolojisi ve onun araştırma alanlarını felsefi ve 
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ahlaki bir bakış açısıyla incelemiş; teolojik ve felsefi bilgilerden bağımsız, sadece 

tecrübi metotlara dayalı bir din psikolojisi anlayışının ve bu anlayış çerçevesinde 

yapılacak çalışmaların bilimsel yeterlikten uzak kalacağı görüşünü savunmuştur.  

 

Esas araştırma alanı din psikolojisi olmayan bir bilim adamı olarak Osman Pazarlı, 

ülkemizde din psikolojisinin bilim olarak kurulması çalışmalarına önemli katkılarda 

bulunmuştur. 
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